
سرمقاله

   مهدي ســعيدي/ با گذشت چند ماه از آغاز به کار دولت دوازدهم که 
آن را بايد تداوم بخش سياست هاي دولت يازدهم دانست، از ميزان محبوبيت اين 
دولت نزد اذهان عمومي به شدت کاسته شده است، تا آنجا که ضعف در عملکرد 
و ناتواني در رفع و حل مشکلات مردم موجي از اعتراضات اجتماعي را به همراه 
داشته است. وعده هاي انتخاباتي آقاي روحاني تحقق نيافته و اين وضعيت موجب 
شده تا حتي هوادارانش که همين چند ماه پيش براي آنکه وي بر رقيب انتخاباتي 
پيروز شــود به ميدان تبليغ آمده بودند نيز در جايگاه منتقد و معترض وي قرار 
گيرند و حتي در برخي تعابير اظهار پشيماني کنند! اوج اين پشيماني را مي توان 
در ميان چهره هاي شــناخته شده هنري و ورزشي مشاهده کرد که در روزهاي 
گذشته متن هايي از آنها در فضاي مجازي انتشار يافته و با استقبال هواداران اين 

چهره ها همراه بوده است!
در برابر اين رخداد که مي توان آن را نشانه اي از وجود ضعف ها و نقص هايي 
جدي در عملکرد دولت دانست، تيم و مشاوران رسانه اي آقاي روحاني راه ديگري 
را در پيش گرفته اند و تلاش دارند تا با سياســي کردن فضا، چنين رخدادي را 
حاصل ســناريوهاي طرح ريزي شده و ساماندهي رسانه اي جريان رقيب معرفي 
کرده و مانع از فهم حقيقت هم براي هواداران و هم متأسفانه مسئولان عالي رتبه 

دولت دوازدهم شوند!
در همين راســتا »حسام الدين آشنا« مشاور رئيس جمهور، در اظهار نظري 
عجيب در کانال تلگرامي خود، موج ابراز پشيماني هنرمندان و ورزشکاران از رأی 
خود به روحاني را پويشــي »فرمايشي« دانست و دولت سابق را پشتيباني کننده 
اين حرکت معرفي کرد! حســام الدين آشنا در کانال تلگرامي خود نوشته است: 
»پويش فرمايشي پشيماني با پشتيباني کساني شکل گرفت که بايد درباره کارهاي 
کرده و نکرده خود به تک تک مردم ما پاسخگو باشند. آنها ثروت و سعادت ملت 
را به تاراج دادند. چه سدهايي ساختند که پشتش آبي نيست، چه فرودگاه هايي 
که ساختند و پروازي به آنجا نيست، به دست هر نماينده يک مجوز پالايشگاه و 
پتروشيمي دادند، به اسم خصوصي سازي پتروشيمي را به وزارت رفاه، پالايشگاه 
را به وزارت دفاع، روغن کشي را به بنياد شهيد، نيروگاه سازي را به آستان قدس 
رضوي، مخابرات را به ســپاه و ستاد، پيمانکاري را به قرارگاه خاتم الانبيا، بندر را 

به قرارگاه خاتم الاوصيا و...«
شيوه هاي جنگ رواني مانند تحقير و تمسخر و متهم سازي، متأسفانه به رويه 
اصلي تيم رسانه اي دولت بدل شده و اين در حالي است که از منطق پاسخگويي 
فرســنگ ها فاصله دارد. اين دولت همه منتقدان را در جايگاه دشمن مي نشاند؛ 
بنابراين گوش شنوايي نيز براي شنيدن اعتراضات وجود ندارد! در حالي که قوام 
و دوام و تقويت پايگاه اجتماعي و ارتقای سطح مقبوليت دولت بستگي به تعامل 
صميمانه و صادقانه با مردم، ديدن معضلات و شــنيدن مشکلات، پاسخگويي به 
ابهامات و عذرخواهي از قصورات دارد.                             ادامه در صفحه۲
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  رسول سنائی راد/ نيکی هيلی، سفير آمریکا در سازمان ملل که از 
چهره های نزدیک به دونالد ترامپ، رئيس جمهور کاباره ای آمریکا به شمار 
آمده و برای پشتيبانی از سياســت های جنجالی او از هيچ خوش رقصی 
فروگذار نکرده است،  با نمایش قطعاتی از آنچه که باقيمانده یک موشک 
شليک شــده از یمن به عربستان ناميد، مدعی شده است، ایران سازنده 
موشک هایی اســت که در یمن و مناطق دیگر یافت می شود و این نقض 
قطعنامه صادر شده از سوی شورای امنيت سازمان ملل است؛ از این رو او 

این پرونده را به شورای امنيت سازمان ملل خواهد کشاند. 
همزمان با این شــوی سياسی خانم نيکی هيلی، پارلمان اروپا نيز در 
بيانيه ای با تکرار اتهامات واهی، از ایران خواســته است وارد فعاليت های 
موشکی که نقض قطعنامه ۲۲31 شورای امنيت سازمان ملل هستند،  نشود.
البته این ادعای خانم نيکی هيلی را مقامات نظامی آمریکا رد کرده اند که 
نشان دهنده شتابزدگی حامی سناریوهای جنایتکاران آل سعود و توجيه ساز 
سياســت های بدون منطق دونالد ترامپ برای ارائه ادعاهای فاقد هرگونه 

ارزش و اعتبار حقوقی است. 
شــاید ورود مقامات دفاعی و نظامی آمریکا به این عرصه ناشــی از 
نگرانی آنها برای احتمال تکرار ســناریوی حمله به عراق پس از ادعاهای 
واهی مقامات دولت بوش کوچک و همراهی تونی بلر، نخســت وزیر وقت 
انگليس باشــد که با ادعای وجود تسليحات کشتار جمعی  در سال ۲003، 
حمله نظامی گسترده ای را به عراق صورت دادند که پيامد آن رسوایی هایی، 
چون آشکار شدن این دروغ بزرگ،  خسارت های سنگين مالی و نظامی برای 
مهاجمان و سپس شکل گيری نفرت از آمریکا و متحدان در منطقه غرب آسيا 
و همچنين گسترش تروریسم وحشتناکی بود که امروز تهدیدی برای کل 
جهان به حساب می آید. به عبارتی، حاصل آن دروغ و حماقت دوران بوش 
کوچک، بی اعتباری تاریخی برای آمریکا بوده که پيامدهای آن هنوز دامن گير 
آمریکا و ماليات دهندگان آمریکایی و خانواده های نظاميان کشته شده است. 
طرح چنين ادعایی آن هم در شرایطی که اعتراضات برآمده از اعلام 
قدس به پایتختی رژیم اشــغالگر فلسطين از سوی دونالد ترامپ سطحی 
جهانی یافته و نفرت از آمریکا را به همه جهان اسلام و حتی بشریت گریزان 
از جنگ و ستيز گسترش داده،  می تواند نشان دهنده وجود اهداف چندگانه 

باشد که موارد ذیل مهم ترین آنها به شمار می آید:
1ـ جابه جا کردن تهدیدات در منطقه غرب آسيا و حتی عرصه جهانی 
با القای این ادعای کذب و نجات رژیم صهيونيستی و آل سعود که همواره در 
ایجاد جنگ و تروریسم نقش محوری داشته اند ،پنهان سازی اشتباه ترامپ 
در معرفی قدس به پایتختی رژیم اشــغالگر قدس و همچنين حمایت های 
آشکار از متجاوزان سعودی عليه مردم مظلوم یمن و حمایت های آل سعود 
از تروریسم وحشی و خشن داعشی موجب افتضاح و رسوایی کاخ سفيد در 
افکار عمومی جهانيان شده است.                               ادامه در صفحه۲
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رئيس ستاد کل نيروهای مسلح 
در نامه ای خطاب به فرمانده کل سپاه 
از اقدامات ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در توســعه فضای سبز در 
سطح پادگان ها و مراکز سپاه تقدیر 

کرد.

به گــزارش صبح صادق، ســردار 
سرلشکر پاسدار محمد باقری، رئيس ستاد 
کل نيروهای مسلح پس از مطالعه گزارش 
عملکرد برنامه پنج ســاله سپاه در حوزه 
ايجاد و توسعه فضای سبز و نتايج حاصل 
شــده طی نامه ای خطاب به فرمانده کل 

سپاه سرلشکر پاسدار محمدعلی جعفری 
مرقوم کرد: »با توجه به مجموعه فعاليت ها 
و اقدامات مثبت انجام شــده توسط سپاه 
در اين حوزه خواهشــمند اســت دستور 
فرماييد از مسئولين فعال در اين طرح به 
دليل اقدامات شايسته و جهادی در ايجاد و 

توسعه فضای سبز به نحو شايسته تقدير به 
عمل آيد.« رئيس ستاد کل نيروهای مسلح 
در اين نامه بر موضوع بسيج همه ظرفيت ها 
و امکانات و منابع انسانی و اعتباری برای 
دســت يافتن به اين امر اشاره کرده و آن 

را شايسته تقدير دانسته است.

در نامه رئيس ستاد کل نيروهای مسلح صورت گرفت 

قدردانی از مسئولان فعال در توسعه فضای سبز در سطح سپاه

 حضرت حجت الاسلام والمسلمین علی سعیدی
نماينده محترم ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

معاونت سياسی و هفته نامه صبح صادق

با تأسف و تأثر فراوان ضايعه درگذشت همشيره گرامی تان را به جناب عالی و خانواده محترم تان 
تســليت عرض نموده و برای آن مرحومه غفران الهی و برای شما و ساير بازماندگان صبر و 

اجر مسئلت می نماييم.

 جناب آقای امیر خلیلی فرد

سردبير، اعضای تحریریه و کارکنان صبح صادق 

با تأسف و تأثر فراوان درگذشت همسر گرامی تان را به جناب عالی تسليت 
عرض می کنيم و از خداوند منّان برای آن مرحومه رحمت و مغفرت و برای 

شما و ساير بازماندگان صبر و شکيبايی مسئلت می نماييم.

 صبح صادق فرازهای مهم دخل و خرج یک ساله کشور را بررسی می کند

 افزایش هزینه دولت
 اصلاح یارانه  ملت

بخش عمده افزايش بودجه عمومی دولت مربوط به دستمزدهاست که هر سال سير تزايدی دارد، اما ناگفته نماند بخش 
ديگری از افزايش بودجه عمومی به دليل ريخت وپاش ها در دستگاه های دولتی، برگزاری سمينارهای بی فايده، چاپ کتب و 
مجلات بی اثر، سفرهای خارجی، نمايندگی های ناکارآمد دستگاه های فرهنگی و غير فرهنگی در خارج کشور و داخل است
از رقم 37 هزار ميليارد تومان پيش بينی يارانه های سال 97 قرار است 23 هزار ميليارد تومان به  صورت نقدی و غير 
نقدی، 7 هزار ميليارد تومان در قالب سياست کاهش فقر مطلق از طريق بهزيستی و کميته امداد، 3700 ميليارد تومان به 

عنوان يارانه بخش سلامت و 3300 ميليارد تومان به عنوان يارانه نان توزيع شود

مهم ترين و قابل توجه  ترين مسئله  ای که در بازديد از مناطق زلزله روستايی دشت ذهاب به چشم می  خورد، ارادت و 
بی  قراری اهالی منطقه در ديدار با، امام خامنه  ای بود. اهالی مصيبت زده منطقه چشم اميدشان فقط به رهبر فرزانه انقلاب بود 
و از اينکه می   ديدند مولا و مقتدای شان فرسنگ  ها از پايتخت و برای همدردی با آنها به دورافتاده ترين روستاهای مرزی غرب 
کشور که حالا دچار مصيبت زلزله شد، آمده همه دردهای خود را فراموش کرده و حضور ايشان را مرهمی بر زخم  های خود 
می  ديدند. يکی از جوانان اهالی روستای »سرآب ذهاب«، همان روستايی که امام خامنه  ای از آنجا بازديد داشتند، با چشمی 
اشکبار به خبرنگار صبح صادق می  گفت: »اميدمان فقط به رهبر است. اوست که فقط غم دل مصيبت زده ما را می خورد.«

 سردار عبداللهی در نشست خبری به مناسبت ۲8 سالگی قرارگاه سازندگی خاتم الانبياء)ص(

پس از چهار دوره
 به مجموعه ای الگوآفرين تبديل شده ايم
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مصوبه اي که زمینه ساز فساد در 
دستگاه های اجرايی می شود!
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جهان يك سال را 
با ترامپ گذراند!
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جاسوسی خودخوانده 
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سینمای ارزشی 
در تنگنای مافیای اکران

قرارگاه ســازندگی خاتم الانبياء)ص(تاکنون 13 هزار پروژه محروميت زدايی در کشــور انجام داده و در حال حاضر، با 
حدود پنج هزار پيمانکار ارتباط دارد؛ ضمن آنکه با دانشگاه ها و دانشجويان نخبه نيز ارتباط تنگاتنگی برقرار کرده  است

متخصصان  اين قرارگاه پالايشگاه هايی را که خارجی ها آنها را نيمه کاره رها کردند، ساخته اند. برای نمونه، در پالايشگاه 
ستاره خليج فارس با ظرفيتی معادل 160 هزار بشکه توليد فرآورده که فاز اول آن ابتدای سال جاری تکميل شد

اگر انرژی صرف شده در برجام 
را روی مسائل داخلی می گذاشتيم، 
امروز بســياری از مشکلات وجود 

نداشت.
نماينده ولی فقيه در ســپاه با بيان 
اينکــه با طرح موضــوع تغيير پايتخت 
رژيم صهيونيستی موجی از اتحاد در برابر 
آمريکا ايجاد شــد، گفت: »اقدام آمريکا 
با مصوبات شــورای امنيت سازمان ملل 

مغايرت دارد.«
علی  والمســلمين  حجت الاسلام  
ســعيدی در آيين خطبه های عبادی ـ 
سياسی نماز جمعه شاهرود، اظهار داشت: 

»به رسميت شناختن قدس به  پايتختی 
رژيم صهيونيستی از سوی رئيس جمهور 
آمريکا و دســتور انتقال سفارتخانه اين 
رژيم به آن شهر مقدس، اثبات هزارباره 
بدعهدی آمريکا است و با مصوبات شورای 

امنيت سازمان ملل مغايرت دارد.«
وی با بيان اينکــه تغيير پايتخت 
رژيم صهيونيســتی پايان خط سازش با 
محــور بيت المقدس بــود، تصريح کرد: 
»اين فرمان رئيس جمهور آمريکا توانست 
موجی از اتحــاد را در برابر آمريکا ايجاد 
کند و فلسطين را در رأس مسائل جهان 

اسلام قرار دهد.«

نماينده ولی فقيه در ســپاه افزود: 
»آمريــکا می خواهد با ايــن کار جايگاه 
معنــوی بيت المقدس را هدف قرار داده 
و يهودی سازی را در منطقه راه بيندازد 
که دولت ها مخالفت شديد خود را با اين 
اقدام وی نشان دادند. ما معتقد هستيم 
جهان اسلام بايد با اتحاد خود اين قرارداد 

را ريشه کن کنند.«
وی با بيان اينکــه تغيير پايتخت 
رژيم صهيونيستی مصوبه آمريکا در سال 
1995 بود، خاطرنشان کرد: »آن چيزی 
که باعــث فراهم شــدن زمينه حضور 
ترامــپ در عرصه جهانی شــد، عملی 

کردن خواســته های رژيم صهيونيستی 
بود که توانســت 60 ميليون افراطی را 
در اين موج با خود همراه کند تا ســدها 
را شکســته و مصوبــه را در اين برهه از 
زمان به مرحله اجرايی برســاند.« وی با 
بيان اينکه مشــکلات ترامپ به برآورده 
کردن خواســته های رژيم صهيونيستی 
ختم نمی شود، گفت: »شکست در عراق 
و ســوريه، بحران اقتصادی و بدهی 20 
هزار ميليارد دلاری دولت آمريکا نشــان 
داد، استکبار هرگز نمی تواند در برابر جبهه 
مقاومت، حــزب الله و عظمت جمهوری 

اسلامی ايستادگی کند.«

 نماینده ولی فقيه در سپاه

استکبار نمی تواند در برابر جبهه مقاومت ايستادگی کند

  صفحه11

آیا وحدت 
محقق

 شده است؟

شفافيت
 راهکاری برای 
مبارزه با فساد

از بازسازی 
تا سازندگی 

کشور
چالش واگرايي

 و ندامت
  همين صفحه

گزارش خبرنگار اعزامی صبح صادق از کمّ و کيف امداد، بازسازی و اسکان زلزله زدگان کرمانشاه 

سپاه همچنان در حال خدمت رسانی است



   مصطفی نظری/  با گذشت بيش از 
از وقوع زمين لرزه 7/3 ریشتری  یک ماه 
شامگاه یک شنبه )۲1 آبان  ماه سال جاری( 
در استان کرمانشاه که در طي آن متأسفانه 
عده ای از هموطنان مان کشــته و زخمي 
شدند، هفته نامه »صبح صادق« برای دومين 
بار بنا بر رسالت رسانه  ای خود و همچنين 
برای بررســی آخریــن وضعيت مناطق 
زلزله زده و روند بازسازی و امدادرسانی در 
این مناطق، تيم خبری و رسانه  ای خود را 

به منطقه اعزام کرده است. 
تيم خبــری »صبح صــادق« ضمن 
همراهی با اردوی جهادی و رسانه  ای سپاه 
سيدالشهداء)ع( استان تهران که به همت 
روابط عمومی این سپاه و دعوت از اهالی 
رسانه برگزار شــده بود در منطقه حومه 
سرپل ذهاب که عمدتاً روستانشين هستند، 
مستقر شد. در ادامه آخرین وضعيت مناطق 
از  ذهاب  روستایی حومه سرپل  زلزله زده 
»صبح  هفته نامه  خبرنگاران  تيزبين  نگاه 

صادق« را تشریح خواهيم کرد. 

دوگانه یاس و اميد
با ورود به منطقه اولين موضوعی که در نگاه 
اول ذهن انســان را به تحير وامی داشت، حجم 
تخريب و آسيب بسيار بالای روستاهای منطقه 
حومه ســرپل ذهاب بود که به طور کل مردم را 
به زندگــی در چادرهای امدادی و کانکس  های 
موقت مجبور کرده بود. اما آنچه موجب قوت قلب 
و دلگرمــی مردم مصيبت زده بود و اميد آنان را 
به زندگی دو چندان می   کرد، حضور قرارگاه های 
جهادی و عمرانی ســپاه  های استانی و در کنار 
آنها قرارگاه سازندگی خاتم الانبياء)ص( در اين 
مناطق بود که با تلاش شــبانه روزی خود روند 
امدادرسانی و بازسازی منازل مسکونی و احداث 
اماکن بهداشتی و خدماتی را با کمک های مردمی 
و گروه  های جهادی بسيجی به پيش می  بردند. 

از حضور فرمانده تا اسکان زلزله زدگان
با توجه به تدابير فرمانده کل ســپاه که در 
ســاعات ابتدايی وقوع زلزله در مناطق زلزله زده 
اســتان کرمانشاه حضور يافت، در قالب طرحی 
عملياتی، روند بازسازی و رسيدگی به مناطق و 
نواحی زلزله زده روستايی استان ميان قرارگاه های 
جهادی 31 ســپاه اســتانی تقسيم شد و به هر 
يــک از آنها مأموريت داده شــد تــا با توجه به 
ظرفيت های موجود، بازســازی و اسکان مناطق 
شهری و روستاهای زلزله زده را بر عهده بگيرند. 
در واقع، سپاه پاسداران با بهره از تجربيات موفق و 
کارساز خود در روند امدادرسانی مناطق زلزله  زده 
»بم« و همچنين زلزله »ورزقان«، دستورالعملی 
کاربردی را برای نحوه واکنش ســريع و صحيح 
به زلزله استان کرمانشــاه تدوين کرد و با يک 
چشــم انداز روشــن وارد فرايند امدادرسانی و 
بازســازی مناطق زلزله زده اين اســتان شد. به 
گفته سردار شريف، مسئول روابط عمومی کل 
سپاه پاسداران، بر اساس اين دستورالعمل، سه 
مرحله اصلی به منظور امدادرســانی و بازسازی 
ســريع مناطق زلزله زده غرب کشور در دستور 
کار ســپاه قرار گرفت. در مرحله اول و ساعات 
ابتدايی وقوع زلزله، يگان  های عملياتی و امداد و 
نجات نيروی زمينی سپاه و نيروهای محلی بسيج 
در کنار نيروهای ارتش بــه کمک زلزله زدگان 
شتافتند و با کمک نيروی هوا فضای سپاه انتقال 
مجروحان و امدادگران انجام شد. در مرحله دوم، 
بيمارستان های ثابت و صحرايی سپاه که در ايام 
مختلف سال و در مناطق محروم کشور به مردم 
خدمت رســانی می کنند، در مناطــق زلزله زده 
برپا شــد. در ســومين مرحله عمليات گسترده 

امدادرسانی سپاه، پس از تلاش برای بازگشايی 
راه  های مواصلاتی و جاده  ها، فرايند بازســازی و 
اسکان موقت در مناطق و روستاهای  زلزله زده 

استان در دستور کار قرار گرفت. 

گله  مردم از نهادهای دولتی
اما موضوعی که جای سؤال داشت و خواسته 
اوليه و اساســی مردم روســتاهای منطقه حومه 
سرپل ذهاب بود، بی توجهی و عمل نکردن برخی 
سازمان های دولتی در زمينه بازسازی و نوسازی 
منازل مردم روســتايی بود که بنا به گفته اهالی 
مصيبت زده اين روســتا فقــط در حد يک حرف 
بی  عمــل و نصب تعدادی بنر تبليغاتی باقی مانده 
است. البته مردم زلزله زده مناطق روستايی حومه 
سرپل ذهاب، از تعهدات دولت درخصوص اعطای 
وام  هــای حمايتی و بلاعوض به مــردم زلزله زده 
گله مند بودند. اين در حالی اســت که سخنگوی 
دولــت در ســومين روز از حادثه زلزله اســتان 
کرمانشــاه از تصويب 2۸1 ميليارد تومان کمک 
بلاعوض به زلزله زدگان اين استان خبر داده بود و 
آقای روحانی در ســفر يک روزه خود به شهر سر 
پل ذهاب قــول اعطای وام بلاعوض پنج ميليون 
تومانی به روستاييان و وام شش ميليون تومانی به 
شهرنشينان را به مردم مصيبت زده استان کرمانشاه 
داده بود. مردم زلزله زده روستاهای حومه سرپل 
ذهاب که بيشــترين خسارت و تلفات جانی را در 
اين حادثه دلخراش متحمل شده بودند، از اجرايی 
نشدن هيچ يک از تعهدات دولت در زمينه اعطای 
وام های حمايتی و بلاعوض خبر می دادند و از اين 
بابــت ابراز ناراحتی می  کردند. در اين باره يکی از 
اهالی زلزله زده روســتای »کلاشی عبدالقادر« از 
توابع سرپل ذهاب در گفت وگو با خبرنگار هفته نامه 
صبح صادق اذعان داشت که دولت تاکنون هيچ 
اقدامی در زمينه دادن وام های بلاعوضی که قولش 
را داده بود، نکرده است. جالب اينکه اين هموطن 
مصيبــت زده، از ناچيز بودن مبلــغ وام بلاعوض 
برای خريد لوازم خانگی و مرمت خانه های کمتر 
آسيب ديده گله داشت و می گفت اين مبلغ برای 
خريد وسايل ضروری از جمله يخچال، تلويزيون، 
گاز اصلًا کافی نيست؛ در کنار اينکه حتی همين 
مبلغ وام هم تاکنون به دست مردم نرسيده است.  
البته به اذعان و تأييد خبرنگاران و اهالی رسانه که 
در اردوی جهادی و رسانه  ای قرارگاه جهادی سپاه 
سيدالشهداء استان تهران حضور داشتند، گله اصلی 
اهالی روســتاهای حومه سرپل ذهاب، در حضور 
کم رنگ نهادهای امدادی دولت و ندادن وام  های 
حمايتی و بلاعوض که رئيس جمهور محترم قول 
آن را در ســفر خود به شهر سرپل ذهاب به مردم 

زلزله زده داده بود، خلاصه می  شد.  

رضایتمندی از کمک های مردمی
اهالی روســتاهای زلزله زده حومه سر پل 
ذهــاب با وجــود کم کاری  های دولتــی، اما از 
کمک های مردمی و حس همنوع دوستی مردم 
ايــران که از هيچ کمکی در حق هموطنان کرد 

مسلمان خود دريغ نکرده بودند، بسيار سپاسگزار 
بودند؛ به طوری که تمامی اهالی روستای »آئينه وند« 
از توابع دشــت سر پل ذهاب ضمن ابراز رضايت ، 
از اهدای کمک  های مردمی به اين روستا تشکر 
کردند و به طور مکرر از حضور برادران سپاه در 
امداد رسانی و توزيع عادلانه کمک  های مردمی 
ميان اهالی روســتا راضی و خوشــحال بودند.
در اينجا مهم اســت که از اقدامات قرارگاه های 
جهادی و عمرانی سپاه  های استانی که در کنار 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبياء که کار بازسازی و 
اسکان موقت مناطق زلزله زده به ويژه روستاهای 
تخريب شده حومه سرپل ذهاب را عهده دار شده 
بودند گفته شــده و به بررسی خدمات امدادی 
قرارگاه های 31 گانه جهادی ســپاه  های استانی 

پرداخته شود. 

خدمات امدادی سپاه های 31گانه
با تشــکيل قرارگاه  های جهادی و عمرانی 
در روســتاها و مناطــق زلزلــه زده و طی طرح 
تقســيم عملياتی فرماندهی کل سپاه، تعدادی 
روســتا و بخش در کنتــرل حمايتی و امدادی 
هر يک از ســپاه  های 31گانه استانی قرار گرفته 
است، که به امر امدادرسانی و بازسازی بخش  ها 
و روســتاهای تخريب شده و آسيب ديده همت 
گماشــته  اند. فعاليت اين قرارگاه  های جهادی 
در دو محور اصلی خلاصه می  شــود؛ در محور 
اول، امر امدادرســانی و ارائــه خدمات غذايی، 
بهداشتی و عمرانی در دستور کار اين قرارگاه های 
جهادی قرار گرفته که از توزيع مواد غذايی گرم 
و جيره های غذايی خشــک تا احــداث مراکز 
صحرايی درمانی و کمک به مشــکلات عمرانی 
مردم را در بر می  گرفت. محور دوم، کار پر مشغله 
بازسازی و اسکان موقت بود که اين قرارگاه  ها با 
تشکيل تيم  های مختلف جهادی به امر نصب و 
استقرار کانکس ــهای توليدی قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبياء)ص( و اهدايی مردمی عزم جزم کرده 
بودند. در اين راستا، تيم  های اجرايی و عملياتی 
قرارگاه بر اســاس اولويت منازل تخريب شده و 
بر اساس ارزيابی  های انجام شده و به طور منظم 
و دقيق ابتدا با بتون بندی سکوی اصلی نصب را 
با کمک عوامل عمرانی خود استقرار می دادند و 
سپس فريم که همان ستون اصلی کانکس بود 
بر روی فونداســيون سيمانی نصب می شد و در 
آخر پلات های کانکس سوار می شد. جالب اينکه 
عوامل اجرايی قرارگاه  های استانی سپاه در کنار 
نصب کانکس  های اسکان موقت، نصب و راه اندازی 
و  بهداشتی  پلات های)کانکس( ســرويس  های 
حمام را هم در دستور کار داشتند که آن هم بر 
اساس توزيع و پراکندگی خانوارهای زلزله زده به 

صورت جمعی ساخته و نصب می  شد.  

فعاليت های فرهنگی و حفاظتی
البته در کنار فعاليت  های امدادی و بازسازی 
قرارگاه های 31گانه سپاه های استانی، بايد فعاليت
های فرهنگی اين قرارگاه  های جهادی را هم در 

نظر داشت. مسئولان اين قرارگاه ها با ايجاد تيم 
های تخصصی فرهنگی، کلاس   های فرهنگی برای 
کودکان و خردســالان را داير کرده و همچنين 
برای نوجوانان و حتی جوانان منطقه     برنامه  های 
تفريحی و ورزشی برگزار می کردند که خود قوت 
قلب و بارقه ای از اميد برای فرزندان خانواده های 
مصيبت زده روســتاهای زلزله  زده حومه دشت 
ســر پل ذهــاب بود. حالا، کم لطفی اســت که 
به اقدامــات حفاظتی و مراقبتــی قرارگاه  های 
جهــادی از جان و اموال مناطق زلزله زده حومه 
ســر پل ذهاب پرداخته نشود. يکی از اقدامات 
مهم و تأثيرگذار قرارگاه های جهادی سپاه  های 
استانی در روستاهای تخريب شده دشت ذهاب، 
تشکيل و استقرار تيم  های مسلح حفاظتی بود که 
شبانه روز در داخل و اطراف روستاهای زلزله زده 

در حال تردد و گشت زنی بودند.

سفری که مرهم  جان های خسته شد
مهم ترين و قابل توجه  ترين مسئله  ای که در 
بازديد از مناطق زلزله روســتايی دشت ذهاب به 
چشم می  خورد، ارادت و بي قراری اهالی منطقه در 
ديدار با، امام خامنه  ای بود. اهالی مصيبت زده منطقه 
چشم اميدشان فقط به رهبر فرزانه انقلاب بود و از 
اينکه می   ديدند مولا و مقتدای شــان فرسنگ  ها از 
پايتخت و برای همدردی با آنها به دورافتاده ترين 
روستاهای مرزی غرب کشور که حالا دچار مصيبت 
زلزله شــد، آمده همه دردهــای خود را فراموش 
کرده و حضور ايشان را مرهمی بر زخم  های خود 
می  ديدند. يکی از جوانان اهالی روستای »سرآب 
ذهاب«، همان روستايی که امام خامنه  ای از آنجا 
بازديد داشتند، با چشمی اشکبار به خبرنگار صبح 
صــادق می  گفت: »اميدمان فقط به رهبر اســت. 
اوست که فقط غم دل مصيبت زده ما را می خورد.«

تداوم امدادرسانی به رغم دروغ پردازی ها
در پايان بايد نکته مهمی را يادآور شويم و 
آن اينکه، با وجودی که ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی و قرارگاه های سازندگی و جهادی آن با 
تمامی قوا و با بی  ادعايی تمام، بيشترين خدمات 
را در مناطق زلزله زده حومه دشت سر پل ذهاب 
انجام می دهند، اما به طور بی  امان مورد هجمه 
ضد انقلاب و رسانه  های دروغ پرداز وابسته به آنها 
قرار گرفته  اند.رسانه  های ضد انقلاب يا شايد بهتر 
اين است بگوييم رسانه  های ضد ايران با نفوذی 
که بر فضای مجازی دارند، شروع به دروغ پردازی 
عليه ســپاه کردنــد؛ دروغ  هــای مضحکی که 
خودشان هم مجبور شدند به آن اعتراف کنند، 

اما از دروغ پراکنی  ها دست بردار نبودند. 
هــر چند کــه متأســفانه در کنــار اين 
شــايعات معاندان انقلاب و مردم ايران، برخی 
از شــخصيت های شناخته شــده و رسانه  ها و 
برخی از سياســيون به جای همدردی و کمک 
به مردم کرمانشــاه شــروع به فرافکنی و انتقام 
سياسی کردند و نوک پيکان را به سمت مسکن 
مهــر گرفتند و به جای ايجــاد جوی آرام برای 
امدادرسانی بهتر به دنبال اهداف حزبی و سياسی 
بودند. اما در اين ميان، ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی رسالت اصلی خود را که همان پاسداری و 
دفاع از مردم و کيان اسلامی ايران است فراموش 
نکرده و با تمام قوا روند امدادرسانی و بازسازی 
مناطق محروم و زلزله زده اســتان کرمانشــاه و 
به ويژه مناطق ســر پل ذهاب و قصر شيرين را 
ادامــه می دهند تا آرامش و زندگی به خانه های 
هموطنان مصيبت زده کرد مسلمان غرب کشور 
باز گردد و اميد به زندگی در اين مناطق جاری 
شود. هر چند که مردم کرمانشاه از نزديک شاهد 
حضور و فعاليت خادمان سبزپوش خود هستند 
و دروغ پردازی های رسانه  های ضد ايران و  ضد 

انقلاب را باور نمی  کنند.

اخبار ویژه
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روی خط خبر
 عربستان و آمريکا 

 علیه ايران ائتلاف کنند  
رژيــم  اطلاعــات  وزيــر 
محمدبن سلمان  از  صهيونيســتی 
ولی عهد عربســتان دعــوت کرده 
تا به ســرزمين های اشــغالی سفر 
کند. اســرائيل کاتس، به عربستان 
هشدار داده که ايران در حال ايجاد 
تأسيسات موشکی در لبنان است 
و اســرائيل »به هيچ قيمتی اجازه 
چنيــن کاری را نخواهد داد.« وی 
از عربستان و آمريکا خواست عليه 
ايران ائتلاف کنند.   به نوشته روزنامه 
صهيونيســتی هاآرتص، بن سلمان 
در ســال 2015 ميلادی با برخی 
مقامات صهيونيستی در شهر ايلات 
اشغالی  ســرزمين های  در جنوب 

فلسطين ديدار کرده است.
»ببرهای شب« چینی

 در سوريه
بر اساس گزارش ها، گروهی از 
نظاميان چينی موسوم به ببرهای 
شب، برای حمايت از دولت سوريه 
و آموزش عملی مبارزه با تروريسم 
وارد بندر طرطوس اين کشور شدند.

بیگانه نوازی
 در دولت روحانی

شــجاعی طباطبايی  مسعود 
دبير يازدهمين دوسالانه بين المللي 
کاريکاتور ايران نوشت: »برنامه ديدار 
آقاي حســيني معاون هنري وزير 
ارشــاد از مهم ترين رويداد هنري 
ايــران و جهان، يعنــي يازدهمين 
دوسالانه کاريکاتور ايران از دستور 
کار خارج شــد و متأسفانه اولويت 
بر ديدن نمايشگاه انفرادي »توني 
کرگ« هنرمند انگليسي  ـ آلماني 
اســت، عدم بازديد از نمايشــگاه 
آزردگي خاطر  ســبب  دوســالانه 

هنرمندان ايراني شده است.«
حرفی زد 

که نبايد می زد!
تاکنون حاضر  اصلاح طلبــان 
نشــده اند به طور شفاف و بی پرده، 
نســبت به آنچه در جريان پس از 
انتخابات سال ۸۸ به وقوع پيوست، 
واکنــش درخوری از خود نشــان 
بدهند. يکــی از اين اتفاقات، هتک 
حرمت به دســته های عزاداری امام 
حســين)ع( در روز عاشورای سال 
۸۸ اســت. اما محمدرضا عارف در 
دانشگاه شــهرکرد، پس از مدت ها 
تلــخ صحبت  ايــن رخداد  درباره 
کرد. وی با »توطئه« ارزيابی کردن 
حادثه عاشــورای ســال ۸۸ گفت: 
»هتک حرمت های ۸۸ توطئه بود. 
هتک حرمــت عاشــورای 76 هم 
توطئــه بود و بايــد در قبال هر دو 
موضع گرفت؛ مبنای ما صحبت های 
رهبری است که ريشه فتنه گری را 
در خارج از کشــور می داند، نه در 
داخل.« »عبدالله ناصری« تحليلگر 
اصلاح طلــب اين طور بــه اظهارات 
عارف واکنش نشان داد: »نمی خواهم 
درباره اين موضوع صحبت کنم، اما 
اگر عارف از من مشاوره می گرفت، به 
او می گفتم وارد اين بحث ها نشود.«
اعتراف به جنايت جنگی 

در عراق
اعلام  انگليس  عالــی  دادگاه 
کرد کــه نيروهای اين کشــور با 
غيرنظاميان به صورت وحشــيانه 
و غير انســانی رفتار کرده و توافق 
ژنو مبنی بر حمايت از حقوق غير 
نظاميان را در جريان مشارکت در 
حمله به عراق به رهبری آمريکا در 
ســال 2003، نقض کرده اند. اين 
حکم دادگاه انگليس 10 روز پس 
از حکم ديــوان کيفری بين المللی 
در لاهه هلند مبنی بر وجود دلايل 
معقول بــرای محکوميت نيروهای 
انگليس به علت ارتکاب جنايت های 

جنگی در عراق صادر شد.
حمله صهیونیست ها به مجری 
مراسم قرعه کشی جام جهانی

فوتباليســت  لينکر«  »گری 
قديمی که اکنون مجری و گزارشگر 
محبوب ورزشی در انگلستان است، 
در توئيتــر فيلمــی از کــودکان 
فلسطينی منتشر کرد که مأموران 
رژيم صهيونيستی آنها را در قفسی 
کوچک حبس کرده بودند و نوشت: 
نفرت برانگيزه! اين مطلب با واکنش 
و حملات طرفداران صهيونيست ها 
از جمله سخنگوی سابق ارتش رژيم 
صهيونيســتی مواجه شد.در سال 
2015 هم لينکر به دليل انتشــار 
فيلمی از سربازان صهيونيستی که 
به يک فلسطينی شليک می کردند، 
بــا حملات صهيونيست دوســتان 

مواجه شده بود. 

پیروزی بر داعش عامل 
تقويت نفوذ ايران

در حالــی کــه گروه هايــی مانند 
حزب الله لبنان ياد گرفتند چگونه مقابل 
ارتش های مدرن و کاملًا مجهز بجنگند و 
تاکتيک هــای نامتقارن خود را نيز حفظ 
کردند، جنگ ســوريه فرصت يادگيری و 
افزايــش توانايی های جنگ متعارف را به 
اين گروه ها ارائه داد. درگيری ها در سوريه، 
برخلاف تجارب گذشته در لبنان و عراق، 
تجربه شرکت در نبردهايی با استفاده از 
سلاح های ترکيبی و ميدان جنگ بزرگی 
برای يکپارچه سازی يگان های چندمليتی 

اين گروه ها را در اختيار آنها قرار داد.

گامی برای تحقق طرح »اسرائیل بزرگ تر«!
در پروژه »اســرائيل بزرگ تر« و 
»طرح يينون«، رژيم صهيونيســتی به 
دنبال اين است که محيط ژئوپليتيکش 
را از خــلال »بالکانيزه« کردن منطقه 
در قالــب کوچــک و ضعيــف کردن 
حکومت های عرب اطرافش بازطراحی 
کند. »مارک لينچ« استاد دانشگاه جرج 

واشــنگتن و تحليلگر روابط سياسی گفته است: »مسئله فلسطين برای شرکای 
عرب آمريکا اصلًا مهم نيســت و فريادهای ضد ترامپ ساختگی کنونی آنها، به 
دليل ترس از شــلوغی ها و اعتراضات داخلی اســت و مصرف داخلی دارد. طرح 
اسرائيل بزرگ تر، به دنبال تضعيف همسايگان عرب از طريق پروژه توسعه بخشی 

سرزمين صهيونيست به کمک آمريکا، عربستان سعودی و ناتو است.«

آذربايجان پايگاه اصلی منافقان در منطقه 
روابط باکو ـ تل آويو به دليل علاقه 
شديد دولتمردان جمهوری آذربايجان 
به دوستی با رژيم اشغالگر قدس و ميل 
شديد آنها به فرهنگ و تمدن غرب از 
سال ها پيش به  صورت آشکارا در جريان 
بوده است. اين نزديکی سبب شد پس 
از مذاکرات اوليه موساد و وزارت امنيت 

آذربايجان، پايگاهی در کنار شهر »مينگه چوير« که محل رزمايش نظاميان بود، 
برای اســتقرار منافقان در نظر گرفته شــد و اولين گروه از منافقان که بين 70 
تا 100 نفر بودند در اين پايگاه مســتقر شدند و همچنان در آن به سر می برند. 
رژيم صهيونيستی و آذربايجان همکاری های جدی برای اسکان و حضور گروهک 

تروريستی منافقان در خاک جمهوری آذربايجان از سال 1390 آغاز کرده اند.

سردار جعفری، فرمانده کل سپاه گفت: آنچه مسلم است ما از تهديدات دفاعی و امنيتی عبور کرده و بزرگ ترين و سخت ترين تهديدات دفاعی و امنيتی را پشت سر گذاشته ايم 
و به سادگی می توانيم تهديدات دفاعی و امنيتی را پاسخ دهيم؛ اما اين به معنای از بين رفتن تهديد عليه انقلاب اسلامی نيست. امروز تهديد اصلی انقلاب اسلامی تهديدات نرم 

فرهنگی، سياسی و اجتماعی است که اگر به آنها پاسخ داده نشود، می تواند برای انقلاب مشکلات جدی به وجود آورد.

 تهديد علیه انقلاب 
اسلامی باقی است

نکته و نظر

توجه به اولويت ها
نکته: پســر واگن پر از ذرت خود را در جاده سرنگون کرده بود. کشاورزی 
که در آن نزديکی زندگی می کرد، آمده بود تا ببيند چه اتفاقی افتاده. او با صدای 
بلند گفت: آهای پسر، ناراحتی هايت را فراموش کن و به خانه ما بيا و شام را با ما 

صرف کن. بعد من کمک می کنم که واگن را راست کنی.
پســر جواب داد: شما خيلی لطف داريد، ولی فکر نمی کنم بابام بخواهد من 

اين کار را بکنم.
کشاورز با اصرار گفت: بيا برويم پسرم.

بالاخره پسر موافقت کرد و گفت: بسيار خب، باشد؛ ولی بابام دوست ندارد.
بعد از شــام صميمانه، پسر از ميزبانش تشکر کرد و گفت: حالا حالم خيلی 

بهتر شده، اما می دانم بابام واقعاً عصبانی خواهد شد.
کشاورز پرسيد: من فکر نمی کنم، راستی بابات کجاست؟

پسر جواب داد: »او زير واگن است.«
نظر: اولویت های هر فرد و هر نظامی با دیگران فرق می کند، محققاً 
هيچ کسی با نقشه فرد دیگری به موفقيت نمی رسد. در تصميم گيری ها 
چهار دســته بندی وجود دارد؛ 1- کارهای فوری آن دســته از کارهایی 
هستند که باید ســریع تر برای انجام آنها  وارد عمل شد. این فعاليت ها 
را نباید به فــردا موکول کرد. ۲-کارهای ضروری، فعاليت هایی مرتبط با 
اهداف بلندمدت هستند؛ کارهایی که در این مرحله قرار می گيرند، معمولاً 
حول محور تقویت روابط و برنامه ریزی برای آینده است. 3-  دسته بعد 
کارهایی هســتند که به سرعت ما نياز دارند )فوری(؛ اما هيچ کمکی به 
رسيدن به اهداف مان نمی کنند)غير ضروری(. بيشتر کارهای این مرحله 
کارهایی هستند که دیگران، پا برهنه وسط فعاليت های ما به ما می سپارند 
و معمولاً در نهایت سبب می شود آنها به اهداف و انجام اولویت های شان 
برســند. 4- نه ضروری و نه فوری است. همان اصطلاح رایج چال کردن 
خودمان. فعاليت هایی که در رسيدن به اهداف  ما هيچ کمکی نمی کنند و 

اصولاً باعث می شوند خود را دفن کنيم.
متاسفانه در ســال های اخير، کشــور درگير مشکلات اقتصادی 
بی شماری است و شاهد هستيم کارهایی که ضروری و فوری نيستند، در 

اولویت قرار می گيرد.

یادداشت
ادامه از صفحه اول

وضعيت کنوني را نه حاصل ســناريوي تخريبي عليه دولت، 
بلکه بايد محصول عملکرد ضعيفي دانست که سياستمداران دولت 
دوازدهم در پيش گرفته اند! اخبار منتشره درباره کاستن از يارانه ها، 
افزايش قيمت بنزين، افزايش سه برابري عوارض خروج از کشور، 
نمونه اي از تصميماتي است که فشار را بر زندگي مردم روزافزون 
مي کند و اين در حالي است که راهبرد اصلي دولت اعتدال مبني 
بر حل مشــکلات کشور از طريق حل مشکلات ديپلماسي نيز به 

شکســت انجاميده است و گشــايش قابل ملاحظه اي در عرصه 
اقتصاد حاصل نيامده اســت؛ بنابراين نمي توان انتظار داشت که 

پس از سپري شدن زمان بسيار، حمايت ها همچنان ادامه يابد.
يکي از کانال هاي تلگرامي اپوزيسيون )که اتفاقاً در انتخابات 
گذشــته از رنــگ بنفش حمايت مي کــرد( در وصف حال و روز 
امروز دولت دوازدهم چنين نوشــته اســت: »هنوزم بزرگ ترين 
دستاورد دولت روحاني اينه که رئيسی، رئيس جمهور نشد!« اين 
تعبير طنزگونه حکايت از حقيقتي دارد و آن تصويري اســت که 

افراد رســانه اي اين دولت از عملکردش ارائه کرده اند! و متأسفانه 
به جاي آنکه از خدمات مؤثر و دســتاوردهايي که محصول تلاش 
نيروهاي خدوم دولت اســت، ارائه گزارش دهند يا آنکه در برابر 
ضعف ها و کاســتي ها متواضعانه عذرخواه ملت باشند، همچنان 
در فضاي احساســي و دوقطبي انتخاباتي بسر مي برند و در حالی 
بخش عمده اي از توان خود را صرف تخريب رقيب و متهم سازي 
دولت گذشته می کنند که اين بازي تکراري ديگر اثربخشي خود 

را از دست داده است!

تلنگر
بهانه برای دشمنی با راهیان نور!

   مهدی عامری/ تأسف آور است که درصد بسياری از مرگ ومير در کشور 
ما، مربوط به حوادث جاده ای اســت، چنانچه هر سال هزاران نفر از هموطنان به 
همين دليل جان خود را از دست می دهند. فرهنگ غلط رانندگی، اشکالات جاده ها 

و استاندارد نبودن خودروها از دلايل مهم اين حوادث تلخ است.
در ميان مســافرت های متعدد مردمی، طبق آمار ارائه شــده ساليانه حدود 
شــش ميليون نفر از مناطق دوران دفاع مقدس بازديد می کنند که بيشــتر اين 
مسافرت ها اردويی و دسته جمعی است و درصد کمی از آن مسافرت های شخصی 

به حساب می آيد.
به همين ترتيب ســاليانه هزاران دستگاه اتوبوس از مراکز مختلف از جمله 
آموزش و پرورش به اردوی راهيان نور می روند. با توجه به حجم بالای اين اردوها، 
می توان با يک نسبت سنجی فهميد که اردوهای راهيان نور از امنيت و استانداردهای 
خوبی برخوردار هستند. به يقين جاده های مسير جنوب کشور تفاوت چندانی با 
ديگر جاده ها ندارند و مراقبت ها و نظارت های نهادهای مسئول سبب تأمين امنيت 

و سلامت اين سفرها شده است.
اگرچــه هيچ گاه نمی توان ميزان حوادث را به صفر رســانيد؛ اما تا آنجا که 
می شــود بايد از حوادث ناگوار کاســت چه آنکه مرگ يک نفر نيز برای جامعه 

سنگين و غيرقابل تحمل است.
اما چند باری که برای مســافران راهيان نور حادثه ای رخ داده، يک عده به 
جای بررسی درست حادثه، به جنگ راهيان نور می روند و جدا از امنيت جاده ها 

و سامانه های حمل ونقل، به نفس اردوهای راهيان نور می تازند!
اين در حالی اســت که به يقين يکی از موفق ترين کارهای فرهنگی کشور 
همين اردوها اســت که دليل کينه و عداوت يک عده را بايد در همين موفقيت 
جست وجو کرد؛ چرا که ثمرات اردوهای راهيان نور به گونه ای است که بسياری از 
کارهای ضد فرهنگی دشمنان را تا مدت ها خنثی می کند. چه بسيار افرادی که با 
حضور در اين سرزمين ها و توجهات ويژه شهدا مسير زندگی شان تغيير کرده است.

از اين رو انصاف اقتضا می کند نســبت به جان و اموال هموطنان و به ويژه 
جوانان و نوجوانان حســاس باشيم و به بهانه های سياسی و شخصی يک موضوع 

با ارزش فرهنگی و يک کار درست را زير سؤال نبريم.

گزارش خبرنگار اعزامی صبح صادق از کمّ و کيف امداد، بازسازی و اسکان زلزله زدگان کرمانشاه 

سپاه همچنان در حال خدمت رسانی است

سرمقاله
ادامه از صفحه اول

۲ـ تشــدید رقابت های نظامی در منطقه با طرح ادعاهای جنجالی و 
دوشــيدن رژیم های وابسته که در نگاه کاخ سفيد گاوهای شيری و فربهی 
تصور می شوند که مستعد عقد قراردادهای ميلياردی برای رونق کارتل ها و 
شرکت های بزرگ تسليحاتی آمریکا و اروپا تا از این شرایط سودهای کلان 

بدست آورند. 
3ـ فرسایش قدرت جمهوری اسلامی ایران و گرفتن توان بازدارندگی 
این کشور برای خنثی سازی نقش منطقه ای آن از یک سو و امکان تحميل 
هرگونه فشــار و خواسته های نامشــروع یا تبدیل آن به کشوری مطيع و 
دنباله رو که همچون برخی کشــورهای وابســته  منطقه در صف متحدان  

آمریکا و غرب قرار گيرد. 
4ـ تأثيرگذاری بر موازنه  در منطقه پس از شليک موشک های یمنی به 
عربستان و امارات و آشکار شدن علایم شکست آمریکا و متحدان آن در 

یمن که پيش از این در سوریه و عراق تجربه کرده بودند. 
حال آنکه جمهوری اســلامی ایران با داشتن تجربه سرنوشت عراق و 
ليبی که خلع ســلاح مقدمه تجاوز به این کشورها شد و همچنين نتيجه 
سيلی موشکی به تروریست های تکفيری که موجب توقف تهاجم آنان و یأس 
حاميان منطقه ای شان شد، هيچ گاه اجازه مداخله بيگانگان در قدرت دفاعی 
موشکی خود را نخواهد داد و این شوی آمریکایی موجب نجات آل سعود از 

باتلاق یمن نخواهد شد. 
اگر ادعای خانم هيلی صحت هم  داشت،  هيچ گاه نمی توانست همراهی و 
شراکت مستقيم آمریکا با آل سعود، رژیم صهيونيستی و داعش را در جنایت 
عليه بشریت توجيه کند. تجاوزات جنایتکارانه صهيونيست ها و آل سعود با 
هواپيماهای آمریکا و تســليحات اهدایی کاخ سفيد به این جانيان صورت 
می گيرد و شکل گيری تروریسم وحشی داعشی در سایه سياست های اشتباه 
کاخ ســفيد و استفاده ابزاری آمریکا از تروریست ها برای جنگ نيابتی در 

منطقه غرب آسيا بوده است. 
آخر اینکه جمهوری اسلامی با تجربه ای که از برجام کسب کرده است، 
 هيچ گاه به چاه برجام های بعدی نخواهد افتاد و از این رو تقسيم  کار  اتحادیه 
اروپا با ترامپ در اتخاذ سياست های فشــار برای کشاندن توان موشکی 
کشورمان به عرصه معاملات سياسی بر جمهوری اسلامی مؤثر نخواهد بود 
و از قبل بيهوده و شکست خورده تلقی می شود. مسلماً اصرار به تداوم چنين 
سياستی تنها نفرت ملت بزرگ ایران اسلامی از آنان را  افزایش خواهد کرد 

و به بی اعتمادی بيشتر دامن خواهد زد.

عکس: سيدمحمد موسوی منش
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   حسن خدادی/
5ـ روحيه استکبارستيزی/ امام خامنه ای، اسلام خواهی، استکبار ستيزی ـ 
حفظ استقلال کشور ـ کرامت بخشی به انسان، دفاع از مظلوم و پيشرفت و اعتلای 
همه جانبه ايران را از اهداف اصلی انقلاب می دانند و با تأکيد بر اتکای انقلاب اسلامی 
بر ايمان، اعتقادات، انگيزه ها و عواطف مردم افزودند: »... استکبارستيزی، ايستادگی 
قاطع در مقابل حرکت کفر و نفاق در ســطح جهان و مرزبندی شــفاف با دشمنان 

انقلاب و دين، شاخص های اصلی هستند.« )13۸9/4/2(
6ـ روحية حمایت از مظلومان و مستضعفان/ رهبر معظم انقلاب در اين 
باره فرمود: »دفاع از مـظلوم، هميشه يک نقطه درخشان است، کنار نيامدن با ظالم، 
رشوه نپذيرفتن از زورمند و زرمند، پافشردن بر حقيقت، اينها چيزهايی است که هيچ 
وقت در دنيا کهنه نمی شود، اينها را بايد دنبال کنيم، اصول اينهاست.« )13۸0/۸/16(

7ـ روحية مردمی بودن و توجه به مردم / پشــتوانه اصلی نظام در همه 
برهه هــای تاريخی، مردم بوده اند، رهبر معظم انقــلاب نيز فرمود: »امام، جمهوری 
اســلامی را در مقابل اين طاغوت های بشــری به وجود آورد؛ اســلام را ـ که در دل 
اســلاميت، تکيه به مردم و رأی مردم و خواست مردم وجود دارد ـ معيار اصلی اين 
نظام قرار داد؛ بنابراين، جمهوری اســلامی، هم جمهوری است، يعنی متکی به آراء 
مردم است، هم اسلامی است؛ يعنی متکی به شريعت الهی است. اين، يک مدل نو 

است.« )13۸9/3/14(
8ـ روحية عدالت طلبی / يکی از شــاخصه های مهم روحيه انقلابی، تلاش 
برای تحقق عدالت در همه ابعاد و بر پايی نظامی بر پايه عدالت و ريشــه کن نمودن 
ظلم و فساد و تبعيض است. رهبر معظم انقلاب در اين باره فرمود: »مشروعيت من و 
شما، وابسته به مبارزه با فساد، تبعيض و نيز عدالت خواهی است. اين، پايه مشروعيت 
ماست... ما برای عدالت و رفع تبعيض آمده ايم. ما آمده ايم جامعه را از مواهب الهی 
خودش که مهم ترين مواهب الهی در عدالت وجود دارد و همچنين مواهب اخلاقی 

و معنوی، برخوردار کنيم.« )13۸2/6/5(
۹ـ روحية استقلال طلبی / رهبر معظم انقلاب می فرمايد: »دشمنی آمريکا 
و اســتکبار با ايران اســلامی، به خاطر اين حرکت قدرتمندانه مردمی است؛ چون 
ايمان مردم، علاقه مردم به استقلال و اطمينان به نفس مردم، به ضرر آنهاست. آنها 
می خواهند کشور ما را هميشه وابسته نگه دارند. آنها می خواهند از لحاظ فرهنگی، 
اقتصادی و سياسی، کشــورهای اين منطقه را وابسته به خودشان نگه دارند. وقتی 
کشــوری مستقل اســت، وقتی اطمينان به نفس دارد و با اعتماد به خود، در راهی 
که او را به سمت اهداف والا می رساند، حرکت می کند، طبعاً اينها ناراضی می شوند. 

نارضايتی دشمنان جهانی ما به اين خاطر است.«)13۸4/2/1۸(
10ـ روحية ایستادگی و مجاهدت/ »هيچ ملتي و کشوري بدون مجاهدت 
بهترين فرزندانش نتوانســته اســت از شرّ ســلطه  بيگانگان که زشت  ترين خفّت و 
خواري براي يک ملت اســت، خــود را نجات دهد. امروز هــم مجاهدت جوانان و 
برگزيدگان در ميدان هاي ديگر لازم است: در ميدان علم و معرفت، در عرصه تلاش 
براي خودســازي معنوي و اخلاقي در صحنه  مجاهدت فرهنگي، در رســاندن پيام 
نجات  بخش انقلاب به دل هاي مشتاق، در ايجاد اميد و مبارزه با ديو يأس، در مبارزه 
با تبليغات دشمنان مستکبر، در استوار کردن وحدت ملي و نزديک کردن دل ها به 

يکديگر.«)1377/07/14(
11ـ روحيه شهادت طلبی/ »شهادت بدين معنا است که يک انسان برترين و 
محبوب ترين سرمايه  دنيوی خويش را نثار آرمانی سازد که معتقد است زنده ماندن 
و بارور شدن آن، به سود بشريت است و اين يکی از زيباترين ارزش های انسانی است 
و آنگاه که آرمان مطلوب او الهی و آرزوی همه  پيامبران خدا اســت، اين ارزش، در 
صدر همه  نيکی های بشری قرار می گيرد و در هيچ ترازوی مادی نمی گنجد. پذيرش 
اين تفکر همان عامل خيره کننده ای است که به مجاهدان راه حقيقت، نيرويی برای 
باطل ساختن همه  محاسبات جبهه  خصم می بخشد و چنانکه به تجربه دانسته شده 
است، دشمن حقيقت را دچار بن بست و عجز و حيرت می سازد.» )13۸۸/07/13(

شاخصه های روحیه انقلابی گری از منظر امام خامنه ای ـ ۲

دیدگاهرخداد

کسی که يارانه می خواهد بايد برود صف بايستد!
عضو کميســيون برنامه و 
بودجه مجلس درباره سياست های 
حمايتی دولت در سال 97 ضمن 
ابــراز مخالفت با  اينکــه افراد 
جامعــه برای دريافــت يارانه به 
مراجعه  حمايتی  ســازمان های 
کننــد، آن را نوعی زورگويی به 
مردم دانست و گفت: »در لايحه 
بودجه آمده اســت اگر کســی 
می خواهد يارانه بگيرد، بايد برود 

و در صف بايستد.« حميدرضا حاجی بابايی اضافه کرد: »بر اساس لايحه بودجه پنج دهک جامعه از 
دريافت يارانه ها حذف می شوند و اين مسئله نه تنها فقر را در کشور برنمی دارد؛ بلکه فقير را نابود 
می کند.« وی ادامه داد: »دولت در لايحه بودجه يارانه ها را اســتانی کرده که به معنای در اختيار 

قرار دادن يارانه ها به دست استاندار و قلع و قمع يارانه بگيران است.«
 نماينده همدان با طرح اين پرســش که چرا مصوبه ای که در آن قرار شد افرادی که ساليانه 
بيش از 35 ميليون تومان درآمد دارند، يارانه نگيرند اجرا نشد، عنوان کرد: »محل هزينه 16 هزار 
ميليارد تومانی که از حذف يارانه بيش از 30 ميليون نفر از افراد جامعه به دست می آيد، در بودجه 
مشخص نيست و اين مبلغ نيز کنار 50 هزار ميليارد تومانی که در بودجه نمی آيد و در خزانه نيز 
نمی رود، قرار می گيرد.« وی تأکيد کرد: »قانون هدفمندی يارانه ها يک بســته اســت که يا بايد با 

هم اجرا کنيم يا اجرا نکنيم.«

   حسين عبداللهی فر/ روند فضا سازی رسانه ای برای وادارکردن معاون اول رئيس جمهور به 
کناره گيری از دولت اين روزها شدت و حدت بيشتری يافته است. 

اوليــن بار »فيــاض زاهد« يکی از فعالان اصلاح طلبان اين موضوع را رســانه ای کرد و با تأکيد 
بر اينکه »من نخســتين کســی بودم که پيشنهاد خروج آقای جهانگيری از دولت را دادم« می گويد: 
»معتقدم که  اين اقدامی درســت اســت چون اولاً، آقای جهانگيری به نســبت دولت گذشته نقش 
بازيگردانی و صحنه گردانی را برعهده ندارد و دفتر رئيس جمهور و معاونت اقتصادی و شايد تا حدی 
خود رئيس جمهور حوزه مانور عملياتی او را محدود کرده اند. از آنجايی که دولت آقای روحانی برآمده 
 از جريان اصلاحات اســت، اين جريان خواه ناخواه بايد هزينه رفتار درســت آقای روحانی را پرداخت

 کند.«
به اين ترتيب خروج جهانگيری از دولت به محل بحث ديگری در اصلاح طلبان تبديل و در موافقت 
و مخالفت آن سخنان بسياری مطرح شده است؛ اما صادق زيباکلام با صراحت بيشتری موضع گرفت. 

وی در مراسم روز دانشجو در 
دانشــگاه اميرکبير گفت: »به 
نظــرم جهانگيــری بايد کنار 
بکشد و خود را برای انتخابات 

1400 آماده کند.« 
ايده پردازان  آنچه  مطابق 
خروج معاون اول رئيس جمهور 
از دولــت بيــان می کننــد، 
هــدف اصلــی اين طــرح و 
فضاســازی مترتب بر آن که 
امکان حضــور در رقابت های 

انتخاباتی 1400 بيان شــده کاملًا روشــن اســت؛ اما اينکــه با اين خــروج اصلاح طلبان می توانند 
بــا جهانگيــری برنده انتخابات آينده باشــند يا خير؟ کاملًا مبهم و نامشــخص می باشــد؛ چرا که 
سرنوشــت دولت دوازدهم به رياســت روحانی از دو حال خارج نيست. يکی اينکه بتواند با موفقيت 
بــه وعده هــای انتخاباتی خود عمل کرده و از مشــکلات اقتصادی کشــور و معيشــت مردم بکاهد 
 يــا با عدم توفيق مواجه شــده و و اوضاع کشــور و مشــکلات مــردم در همين حالــت فعلی باقی

 بماند.
آنچه هويداست اينکه اگر فرض اول محقق شده و دولت بتواند از مشکلات مردم تا جايی بکاهد 
که از نظر مردم کارنامه قابل دفاعی داشــته باشــد. در اين صورت کسانی که دولت را ترک کرده و از 
ادامه حمايت خود دســت برداشته اند نزد مردم روســياه بوده و مورد تأييد دولت و اعتدالگرايان نيز 
نخواهد بود. در اين حالت جهانگيری با خروج از دولت شــانس خود را از دســت می دهد و موقعيت 
اصلاح طلبان نيز بدتر می شود؛ بنابراين در يک صورت اين خروج به نفع وی خواهد بود که هيچ اميدی 

به موفقيت دولت نباشد. 
در اين شــرايط اگر اوضاع اقتصادی کشور و مشکلات مردم ادامه داشته و مردم از اين وضعيت 
ناراضی باشــند، در واقع حالت دوم رخ داده که باز هم به دلايل بسياری اصلاح طلبان و جهانگيری با 

عدم اقبال عمومی مواجه می شوند.
 برخی از اين دلايل عبارتند از: 

1ـ نقش جهانگيری در شکل گيری دولت فعلی به ويژه دفاع تمام قد وی از رئيس جمهور فعلی 
که با تخريب رقبای ايشــان صورت می گرفت، هنوز در خاطره مردم هســت و بعيد اســت که به اين 

زودی ها فراموش شود. 
2ـ بعيد اســت بسياری از کسانی که تحت تأثير حمايت و وعده های انتخاباتی اصلاح طلبان به 
دولت فعلی رأی داده اند، با کناره گيری جهانگيری و نقد اصلاحاتی ها از تقصير آنها چشم پوشی کرده 

و دوباره به خود آنها روی خوش نشان دهند.
3ـ نکته مهم تر اينکه شايد برخی اين خروج را نوعی اقدام سياسی برای تضعيف دولت تعبير کرده که 
در روند ناکامی دولت هم بی تأثير نبوده است. در اين صورت اعتماد مجدد مردم به اصلاح طلبان به دليل 
نقش آفرينی در شکست دولت، فقدان اصول مشخص، عدم ثبات در مواضع و قدرت طلبی بعيد به نظر می رسد؛ 
 بنابراين جهانگيری با وضعيت موجود چه بماند و چه برود، از بازی خروج چيزی عايد خودش و اصلاح طلب ها

 نمی شود.

سردار حاجی زاده، فرمانده نيروی هوافضای سپاه با اشاره به حمايت جبهه عبری ـ عربی با پشتيبانی آمريکا از جبهه تکفير، اظهار داشت: عمق توطئه و بزرگی 
خطر داعش هنوز برای ما روشــن نيســت. برخی کشــورها که ما آنها را عددی حساب نمی کنيم ما را تهديد می کنند، ما اگر موشک نداشتيم، مورد حمله آنها قرار 

می گرفتيم. امروز جزو کشورهای برتر جهان در حوزه ساخت پهپاد هستيم و بمب هوشمند آن را هم خودمان می سازيم. موشک های ما بومی است. 

موشك های 
بومی 

خطر جنگ روانی از جنگ نظامی بیشتر است
آيت الله مکارم شيرازی يکی از 
حربه های دشمن را به راه انداختن 
جنگ روانــی دانســت و افزود: 
»گاهی خطر جنگ روانی از جنگ 
نظامی بيشتر است و يک جامعه 
را بدبين و مأيوس می کند و سبب 
ايجاد اختلاف می شود.« اين مرجع 
تقليد ابزار جنگ روانی را رسانه ها و 
به ويژه فضای مجازی معرفی کرد 
و اظهار داشت: »در جنگ روانی از 

حربه دروغ و تهمت استفاده می کنند و هر روز درباره اشخاص و نهادها دروغ می گويند، روزی نيست 
که انسان دروغی نشنود و با اين کار می خواهند بين افراد بدبينی ايجاد کنند.« آيت الله مکارم شيرازی با 
بيان اينکه مأيوس کردن مردم با سياه نمايی کاری غلط است، ابراز داشت: »کارهای زيادی شده که آنها 
هم بايد ديده شوند، امروز در عرصه های گوناگون نسبت به گذشته پيشرفت کرده ايم که با گذشته قابل 
مقايسه نيست.« وی خاطرنشان کرد: »نبايد فراموش کنيم کشور در وضعيتی است که قدرتمندترين 
دولت ها با انقلاب اســلامی مقابله و مبارزه می کنند، اما در برابر آنها ايستاده ايم؛ نقد کردن به صورت 
سياه نمايی و ويرانه نشان دادن مملکت درست نيست.« اين مرجع تقليد افزود: »ويرانه نشان دادن و 
سياه نمايی، جنگ روانی دشمن است که نبايد تسليم آن شويم، دشمنان به وسيله رسانه های خود از 
لندن و آمريکا سياه نمايی می کنند که کسی از داخل نبايد به آنها کمک کند، بسياری از اين مسائل 

دروغ و تهمت است؛ بنابراين جنگ روانی مسئله ای خطرناک است و بايد مراقب باشيم.«

  محمدرضا مرادی/ از زمانی که نيروهای روسيه در مهر ماه سال 1394 وارد سوريه شدند، 
روند شکست تروريست ها شدت بيشتری گرفت. مثلث ايران، روسيه و سوريه در کنار نيروهای حزب الله 
لبنان سبب شد تا گروه های تروريستی تمامی مناطق راهبردی را از دست دهند. سرانجام در آبان ماه 
سال 1396 پايان داعش از سوی ايران اعلام شد و به اين ترتيب خلافت خودخوانده داعش به پايان 
کار رسيد. در وضعيت فعلی تنها استان »ادلب« در سيطره گروه های تروريستی است که ارتش سوريه 
عمليات هايی را نيز با هدف آزادی اين اســتان آغاز کرده است. پراکندگی تروريست ها در ديگر نقاط 
سوريه را نمی توان تهديدی جدی عليه دولت سوريه دانست. در اين وضعيت ولاديمير پوتين، در سفری 
غيرمنتظره وارد سوريه شد و گفت که کشورش خروج نيروهای اصلی خود را از سوريه آغاز خواهد کرد. 
وی اعلام کرد؛ مسئوليتی که به نيروهای مسلح و وزارت دفاع سپرده شده بود، به طور کلی به اهداف 
مورد نظر دست يافته و بنابراين من به وزارت دفاع  دستور می دهم که فرايند خروج بخش اصلی نيروهای 
ما در جمهوری عربی سوريه را آغاز کند. در همين ارتباط، دفتر مطبوعاتی وزارت دفاع روسيه اعلام 
دوربرد  بمب افکن هــای  کرد؛ 
توپولوف روســيه پس از اتمام 
مأموريــت خــود در مبارزات 
ضد تروريســتی در سوريه از 
پايگاهی هوايی در اوســتيای 
شمالی به ســمت پايگاه های 
اصلی خود در روسيه به پرواز 
درآمدند. وزارت دفاع روســيه 
در بخش ديگری از بيانيه خود 
اعلام کــرده که يک گردان از 
پليس های نظامی روســيه که 
در ســوريه مستقر بوده اند نيز 
به وسيله دو هواپيما به مرکز داغستان منتقل شده اند. سؤالی که در اين زمينه مطرح می شود مربوط 

به چرايی اين اقدام روسيه است.
شــايد بتوان اولين هدف روســيه از اعلام خروج نيروهای خود از سوريه را به دليل تلاش برای 
خروج نظاميان آمريکا از سوريه دانست.  نظاميان آمريکايی در وضعيت کنونی به بهانه مبارزه با داعش 
در حال زمينه سازی برای حضور طولانی مدت در شمال و شرق سوريه هستند. آزادسازی شهر الرقه 
به دست کردهای سوريه با حمايت های آمريکا انجام گرفت و مقامات آمريکايی اعلام کرده اند که به 
دنبال شــرکت در فرايند بازسازی مناطق اشغال شده در شمال سوريه هستند. اين مسئله به معنای 
اين است که آمريکا سعی دارد اين بار با بهانه جديد، مقدمات حضور دائمی خود در سوريه را فراهم 
کند. اعلام خروج نظاميان روسيه از سوريه را می توان اقدامی با هدف مجاب کردن آمريکا برای خروج 

نظاميان خود از سوريه دانست.
علاوه بر اين، گروه های معارض سوری همواره يکی از پيش شرط های خود برای شروع مذاکرات 
سور ی ـ سوری را خروج نظاميان خارجی از سوريه اعلام کرده اند. اين اقدام روسيه می تواند زمينه های 
شــروع مذاکرات را فراهم کند. در همين زمينه رئيس  جمهور روســيه ابراز اميدواری کرد که تصميم 
وی برای خروج نيروهای روســی از سوريه تمامی جناح ها را تشويق کند که به سمت حل بحران در 
اين کشور با استفاده از راهکارهای مسالمت آميز حرکت کنند. در همين ارتباط »مهند دليقان« عضو 
هيئت معارض ســوری در مذاکرات ژنو تأکيد کرد، آغازِ روند خروج نيروهای روســی از خاک سوريه 

نشان می دهد که زمان حل وفصل سياسی بحران سوريه فرا رسيده است.
در کل، اقدام روســيه در خروج نظاميان خود از ســوريه را بايد تلاشی برای زمينه سازی خروج 
نظاميان آمريکايی و شروع مذاکرات سوری ـ سوری تعبير کرد، البته اين به معنای خروج کامل نظاميان 
روســيه از ســوريه نيست. در همين ارتباط پوتين اعلام کرد که تنها بخشی از نظاميان روسيه خاک 
ســوريه را ترک خواهند کرد. رئيس  جمهوری روسيه تأکيد کرد که بخشی از نيروهای اين کشور در 
پايگاه هوايی لاذقيه باقی خواهند ماند، پايگاه های عملياتی ما از جمله پايگاه طرطوس و حميميم به 
طور عادی به عمليات خود ادامه خواهند داد، آنها بايد از خاک و حريم دريايی و هوايی ما حفاظت کنند.

علاوه بر موارد فوق بايد تأکيد کرد که در وضعيت فعلی خروج نظاميان روسيه از سوريه ضربه به 
روحيه بقايای تروريست ها نيز محسوب می شود، چرا که روسيه با اين اقدام، پيام پايان تهديد امنيتی 

عليه دمشق را مخابره کرده است.

پیام خروج نیروهای روسیه از سوريه

 نیاز صنعت خودرو
 به طهرانی مقدم ها

منصور معظمــی، معاون وزير 
صنعت معدن و تجارت اظهار داشت: 
»در صنعت دفاعی توانسته ايم موفق 
عمل کنيــم؛ چــون اولاً، نياز ملی 
بوده و ثانياً، افرادی همچون شهيد 
طهرانی مقدم بــه روی کار متمرکز 
شدند و در ثباتی مديريتی توانستند 
کار را بــه نتيجه برســانند. اگر در 
صنعــت خــودرو همين گونه عمل 

کنيم، موفق می شويم.«

غنی سازی اورانیوم
 در عربستان!

به گزارش رويترز، درحالی که 
دولت آمريکا در نشستی محرمانه با 
اعضای کنگره درباره قرارداد فروش 
فناوری رآکتور هسته ای به عربستان، 
از اشاره به اينکه آيا بحث غنی سازی 
اورانيوم نيز بخشــی از اين قرارداد 
است يا خير، خودداری کرد، مقامات 
ســعودی ادعا می کنند که خواهان 
دستيابی به ســطح خودکفايی در 
توليد سوخت هســته ای هستند و 
قصد ندارند فناوری هســته ای را به 
سمت مقاصد نظامی منحرف کنند! 
طرفداران رژيم منع اشاعه تسليحات 
هســته ای نگرانند که اعطای مجوز 
غنی سازی ســوخت در يک قرارداد 
نيروگاه هســته ای، عربســتان را به 
توليد مخفيانه مواد شکاف پذير اتمی 
قادر ساخته و سبب رقابت تسليحاتی 
با رقيب منطقه ای آن ـ ايران ـ شود 
و دامنه اين رقابت احتمالاً در سراسر 

خاورميانه گسترش يابد.

نظر آشنا درباره
 پشیمانی سلبريتی ها

اصلاح  طلبان و ســلبريتی های 
پرُمدعا ضمن فاصله گذاری با دولت، 
روند عبور از روحانی را کليد زده اند. 
کارشناسان معتقدند اين اقدام آنان 
بيش از آنکه پشيمانی باشد؛ فرار رو 
به جلو برای پاسخگو نبودن به مردم 
است. تب تند و زودهنگام سلبريتی ها 
و اصلاح طلبــان در عبور از روحانی 
بــرای جامعه  ارزشــمندی  تجربه 
خواهد بود تا ديگر با طناب پوسيده 
جماعت تکراری ها به چاه غربگرايان 
کدخداپذير نروند. حسام الدين آشنا 
مشاور روحانی، در اظهارنظری جالب 
در کانال تلگرامی خــود، موج ابراز 
پشــيمانی هنرمندان و ورزشکاران 
از رأی خود به روحانی را پويشــی 
»فرمايشی« دانســت و در ادعايی 
عجيب دولت سابق را پشتيبان اين 

حرکت معرفی کرد!

 اقدام بی شرمانه
اقدام بی شرمانه اعضای انجمن 
اصلاح طلب موســوم بــه »آرمان« 
دانشگاه علم و صنعت در پاک کردن 
پرچــم رژيم جعلی صهيونيســتی 
و آمريــکا از روی زميــن، در زمانی 
که دانشــجويان ســرگرم برگزاری 
برنامه های مراســم روز دانشــجو و 
همچنين برگزاری تجمعات اعتراضی 
در حمايت از قدس شــريف بودند، 
سبب واکنش های بسياری شد. اين 
در حالی است که تمام جهان حتی 
کسانی که مسلمان نيستند، يا اينکه 
دين ندارند بنا بر فطرت انسانی خود 
ســعی در ابراز انزجــار از اين رژيم 
ســفاک دارند.  اگرچه دانشجويان 
دوباره اين پرچم ها را مقابل ورودی 
دانشــکده ها کشيدند، اما اين اتفاق 
فراوانی در رسانه های معاند  بازتاب 
داشت و برخی رسانه ها تلاش کردند 

از اين اتفاق بهره خود را ببرند.

تاجران افغانی 
صادرکنندگان پسته ايران

رئيــس اتحاديه فروشــندگان 
آجيل و خشــکبار گفــت: »برخی از 
صادرکنندگان که پسته را از افغانستان 
صــادر می کردند، اکنون از دور خارج 
شــده اند و مدتی است تاجران افغانی 
به شهرهايی مانند رفسنجان، سيرجان 
و... می رونــد و محصول مــورد نياز 
را مســتقيم و در حجمی چند برابر 
سال های گذشــته از باغدار می خرند 
و به روسيه صادر می کنند.در آستانه 
جهانی  جــام  رقابت های  برگــزاری 
روسيه، مصرف پســته در اين کشور 

چندين برابر خواهد شد.

روی خط خبر

بازی خروج جهانگیری

یادداشت 

  امين پناهی/ انقلاب اســلامی ايران در شرايطی در جهان سر بلند کرد که 
شايد بتوان گفت تا پيش از آن هيچ تجربه ای، مانند آن و حتی نزديک به آن در تاريخ 
وجود نداشته است؛ نوع جديدی از ساختار حاکميتی که برای اولين بار و با بهره گيری 
از معارف اســلام ناب محمدی ايجاد شد و جان گرفت و بارور شد. از همين رو چنين 
انقلابی به علوم جديد و مخصوص به خودش هم نياز داشت تا بتواند به شيوه خودش 

حرکت کند و به مقصد برسد.
در واقع، بايد بگوييم در يک سو حوزه علميه با مختصات خودش حضور داشت و 
در سوی ديگر دانشگاه با ويژگی هايش. اگر اين دو نهاد هر يک راه خويش را می پيمود، 
ممکن بود در بعضی از جاها دچار موازی کاری شده و در بعضی ديگر يکديگر را نقض 
کنند. البته در اين ميان نقش استکبار را هم نبايد ناديده گرفت که همواره سعی کرده 
و می کند به اختلافات دامن بزند و زمينه شکاف هر چه بيشتر اين دو نهاد را فراهم آورد.
در چنين شرايطی و برای جلوگيری از به وقوع پيوستن چنين اتفاقاتی بهترين راه 
همانی بود که شهيد دکتر مفتح ابداع کرد؛ يعنی اينکه در چنين مسيری اين دو نهاد در 
کنار هم و کمک  حال يکديگر باشند. دو مجموعه توليد علم از دو خاستگاه متفاوت، اما 
با هدفی مشترک بايد پيش می رفتند تا به مثابه دو بال جامعه را در رسيدن به اهداف 
انقلاب اسلامی ياری می کردند. در واقع، اين دو نهاد را می توان دو شعبه از مؤسسه ای 
با مختصات علم و دين دانست که کار هر يک مکمل کار ديگری است و اين دو وجه، 
يعنی علم و دين را که می توانند مايه سعادت بشر شوند، اين دو نهاد نمايندگی می کنند.

امــا علل و عواملی وجود دارد که حالا پس از نزديک به چهار دهه هنوز اين امر 
محقق نشــده اســت. اولين و مهم ترين چيزی که می توان برشمرد، آن است که هنوز 
هيــچ يک از طرفين آن طور که بايد مفهوم دقيقی از وحدت بين خود و طرف مقابل 
پيــدا نکرده اند؛ يعنی هنوز هم نمی داند وحدت در چه مواردی بايد اتفاق بيفتد. اصلًا 
وحدت آيا می تواند در عين استقلال طرفين به وجود آيد؟ نکته اول اين است که بدانيم 
با ايجاد وحدت قرار نيست حوزه به دانشگاه و دانشگاه به حوزه تبديل شود. کما اينکه 
در چنين حالتی اين دو نهاد اصالت خود را از دســت خواهند داد و در اين صورت نه 
دانشگاهی خواهيم داشت و نه حوزه ای، اما بهترين راه در گام اول اين است که اين دو 
نهاد ابتدا ساختار خود و ساختار طرف مقابل را به خوبی بشناسند و ايرادات خود را با 

کمک طرف مقابل برطرف کنند.
نکته دوم آن اســت که هنوز هم افرادی در هر دو نهاد وجود دارند که به دنبال 
محقق نشدن چنين هدفی در سطح کلان آن هستند؛ زيرا برخی در دانشگاه هستند 
که به نقش علوم دينی در اداره جامعه و در مسير پيشرفت کشور اعتقادی ندارند. در 
طرف مقابل هم عده ای در حوزه علميه وجود دارند که نقش دانشگاه را ناديده می گيرند.
نکته سوم آن است که برخی وحدت را در افعال و عملکردها می دانند؛ حال آنکه 
به کرات چنين اتحادی بين طلاب و دانشــجويان شکل گرفته؛ اما به فراخور موضوع 
و اتفاق بوده و بعد از بين رفته است. در واقع، بايد اين مفهوم دانسته شود که منظور 
از وحدت، وحدت ســاختاری است و نه وحدت در عملکرد که اگر چنين بود، به جای 
آنکه گفته شود وحدت حوزه و دانشگاه، گفته می شد وحدت دانشجو و طلبه. اين در 
حالی است که اگر وحدت بين حوزه و دانشگاه شکل بگيرد، در مرحله بعد و به صورت 
خود به خود وحدت بين دانشــجو و طلبه و به معنای عام آن وحدت در عملکرد نيز 

شکل خواهد گرفت.
حرف آخر اينکه جامعه امروز به اين اتحاد بيش از پيش نيازمند اســت و مسير 
شــتابان تحولات ايجاب می کند دلســوزان و دغدغه مندان اين دو حوزه در کنار هم 
و با همکاری هم برای تحقق اهداف انقلاب اســلامی و مقابله با آســيب های پيش رو 

تلاش کنند.

آيا وحدت محقق شده است؟
 شورای شهر پنجم تهران در راه شورای اول قدم برمی دارد

با گذشت حدود سه ماه از 
آغاز به کار شورای شهر و شهردار 
جديد تهران مشخص شده است 
که آب شهرداری تهران با شورای 
شهری ها در يک جوی نمی رود!

شــهرداری  ميان  اختلاف 
انتصاب های  از  و شورای شــهر 
آقای شــهردار آغاز شد که چرا 
آن چنــان کــه بايد و شــايد به 
نيروهای اصلاح طلب بها نداده و 

به مسائل ديگر درون گروهی اصلاح طلبان کشيده شد و پاسخ نجفی به همه اين داد و قال ها، تنها 
يک چيز بود؛ »مصلحت«! 

اختلافات مزبور، در جريان صبحانه کاری هفته گذشــته نجفی با اعضای شورای شهر به اوج 
خود رسيد و جلسه به تنش کشيده شد. در همين باره روزنامه »قانون« روز چهارشنبه 22 آذر در 
گزارشی با عنوان »استيضاحش کنيد« به اين موضوع واکنش نشان داد و نوشت: »يک پايان تلخ 

بهتر از تلخی بی  پايان برای روابط شورا و شهرداری می تواند باشد.«
اختلافات ميان شــهرداری و شــورای شهر تهران، ناخودآگاه انسان را به ياد شورای شهر اول 
می اندازد. شورايی که در نهايت عاقبت به خير نشد و پس از سلسله مشاجرات و اختلافات لاينحل، 
با مُهر وزارت کشــور دولت اصلاحات منحل اعلام شــد. بايد به انتظار نشست و ديد که آيا شورای 

شهر پنجم به آخر و عاقبت شورای شهر اول مبتلا خواهد شد يا خير.

از توهم شکاف تا تقسیم نقش اروپايی ـ آمريکايی
به تازگی فدريکا موگرينی 
مسئول سياست خارجی اتحاديه 
اروپــا گفته اســت: »در بخش 
مقدمــه توافق هســته ای ايران 
»نيم جمله ای« بــا اين مضمون 
وجــود دارد که خواســتار قرار 
دادن برجــام به عنوان زيربنايی 
برای گفت وگو درباره مسائل ديگر 
است.« او ادعا کرد که اين جمله 
به درخواســت ايــران در بخش 
مقدمه برجام گنجانده شده است.

فارغ از صحت و ســقم اين ادعا، جمله موگرينی نشان داد که بين اروپا و آمريکا اختلافی در 
افزايش فشار بر ايران و امتيازگيری بيشتر وجود ندارد،  در حالی که آقای روحانی و تيم مذاکره کننده 
اميدوارند که با توجه به مواضع ترامپ، با بهره برداری از »شکاف بين اروپا و آمريکا«؛ برجام را به پيش 
ببرند.  عباراتی همانند مذاکره مجدد، مذاکره مکمل، رفع نواقص و موارد مشابه بازی با الفاظ است 
که يک نقطه مشترک دارد و آن بازگرداندن ايران به پای ميز مذاکرات و اخذ امتيازات حداکثری با 
محوريت دو موضوع موشکی و منطقه ای است. فريب بزرگ برای ايران اين است که به اروپا اعتماد 
کند و با تکيه بر اين اعتماد، باور کند که در برنامه اروپايی ها؛ گشــايش های مالی و بانکی و... در 
انتظار ايران است. ايران چه بخواهد و چه نخواهد اروپا و آمريکا، برجام را فراتر از پرونده هسته ای 

می بينند و فهرست بلندی از موضوعات را در چارچوب آن تعريف و آماده کرده اند.
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نکته گرام

قانونی که روی کاغذ ماند

داريوش اسماعيلی، عضو کميسيون صنايع و معادن مجلس شورای اسلامی گفت: اگر برای مدتی ثبت سفارش يک سری از خودرو ها بسته شود و برخی واردکنندگانی که 
خودروهای خود را وارد کرده اند بخواهند با قيمت های بسيار بالا محصول خود را بفروشند و مجدداً ثبت سفارش را آزاد کنند، اين طور تصور خواهد شد که دست هايی پشت 

 بودجهپرده است و نمی توان تلقی ديگری جز بده بستان  بين مسئولان داشت. 
واژه اي   )Budget( بودجــه 
فرانسوي است که به صورت عمومي 
بــه فهرســتی از تمامــي درآمدها و 
هزينه ها گفته مي شود. هدف بودجه 
به طور ويژه شامل دو بخش مي گردد؛ 
1 ـ پيش بينــي درآمدها و مخارج 2 ـ 
مقايســه عملکرد واقعي و پيش بيني 

شده در بودجه در آينده.
انواع بودجه  

بودجه کل کشــور: برنامه مالي 
دولت اســت که براي يک سال مالي 
تهيه شده و حاوي پيش بيني درآمدها 
و ديگر منابع تأميــن اعتبار و برآورد 
هزينه ها براي انجام عملياتي است که 
به نيل سياست ها و هدف هاي قانونی 
منجر مي شود و از سه قسمت به شرح 

زير تشکيل شده است:
1 ـ بودجه عمومي دولت شامل؛

الــف( پيش بينــی دريافت ها و 
منابــع تأمين اعتبار که مســتقيم و 
غيرمســتقيم در ســال مالی قانون 
بودجه به وســيله دستگاه ها از طريق 
گرفته  کل  خزانه داری  حســاب های 

می شود.
ب( پيش بينی پرداخت هايی که از 
محل درآمد عمومی يا اختصاصی برای 
اعتبارات جاری و عمرانی و اختصاصی 
دستگاه های اجرايی، می تواند در سال 

مربوط انجام دهد.
2ـ بودجه شــرکت هاي دولتي 

و بانک ها؛
3 ـ بودجــه مؤسســات انتفاعي 

وابسته به دولت.
در انواع بودجه عمومي به دو نوع 

بودجه اشاره مي شود: 
 current ( جــاري  بودجــه 
budget(: بخشــي از بودجه مصوب 
دولت براي مدت يک ســال اســت که 
مربوط به وظايف و مخارج جاري دولت 
مي شود. به طور عمده اين مخارج شامل 
هزينه هاي مصرفي چون پرداخت حقوق 
يا دستمزد، اجاره، کالاهاي مصرفي و... 
مي شود. بودجه جاري بيشتر تورم زايي 
در اقتصاد دارد و به هر حال بايد نسبت 
مناسبي بين مخارج جاري و هزينه هاي 

سرمايه اي دولت برقرار باشد.
بودجه عمرانی: منظور اعتباراتی 
اســت که در برنامه عمرانی پنج ساله 
به صورت کلــی و در بودجه عمومی 
دولت به تفکيک برای اجرای طرح های 
عمرانی )اعتبــارات عمرانی ثابت( و 
همچنين توســعه هزينه های جاری 
مربوط بــه برنامه هــای اقتصادی و 
عمرانی  )اعتبــارات  دولت  اجتماعی 

غيرثابت( پيش بينی می شود.

پژواک
امپريالیسم سايبر ـ ۲

پایش

عکس خبر

 محمد نوری/ عوامل متعددي بر عملکرد بنگاه هاي اقتصادي تأثيرگذار است. در 
اين زمينه برخی از اين عوامل خارج از تسلط و کنترل فعالان اقتصادي بوده که در ادبيات 
اين حوزه با عنوان فضاي کسب وکار شناخته مي شود. اگر چه مفهوم فضاي کسب وکار 
از ديرباز در نظريات و انديشه هاي اقتصادي با تعاريف و عناوين ديگر بررسي شده اند، 
اما از دهه 1990 تاکنون اين مفهوم مورد توجه بيشتر کشورها و نهادهاي بين المللي 
قرار گرفته اســت؛ به گونه ای که بخش قابل توجهی از اهداف و سياســت گذاري هاي 
کلان کشورهای خود را در راستای بهبود فضاي کسب وکار تدوين و عملياتی می کنند.

در ايران نيز از چند ســال پيش و با ابلاغ سياســت های کلی اقتصاد مقاومتی،  
بهبود فضای کسب وکار مورد توجه مسئولان امر قرار گرفت و حتی در دولت يازدهم 
لايحه ای برای بهبود فضای کسب وکار به مجلس برده شد و به تصويب رسيد؛ هرچند 
پس از تصويب و تبديل به قانون شدن، اين لايحه روی کاغذ باقی ماند و اجرايی نشد. 
دليل اين ادعا رتبه ای است که بانک جهانی از وضعيت ايران در زمينه سهولت فضای 
کسب  وکار در حوزه صادرات ارائه داده است. بر اساس آخرين رتبه بندی بانک جهانی، 
ايران رتبه 166 جهان از نظر سهولت فضای کسب  وکار در حوزه صادرات را دارد که اين 
آمار اصلاً مناسب وضعيت اقتصادی کشور نيست؛ چرا که اين رتبه به خوبی نشان دهنده 

وضعيت نامناسب صادرات در کشور است. 
در سياست های کلی اقتصاد مقاومتی رشد فضای کسب وکار مورد مطالبه رهبر 
معظم انقلاب بوده و در ابلاغ اين سياســت ها بر تمرکز فعاليت ها در اين حوزه تأکيد 
فراوان شده است. در بند 10 اين سياست ها آمده است: »حمايت همه جانبه  و هدفمند 
از صادرات کالاها و خدمات به تناسب ارزش افزوده و با خالص ارزآوری مثبت از طريق 
1 ـ تسهيل مقررات و گسترش مشوق های لازم؛ 2 ـ گسترش خدمات تجارت خارجی 
و ترانزيت و زيرساخت های مورد نياز؛ 3 ـ تشويق سرمايه گذاری خارجی برای صادرات؛ 
4 ـ برنامه ريزی توليد ملی متناســب با نيازهای صادراتی، شکل دهی بازارهای جديد و 
تنوع بخشی پيوند های اقتصادی با کشورها، به ويژه با کشورهای منطقه؛ 5 ـ استفاده از 
سازوکار مبادلات تهاتری برای تسهيل مبادلات در صورت نياز؛ 6 ـ ايجاد ثبات رويه و 

مقررات درباره صادرات با هدف گسترش پايدار سهم ايران در بازارهای هدف.
اگر تأکيد سياست های اقتصاد مقاومتی در زمينه بهبود فضای کسب وکار را هم 
نداشــته باشيم که داريم و مورد مطالبه هم هســت، قرار بر اين بود که پس از توافق 
با کشــورهای گروه 1+5 وضعيت اقتصادی کشور از جمله در حوزه واردات و صادرات 
رونق پيدا کند و موانع موجود در اين زمينه بر طرف شــود. اين در حالی اســت که با 
گذشــت سه سال از توافق برجام کشورمان رتبه 166 را در بين کشورها کسب کرده 

که مناسب کشور و اقتصاد ملی ايران نيست.
درباره دلايل افت رتبه ايران در فضای کسب  وکار بر اساس آخرين رتبه بندی بانک 
جهانی، مهم ترين عامل را می توان در اولويت نبودن اين موضوع در بين مســئولان و 
دست اندرکاران دانست؛ زيرا افزون بر ابلاغ سياست های کلی اقتصاد مقاومتی،  در سنوات 
گذشته قانون بهبود فضای کسب وکار به تصويب مجلس رسيده و مسير دستيابی به آن 
مشخص شده است. حال اين دولت و مسئولان امر هستند که با عزم و اراده قوی بايد 
در جهت تحقق و اجرايی شدن آن گام بردارند. وقتی اقدام قابل توجهی در اين زمينه 
مشاهده نمی شود، بايد مهم ترين عامل را در اين موضوع جست وجو کرد که مسئولان 
اين مسئله را باور ندارند. تأکيد سياست های کلی اقتصاد مقاومتی بر اين موضوع سبب 
شده است دولتمردان بيش از گذشته در تحقق آن تعلل کنند و مانند ديگر بندهای 
اين سياست ها که همچنان بر روی زمين مانده،  در زمينه بهبود فضای کسب وکار نيز 

شاهد پسرفت و عقب گرد باشيم.

دست های
 پشت پرده 

وقتی اسرائيل از صحنه روزگار محو می شود بقایای بمب  خوشه ای آمریکا در اطراف شهر صنعاتظاهرات مردم ژاپن عليه تصميم آمریکا درباره قدس

به مناسبت سالگرد شهادت آزاده شهيد شهسواری

وقتی اصلاح طلبان خود را به ندانستن می زنند
 سيد فخرالدین موسوی/ اين روزها در 
فضای رسانه ای هر جريانی  ساز خودش را می زند؛ 
درست در روزهايی که نماينده آمريکا در سازمان 
ملل نمايش مسخره ای با ايستادن کنار پوکه يک 
موشک که مدعی است بجا مانده از حمله موشکی 
يمن به عربســتان است و البته ساخت ايران اجرا 
کرد، رسانه هايی چون »وطن امروز« با تيتر يک » 
نمايش لاشه ای« در اين باره می نويسند؛ »نمايش 
عجيب سفير آمريکا در سازمان ملل آن قدر بدون 
ســند و مدرک بود که حتی برخی مقامات کاخ 
ســفيد که ترجيح داده  اند نام آنها افشا نشود، به 
رســانه  های آمريکايی گفته  اند؛ ادعاهای »نيکی 
هيلی« درباره ايرانی بودن موشــک  های شليک 
شده از يمن به سمت رياض را قبول ندارند. روزنامه 
»نيويورک تايمز« در گزارشــی به نقل از مقامات 
وزارت دفاع آمريکا ادعاهای نيکی هيلی، نماينده 
آمريکا در سازمان ملل متحد عليه ايران را رد کرد« 
و کيهان نيز با نشاندن تيتر »خوش رقصی نيکی 
هيلی برای شيوخ جنايتکار عربستان و امارات« بر 
صفحه اول خود، می نويســد؛ »اظهارات مضحک 
نيکی هيلی يادآور اجرای کمدی نتانياهو در مجمع 
عمومی سازمان ملل بود که نشان می دهد دشمنان 

ما جز اجرای نمايش های پر از تناقض و دروغ سازی، 
ديگر راهی برای شان باقی نمانده است.« 

امــا روزنامه های پر تعــداد اصلاح طلب به 
سادگی از کنار اين نمايش خنده دار عبور می کنند! 
همان گونه که از اظهارات اخير فدريکا موگرينی؛ 
مسئول سياست خارجی اتحاديه اروپا که گفته بود؛ 
»امروز رازی را درباره درخواســت ايران در برجام 
 )PREAMBLE( افشا می کنم. در بخش مقدمه
توافق هسته ای ايران »نيم جمله ای« با اين مضمون 
وجود دارد که خواستار قرار دادن برجام به عنوان 
زيربنايی برای گفت وگو درباره مسائل ديگر است. 
اين جمله به درخواســت ايران در بخش مقدمه 
برجام گنجانده شــده است، دولت ايران برجام را 
برای مناقشات داخلی می خواست.« بدون کمترين 

واکنش يا توضيحی عبور کردند.
 روزنامه هــای اين جريان مانند بهار، آرمان 
ملی، اعتماد، آفتاب يزد و... در اختلاف اصلاح طلبان 
و روحانی که گويا هر روز در حال عميق تر شدن 
و موجی از ابراز پشــيمانی از ســوی چهره های 
هنری و ورزشــی نزديک به اين جريان از رأی به 
حسن روحانی در انتخابات اخير نيز به راه افتاده 
اســت، تلاش کردند بر ايــن فاصله و جراحت با 

تيترهايی چون؛ »پشــيمانی نه؛ نقد آری« يا »با 
توجه به انتقادات از دولت، روحانی بايد چه کند؟ 
کمک کنيد تا کمک تان کنيم«، »عبور از روحانی 
خطاســت« و »نقد روحانی علامت روشنفکری 
نشود« مرهمی بگذارند؛ تا آنجا که صادق زيبا کلام 
که پيشــتر به شدت از روحانی انتقاد کرده بود و 
در حالی روزنامه »آرمان« در مطلبی به اســحاق 
جهانگيری توصيه کرده اســت پيشتر از آنکه در 
گرداب مشــکلات اين دولت غرق شــود، بايد از 
دولت جدا شود، در ســرمقاله اعتماد می نويسد: 
»مــن برخلاف عده اي از اصلاح طلبان معتقدم ما 
بايــد به حمايت از او ادامه دهيم. همچنين آقاي 
جهانگيري بايد در دولت بماند. اگرچه جدا شدن 
آقــاي جهانگيري از دولت به نفع او خواهد بود و 
شانسش در انتخابات 1400 از بين نخواهد رفت؛ 
اما شکســت آقاي روحاني ميخي بر تابوت دولت 
خواهــد کوبيد. اگر آقاي جهانگيري جدا شــود، 
احتمال عدم موفقيت دولت تبديل به يقين خواهد 
شد و حرکت دولت به سمت دره قطعي خواهد بود. 
نبايد بر اساس خدشه دار شدن اعتبار اصلاح طلبان 
سياستي را انتخاب کرد. شکست آقاي روحاني فقط 
شکســت او نخواهد بود، بلکه اين مسئله به زيان 

منافع ملي کشــور خواهد بود و کشور در نتيجه 
شکست آقاي روحاني متضرر مي شود.« 

عده ای ديگــر از رســانه های اصلاح طلب؛ 
رسانه هايی که پيشتر مذاکره با آمريکا و غرب بر 
سر مسئله موشکی و... را تجويز می کردند و بر اين 
باور هســتند که می توان برجام را در موارد ديگر 
تکرار کرد و نيز ترجيح شان اين بود که به مسئله 
حاشيه بی اهميت جنجال های محمود احمدی نژاد 
بپردازند؛ چنانچه شــرق؛ تيتــر »احمدی نژاد به 
شــمخانی چه گفت« را بر صفحه اول خود قرار 
داد يا روزنامه »آرمان امروز« عنوان »احمدي نژاد 
همچنان بــدون محاکمه« را بــرای صفحه اول 
خود انتخاب کرد و نوشــت: »اين روزها محمود 
احمدی نژاد سوژه بحث محافل مسئولان، سياسی و 
غير سياسيون است. اين روزها پرونده های بسياری 
درباره عملکرد او و يارانش به روی ميز می آيد که 
شايد خودش هم تصور آن را نداشت. احمدی نژاد 
شايد هرگز فکر نمی کرد معاون اول، مشاور و برخی 
ياران او در زندان باشند و بيشتر از آن هم احتمال 
نمی داد برای خودش، يار شفيقش، يعنی حميدرضا 
بقايی و علی اکبر جوانفکر و... هم پرونده های قضايی 

به روی ميز بيايد.«

 مهدی فرهادی/ در اين نوع 
از امپرياليسم همه آنچه در نظام های 
امپرياليســتی سابق رخ داده است، با 
هزينه کمتر، دامنه بيشتر و اثرگذارتر 
قابل لمس است. اين امپرياليسم چون 
در فضای مجازی يا سايبری و حتی در 
شبکه های اجتماعی قابل وقوع است، 
به نام اســتعمار مجازی، امپرياليسم 

مجازی يا سايبر تعريف می شود.
در امپراتــوری ســايبر، آمريکا 
نقش خــود در اين عرصه را يک حق 
جهانــی در دريای امپراتوری می داند 
و بــه هر گونه ای که می خواهد قواعد 
و قوانيــن اينترنــت و فضای مجازی 
را بــا منافع خــود هماهنگ می کند. 
اين امپراتوری مرز مشــخصی ندارد 
و مشــروطيت خواهی آمريــکا نقش 
مســلط در آن را دارد و هر لحظه در 
حال نوشدگی و فراگيری آن در ميان 
انسان ها و جوامع است. اين بخش از 
امپراتوری زمان و مکان نمی شناسد و 
مرکزيت نــدارد، خصوصيتی دارد که 
همه دولت ها بــرای او کار می کنند، 
ادمين)Admin( اصلی اوست؛ هرچند 
ســايرين برای خود ساب دامين های 
)Subdomains(را تعريف کرده اند؛ 
اما شــاهرگ و مرکزيــت نامعلوم در 
دست آمريکاست که اگر روزی بخواهد 
اينترنــت را خاموش کند، توانايی آن 

را دارد.
اگرچه در امپرياليسم سابق همه 
کشورهای مســتعمره به دنبال پايان 
دادن بــه آن بودند؛ اما در اين نوع از 
امپرياليسم کسی به فکر پايان دادن به 
آن نيست؛ چون همه احساس منفعت، 
احســاس قدرت و احساس مالکيت 
دارند. در اين نوع از امپرياليسم شاهد 
منطقه زدايــی، محلی زدايــی و حتی 
شــخصيت زدايی در افراد و کشورها 
هســتيم؛ اما آنچه اهميت دارد، اين 
اســت که همه در ذيل بازار مشترک 
امپرياليسم عنکبوتی آمريکا نيمه جان 

شده اند.

مصوبه اي که زمینه ساز فساد در دستگاه های اجرایی می شود!آن روی سکه

هویج های آمریکایی در تهران ۹0 هزار تومان و در نيویورک سه بسته ۲ دلار!

تصاویر پشت یک خودرو در دوحه قطر

در  ميانجي/  محمدابراهيم   
هفته های اخير، سازمان برنامه و بودجه 
تــلاش دارد مقرراتــی را بــه تصويب 
هيئت دولت برســاند که به موجب آن، 
دستگاه های اجرايی اجازه خواهند يافت 
بــرای تأمين کالاها و خدمات مورد نياز 
خود با شــرکت های تعاونــی کارکنان 
و صندوق های بازنشســتگی خود وارد 
معامله شوند. در صورتي که اين پيشنهاد 
به تصويب برســد، نه تنها زمينه برای 
فساد فراگير در وزارتخانه ها، سازمان ها 
و شرکت های دولتی پيش خواهد آمد؛ 
بلکه شــرکت های خصوصی و محروم از 
ارتباط )خارج از ضابطه( با دولت، عملًا 
از امــکان عقد قرارداد با ســازمان های 
دولتی محدود و محروم خواهند شــد و 
قراردادهاي سازمان ها و نهاد هاي دولتي 

با زيرمجموعه خود بسته  خواهد شد.
سهم معاملات عمومي در اقتصاد

معامــلات بخش عمومي ســهم 
درخــور   توجهي در اقتصاد هر کشــور 
دارد. معاملات يا تدارکات بخش عمومي 
در جهان، ســاليانه بالغ بــر 20 درصد 
توليد ناخالص جهاني را شامل مي شود. 
سهم بالغ بر 50  درصدي مخارج مربوط 
به خريدهاي دولتــي از بودجه عمومي 
دولت در کشــورهاي در حال توســعه 
نشان دهنده اهميت بالاي اين معاملات 
است. اين رقم عظيم بسياری از اشخاص 
را در سراســر جهان وسوسه مي کند؛ به  
همين  دليل براي کنترل نظارت و بهبود 
اين مبلغ عظيــم مطالعات و ملاحظات 
گسترده اي در جهان و همچنين در ايران 

در جريان است.
معاملات بخــش عمومي در ايران 
دربرگيرنده انــواع خريد کالا و خدمت 
در »قواي ســه گانه اعم از وزارتخانه ها، 
ســازمان ها و مؤسســات و شرکت هاي 
دولتي، مؤسســات انتفاعي وابســته به 
دولــت، بانک ها و مؤسســات اعتباري 
دولتي، شرکت هاي بيمه دولتي، مؤسسات 
و نهادهاي عمومي غير دولتي، مؤسسات 
عمومــي، بنيادها و نهادهــاي انقلاب 
اســلامي، شــوراي نگهبان و همچنين 
 دستگاه ها و واحدهايي که شمول قانون 

بر آنها مستلزم ذکر يا تصريح نام است، 
اعم از اينکه قانون خاص خود را داشته 
يا از قوانين و مقررات عام تبعيت کنند، 
نظير سازمان گسترش و نوسازي صنايع 
ايران، سازمان بنادر و کشتيراني، سازمان 
توسعه و نوسازي معادن و صنايع معدني 
ايران، سازمان صداوسيما و شرکت هاي 
تابعه آنها متجاوز از صدها هزار ميليارد 

تومان در سال است. 
قوانين مربوط به معاملات عمومي

با توجه بــه اهميت اين معاملات 
و گــردش مالي قابل توجــه آن و براي 
جلوگيری از گسترش فساد و انحراف در 
اين معاملات، قوانين و مقررات متعددي 
وضع شــده  اســت. مهم ترين قانون در 
زمينه جلوگيری از اين انحرافات »قانون 
برگزاري مناقصات« است که در آغاز دهه 
۸0 در مجلس طراحي و تصويب شد. در 
بند )ت( مــاده 3 آيين نامه اجرايی بند 
)الف( ماده 26 قانون برگزاری مناقصات 
موضوع مصوبه شماره ۸4217/ت33772 
مــورخ ۸5/7/16  تبصره هــای ماده 3 
آيين نامه اجرايی بند الف ماده 26 قانون 
برگزاری مناقصات که در جلســه مورخ 
13۸5/7/5 هيئت وزيران بنا به پيشنهاد 
سازمان برنامه و بودجه به تصويب رسيده 

است، آمده است:
تبصــره1ـ مناقصاتی که با حضور 
شرکت های وابسته، تعاونی های کارکنان، 
صندوق های بازنشستگی و نظاير آن انجام 
می شــود، بايد به صورت عمومی برگزار 

شــود. تبصره2ـ تعاونی های کارکنان و 
صندوق هــای بازنشســتگی نمی توانند 
با دســتگاه های ذی ربط خــود قرارداد 

منعقد کنند.
در بهمن ماه سال 1395 سازمان 
برنامه  و بودجه تلاش کرد، تبصره 2 ماده 
26 حذف شــود؛ ولی در مهر امسال با 
تصميم دولت از دستور کار هيئت دولت 
خارج شد. متأســفانه، سازمان برنامه و 
بودجه پيشــنهاد حــذف آن تبصره را 
دوبــاره به هيئت دولــت تقديم کرد تا 
قراردادهای  بتوانند  دولتی  دستگاه های 
مناقصه خود را با شرکت تعاونی کارکنان 
يا صندوق های بازنشســتگی مربوط به 

خودشان منعقد کنند.
اعتراض تشکل های بخش خصوصی

در پي اقدام ســازمان مديريت و 
برنامه ريزي و با وجود مخالفت بســيار 
شــديد و يک صدای تشکل های بخش 
خصوصــی اعم از توليدی، مهندســی، 
پيمانــکاری بــا اين پيشــنهاد، معاون 
رئيس جمهور بر تصويب اين پيشنهاد و 
زمينه سازی برای فساد در دستگاه های 
اجرايــی به طــور عجيبی پافشــاری 
می کند و گويا گوش شــنوايی برای اين 
درخواست های بحق و منطقی در دولت 

وجود ندارد.
هشدار جمعيت ایثارگران انقلاب 

اسلامی به دولت 
کميته اقتصادی جمعيت ايثارگران 
انقلاب اسلامی، ضمن هشدار به دولت 

به  منظــور خارج کردن اين پيشــنهاد 
از دســتور، از رئيس جمهور خواست به 
طور جدی و بدون ملاحظات سياســی 
و عاطفی، دستور دهد درباره انگيزه های 
رئيس محترم ســازمان برنامه و بودجه 
برای اصرار بر فســادزايی تحقيق شود 
و عوامل پشــت پرده چنين انحرافاتی با 

صراحت به ملت معرفی شوند.
نامه دیده بان شفافيت و عدالت به 

رئيس جمهور
احمــد توکلی، رئيــس ديده بان 
شــفافيت و عدالــت هــم در نامــه ای 
به رئيس جمهــور تأکيد کرده اســت، 
مناقصات نبايد با حضور تعاونی کارکنان 
و صندوق های بازنشســتگی دستگاه ها 
برگزار شــود و اين تبصــره بايد حذف 
شــود. وي در پايان نامه متذکر شــده 
اســت، ديده بان شــفافيت و عدالت به 
جد از جناب عالی می خواهد که اولاً اين 
پيشــنهاد را مانند بار نخست از دستور 
کار دولت خــارج بفرماييــد و ثانياً به 
وزارت اطلاعــات مأموريت دهيد عوامل 
آشکار و پنهان اصرار بر اين فسادانگيزی 
را شناسايی کنند و اقدام قانونی درباره 

آنان معمول شود.
برخي مغایرت هاي این پيشنهاد با 

راهبردهای ضد فساد
1ـ در اين پيشنهاد سازمان برنامه 
می خواهد با تصويب حذف تبصره 2 ماده 
26 قانون منع مداخله کارکنان دولت در 
معاملات دولتی به اين عامل فسادگستر 

لباس قانون بپوشاند؛ يعنی اگر در تعارض 
منافع »امکان« ترجيح منافع شخصی بر 
مصالح و منافع عمومی هست، با تصويب 
دولت اين امکان به جواز يا تکليف قانونی 

مبدل شود.
2ـ شرکت در مناقصه پوششي براي 
توجيه تصويب اين پيشنهاد است؛ زيرا 
کسانی که پاکت های پيشنهاد قيمت را 
باز می کنند، از اعضای همان دستگاه بوده 
و در برنده شدن تعاونی و صندوق ذی نفع 
هستند. مناقصات چگونه رقابتي بوده و 

عدالت در آنها برقرار می شود؟
3ـ در طول اجرای قرارداد ده ها بار 
الحاقيه مطرح می شود که شکل قرارداد و 
مبلغ آن را تغيير می دهد. پيشنهاددهنده 
تغيير و تصميم گيرندگان نفع مشترک 

دارند. اين موجب بروز فساد نمی شود؟
4ـ فرض کنيد برنده مناقصه تعاونی 
يا صندوق بازنشستگی ذی ربط باشد. ناظر 
بر اجرای قــرارداد هم کارمندان همان 

دستگاه هستند. چه نظارتی می شود؟!
5ـ حجــم اعتبــارات مربــوط به 
تــدارکات در بخش عمومی در ســال 
1396 حــدود 470 هزار ميليارد تومان 
بوده است. عقل سليم می پذيرد که اين 
مبلغ عظيم را که هم اکنون حيف  و ميل 
می شــود، يکجا در معرض فساد قانونی 

شده قرار دهيم؟
پيشنهاد مغایر با شعار حمایت از 

بخش خصوصي
در حالی که بيشــتر کشــورها از 
اروپا تا شــرق آســيا و حتی کشورهای 
همســايه، در حال شــفافيت و بستن 
رخنه های تعارض منافع و رانت و فساد 
هســتند، جای تأسف اســت که دولت 
ما در زمينه ســازی برای فساد اين همه 
همت به خرج می دهد! جالب اينجاست 
که دولت تدبير و اميد که از ابتدا با شعار 
حمايت از بخش خصوصی و بهبود محيط 
کسب وکار به ميدان آمده، اين طور علنی 
و فاحش، درحال تنــگ کردن محيط 
کســب وکار است و شــرکت های واقعاً 
خصوصی، ولی مســتقل و بدون ارتباط 
با دولت را از کار ســالم و شفاف محروم  

می کند.

پيکر شهيد مدافع حرم مهدی ایمانی در ميان خدام حرم حضرت معصومه)س(نمایش مضحک نيکی هيلی با رونمایی از لاشه های موشک!



 رضا اشرفي / پيروزي دونالد 
ترامپ در انتخابات رياست جمهوري 
ســال 2016 بسياري را شگفت زده 
کرد. تيم هيلاري کلينتون به همراه 
هواداران،  خود را آماده کرده بودند 
تا در پايان رأي گيري و اعلام نتيجه 
انتخابات جشن شــادي برپا کنند؛ 
اما اين اتفاق نيفتــاد و آنچه اعلام 
شــد، اين بود که جهــان بايد چند 
ســالي را با دونالد ترامپ سر کند. 
رئيس جمهوري که هنوز بســياري 
معتقدند با مشکلات جدي شخصيتي 
مواجه است و بسياري از تصميماتش 
غيرمتعارف و حتي دور از شأن فضاي 
سياســي ـ اجتماعي آمريکا و حتي 

جهان است. 
اين در حالي اســت که دونالد 
ترامپ از سوي مردم آمريکا انتخاب 
شده و نماينده آمريکا به شمار می ايد 
و هر آنچه کــه انجام مي دهد نماد 
و نشــاني از تفکر و متن اجتماعي 
مردم آمريکا است. با توجه به اينکه 
وي يکي از ثروتمندان آمريکا است 
و پيش از اين نشــان داده که راه و 
رسم اقتصاد را مي داند،  برخي چشم 
انتظار اين بوده اند که وي بتواند به 
لحاظ اقتصادي آمريکا را تغيير دهد. 
به ويژه که آمريکا و به طور کل نظام 
سرمايه داري از سال 200۸ با بحران 
مالي و مشــکلات جدي اقتصادي 

مواجه بوده است. 
دونالــد ترامپ بــراي اين کار 
بهتريــن راه را در اختلاف افکنــي 
بين المللي ديده اســت تا از طريق 
برافروختن جنگ ها يا دست کم ايجاد 
دشمني ها و بحران سازي منطقه اي 
در حوزه هــاي مختلف، دســت به 
فروش اسلحه بزند. آمارها هم نشان 
مي دهد که ميزان فروش اســلحه 
آمريکا در طول يک سال گذشته با 
افزايش همراه بوده است و طيفي که 
در اين کشور مشغول ساخت اسلحه 

هستند از بزرگ ترين طرفداران فعلي 
وي به حساب مي آيند. ترامپ »از 20 
ژانويه تا نوامبر ســال 2017 اقدام 
به فروش حــدوداً 50 ميليارد دلار 
تسليحات نظامی به ديگر کشورهای 
جهان کرده که ميزان آن در ســال 
2016 حدود 33 ميليارد دلار بود.«

البته برخــي از آمارهاي ديگر 
نشــان مي دهد که اقتصــاد آمريکا 
با رشــد نســبي همراه بوده است؛ 
اما مســئله اساســي اين است که 
تصميمات و رويکردهاي سياســي 
ترامپ در حوزه بين الملل با مشکلات 
جدي همراه بوده و به ميزان شدت 
افول هژموني اين کشور افزوده است، 
به گونه اي که بسياري از کشورهاي 
جهان، حتي در مــواردي در اروپا، 
سعي دارند خود را از آمريکا جدا کرده 
و اعلام کنند که در سياســت هاي 

جهاني با آن همراه نيستند. 
البته اين بي اعتباري سياسي از 
ابتدا در داخل شکل گرفت، به طوری 
که بسياري از سياستمداران به دليل 

شخصيت ترامپ از پذيرش پست هاي 
سياســي امتناع کردند و برخي نيز 
که پذيرفته بودند به مرور اســتعفا 
دادند، به گونه اي که هنوز برخي از 
پست هاي سياسي اين کشور خالي 
است! مسائل مختلفي به اين موضوع 
دامن زده است که يکي از مهم ترين 

آنها اتهامات جنسي و آزار زنان است 
که به وي نسبت داده مي شود.

از سوي ديگر رويکردهاي خرد 
و کلان ترامپ در عرصه بين المللي  
افزوده  به ميزان بي اعتباري آمريکا 

اســت، در حالي کــه دولت ترامپ 
ســعي دارد به شــيوه هاي مختلف 
از افزايــش قــدرت چيــن بکاهد،  
از ابتــدا به بحران ســازي در حوزه 
آسيا ـ پاسيفيک پرداخته است. در 
اين زمينه، حتــي گمانه رويارويي 
هسته اي با کره شمالي شکل گرفت 
که البته امري محال اســت. با اين 
وجــود دولت آمريکا ســعي دارد با 
زنده نگه داشتن اين بحران بهره هاي 
لازم را هــم از متحدان آمريکا و هم 
مخالفان آن در حوزه شرق آسيا ببرد. 
اين بحران وقتي به سياســت هاي 
روســيه گره مي خورد از پيچيدگي 
بيشــتري برخوردار مي شــود. اگر 
چه برخــي معتقد بودند که ترامپ 
آمريکا را به روسيه نزديک مي کند؛ 
اما به دلايل مختلف از جمله دشمني 
ذاتي ايــن دو، چنين پيش بيني به 
وقوع نپيوســته است و حتي ترامپ 
به تحريم عليه مســکو اقدام کرده 
است. سياستي که نمي تواند خارج 
از رويکردهاي آمريکا در شرق اروپا، 

غرب آسيا و جنوب آمريکا باشد. 
در حالي که حوزه غرب آسيا و 
شــمال آفريقا به همراه برخي ديگر 
از مناطق جهان به بحث اســلام و 
اسلام هراسي گره خورده است. اين 
موضوع بيش از هر منطقه در حوزه 
غرب آســيا، به ويژه در بحران هاي 
چند سال اخير از جمله سوريه گره 
خورده است. برخي از تحليلگران بر 
اين عقيده هستند که آمريکا براي 
منطقه خاورميانه برنامه ای مشخص 
ندارد؛ اما نگاهي به عملکرد ترامپ در 
خاورميانه نشان مي دهد که در سال 
2017 ميزان دخالت واشــنگتن در 
اين منطقه افزايش پيدا کرده است 
و اين دولت در آينده براي کردهاي 

منطقه، برنامه بحران ساز دارد.
که  تغييري  مهم تريــن  البته 
نسبت به دولت اوباما در اين حوزه 
ديده مي شود به رژيم صهيونيستي 
مربوط اســت. ترامپ آمريکا را به 
شــدت به سياســت هاي اين رژيم 
متصــل کــرده و با اتحــاد پيدا و 
پنهان اين رژيم با عربستان سعودي 
در حال پياد ه ســازي سياست هاي 
ضد اســلامي ـ مقاومتي است. در 
همين راستا سياســت دو دهه اي 
انتقال ســفارت به بيت المقدس را 
تأييد کرده اســت تا اسلام را بيش 
از گذشــته تحت فشــار قرار دهد. 
تهديــدي که با اتحاد مســلمانان، 
تظاهــرات، مخالفت هــا و انتفاضه 
عليه اين تصميم مي تواند به فرصتي 
براي دنياي اسلام تبديل شود.  در 
اين ميان برخی بر اين عقيده اند که 
ترامپ شکســت خورده در داخل و 
خارج برای آنکــه در کارنامه خود 
برگ برنده ای داشته  باشد، اقدام به 
اعلام پايتختی قدس کرده، هر چند 
کــه نوع واکنش های جهانی به اين 
تصميم، عملًا تحقق اين هدف را در 

ابهام قرار داده است.
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عراق 20  قاسم غفوری/    
آذرماه ســال 1396 روزی ماندگار را 
در تاريخ خود ثبت کرد؛ روزی که در 
آن ارتش و نيروهای مردمی در کنار 
ملت جشن بزرگ پيروزی بر داعش 
را برگزار کردند. داعشی که زمينه های 
ايجــاد آن از ســال 2003، يعنی از 
زمان حضــور نيروهای آمريکايی در 
اين کشــور شــدت گرفت و در سال 
2011 نيز در حالی آمريکا با توافقنامه 
بغداد ـ واشنگتن خروج نيروهايش را 
اجــرا کرد که با طرح ورود شــورای 
بيداری تأسيس شده به دستور ژنرال 
پترائــوس، فرمانده وقــت آمريکا در 
منطقه پــروژه ای را اجرا کرد که در 
سال 2014 پيامدهايش آشکار شد. 
زمانی که داعش از سوريه وارد عراق 
شد با خيانت همين جريان های بعثی، 
موصل را اشــغال و سپس به سمت 
ديگر مناطق حرکت کرد. اشغالگری ای 
که با جنايات بســيار همراه بود و اگر 
فتوای مرجع دينی مبنی بر تشکيل 
بسيج مردمی نبود، اکنون عراق کاملًا 

تحت سلطه تروريست ها بود. 
ملت عــراق در حالی جشــن 
پيروزی بر داعــش را برگزار کرد که 
يک سؤال مطرح اســت و آن اينکه 
اولويت هــای عراق برای پســاداعش 
چيست و چگونه می تواند از تکرار آن 
دوره  های سياه وحشت انگيز جلوگيری 

کند؟ 
آنچه مسلم است اينکه، اولويت 
اصلی عراق بر روند بازسازی ويرانه های 
برجای مانده از جنايات تروريست ها 
قــرار خواهد گرفت؛ يعنــی رويکرد 
اقتصادی، اولويتی اســت که عراق با 
آن مواجه خواهــد بود. در اين ميان 
چند نکته اساســی مطرح است که 
هم در روند بازسازی تأثيرگذار است 
و هم امنيت و ثبات پايدار عراق را به 
همراه دارد که محور آن را شناسايی 
ريشه های ايجاد و گسترش تروريسم 
در عراق تشکيل می دهد. نکته مهم آن 
است که هر چند حاکميت داعش در 
عراق نابود شده؛ اما ريشه های فکری 
و فرهنگی آن همچنان باقی اســت 
و اين تهديدی بــزرگ برای امنيت 
و آينده عراق و منطقه اســت. انجام 
طرح های فرهنگی برای شناســاندن 
ماهيت تروريسم و ريشه  ها و حاميان 
آن، اصلی مهم است که با کارکردهای 
فرهنگی از جمله در قالب تدوين نظام 
آموزشی بر اساس ارزش های اسلامی 
و ملی و مقابله با طرح های فرهنگی 
که در سال های اخير آمريکا و انگليس 
در لوای ايجاد نظام آموزشــی مدرن 
اجرا کرده اند، نقشــی مهــم در اين 

عرصه دارد. 
نکتــه ديگــر آنکــه تحولات 
ســال های اخير عراق نشــان داده از 
وجود  امنيتی  محورهای چالش های 
جريان های بعثی و وابسته به تفکرات 
ضدعراقی در ارتش است که به دليل 
چالش های سياســی و اقتصادی نه 
دولــت مالکی و نه حيــدر العبادی، 
نخست وزيران عراق نتوانسته اند طرح 
پاک ســازی ارتش از آنهــا را اجرايی 
کننــد. اکنون زمان آن اســت که با 
بهره گيــری از نيروهــای مردمی که 
تجربه و کارنامه موفق مبارزه با داعش 

را دارند، اين مهم اجرايی شود. 
حلقه تکميلــی اين روند آماده 
شــدن عراق برای برگزاری انتخابات 
پارلمانی اســت. روند سياسی عراق 
نشــان می دهد که بلوغ سياسی در 
جامعه عراق به شدت افزايش يافته؛ 
اما همچنان برخی جريان های قبيله ای 
و ترويج تفکرات تفرقه افکنانه دينی و 
قومی چالش های سياسی برای عراق 
ايجاد کرده اســت. تشکيل پارلمانی 
يکپارچه که بتواند زمينه ساز تشکيل 
دولتی مقتدر و فراگير شــود، امری 
مهم برای عراق پســاداعش خواهد 
بود. نکتــه نهايی آنکــه بحران های 
ســال های اخيــر عراق ايــن تجربه 
بزرگ را داشت که آمريکا و شرکای 
اروپايی و منطقه ای آن هرگز به دنبال 
حمايت و کمک به عــراق نبوده اند، 
چنانکه خود زمينه ساز ايجاد داعش 
و ســال ها جنايت و کشتار در عراق 
شــده اند، حال آنکه عراق با رويکرد 
به جبهه مقاومت منطقه توانست بر 
ايــن توطئه ها پيروز شــود. مقابله با 
دخالت های آينده آمريکا و متحدانش 
در لوای نام بازسازی عراق و توجه به 
استمرار همگرايی با مقاومت، مؤلفه ای 
مهم برای عراق پساداعش خواهد بود 
که هم تحقق بخش بازسازی اين کشور 
است و هم امنيت و ثبات درونی و البته 
جايگاه ويژه منطقه ای و جهانی را برای 

عراق رقم خواهد زد.   

  عبدالله عبادی/ پيش از سال 1960 
ايالات متحده آمريکا منافع کمی در فدراسيون 
مالزی داشت. هدف اصلی در اين دوره، تشويق 
کشــورهای جنوب شرقی آســيا به دوستی و 
همکاری و اتحاد با يکديگر در مقابل توســعه و 
نفوذ کمونيسم در منطقه بود، از آنجا که دولت 
مالزی از لحاظ دفاعی و سياسی نيز  تحت نفوذ 
انگلستان بود، آمريکا نگرانی چندانی نسبت به آن 
نداشت. در سال های 62 ـ 1961 فروش بسيار 
و ارزان قلع و کائوچو از ســوی دولت مالزی به 
آمريکا اسباب نارضايتی سرمايه داران مالزيايی را 
فراهم آورد. مالزيايی ها اين اقدام را به ضرر اقتصاد 
کشور می دانستند؛ ولی کم کم با آمدن گروه صلح 
به مالزی و بعــد از انعقاد موافقت نامه فرهنگي، 
تربيتی فولبرايت )1963( اوضاع و احوال تغيير 
کرد و کم کم دولت سعی نمود اذهان عمومی را 

نسبت به آمريکايی ها خوش بين کند.
ايــالات متحده آمريــکا نيز از تشــکيل 
فدراســيون مالــزی که با مخالفــت اندونزی و 
فيليپين روبه رو شده بود، حمايت کرد آن را فوراً 
به رسميت شناخت. علت حمايت آمريکا و ديگر 
کشورهای غربی از فدراسيون مالزی اين بود که 
آنهــا ترجيح می دادند از مالزی متمايل به غرب 
حمايت کنند تا اندونزی که با رهبری »سوکارنو« 
هيچ تمايلی به غرب نداشت. ايالات متحده آمريکا 
در اختلافــات مالزی و اندونزی ســعی کرد که 
ميانجي گيری کند؛ ولی هنگامی که اين کار مؤثر 
نيفتاد ابتدا کمک های نظامی و سپس در مارس 
سال 1964 کمک های اقتصادی و فنی خود را 
به جاکارتا متوقف ساخت. بالاخره در اوايل سال 
1964 ايالات متحده، دولت های مالزی و اندونزی 

و فيليپين را به مذاکره ترغيب کرد؛ ولی از آنجا 
کــه اختلافات دول فوق ظاهراً در آن تاريخ غير 

قابل حل وفصل بود، مذاکرات انجام نشد.
در جولای ســال 1964 همزمان با تيرگی 
روابط مالزی و اندونزی نخست وزير مالزی »تنکو 
عبدالرحمن« از واشــنگتن ديدن نمود و اعلام 
کــرد که ايالات متحده با دادن تعليمات نظامی 
به ارتش مالزی موافقت کرده و همچنين مالزی 
در صورت نياز از آمريکا درخواست کمک نظامی 
خواهد کرد. چهار ماه بعد از اين تاريخ يک هيئت 
نظامی آمريکايی راهی مالزی شده و در نيمه دوم 
سال 1960 که مصادف با اعلام انگلستان مبنی 
بر کاهش تعهدات دفاعــی و اقتصادی خود در 
ماوراء بحار بود، مالزی خواستار روابط نزديک تر 
با دولت آمريکا شــد و از آن دولت درخواســت 
کرد که برای اجرای برنامه اول اقتصادی مالزی 
)1970 ـ 1966( کمــک مالی در اختيار او قرار 
دهد. دولت مالزی درگيری آمريکا را در ويتنام 
مــورد حمايت قرار داد و به اين وســيله تمايل 
سياست خارجی خود را به آن دولت نشان داد، 
اين تمايل با عقب نشــينی نيروهای استعماری 
انگليس از مالزی و سنگاپور )از 1967 تا 1971( 
افزايــش يافت. دولت مالزی کــه نگران اوضاع 
منطقه و رخنه کمونيســم به کشــور خود بود، 
هرچه بيشــتر به آمريکا متکی شد؛ ولی مالزی 
در اين تمايل محدوديتی قائل شــد و برخلاف 
کشورهايی مانند تايلند از پيوستن به بلوک های 
نظامی ســر باز زد. از لحاظ اقتصادی نيز ايالات 
متحده آمريکا نقش مهمــی در روابط خارجی 
مالزی بازی می کنــد. روابط تجاری طرفين به  
طور دائم در حال افزايش اســت، به  طوری که 

ميزان تجــارت از 207 ميليون دلار آمريکا در 
سال 1966 به بيش از يک ميليارد دلار در سال 
1974 رســيده و سرمايه گذاری خصوصی اتباع 
آمريکا نيز افزايش يافته اســت. آمريکا در سال 
19۸0 سومين و در سال 19۸6 دومين شريک 

تجاری مالزی بوده است.
در سال 19۸7 نوزده درصد واردات مالزی 
از آمريکا بوده است. از سال های 19۸1 تا 19۸6 
صــادرات آمريکا به مالزی ســاليانه بين 1/5 تا 
1/۸ ميليــارد دلار )آمريکا( بوده و در عين حال 
صادرات مالزی به آمريکا بين 2 تا 2/۸ ميليارد 

دلار بوده است.
ســرمايه گذاری آمريکا در مالزی در حال 
حاضر در دو بخش عمده نفت و الکترونيک است. 
ميزان سرمايه  گذاری های آمريکا در شرکت های 
مشــترک با مالزی تا 3/3 ميليارد دلار بيشــتر 
می شود که اين شرکت ها يا کارخانه ها حدود 64 

هزار مالزيايی را در استخدام خود دارند.
در سال های اخير روابط سياسی و اقتصادی 
دو کشــور در عين حال که از رشــدی فزاينده 
برخوردار بوده است مشکلاتی را نيز به  ويژه در 
مسائل اقتصادی به دنبال داشته است. برای نمونه 
در چند سال گذشته تبليغات گسترده و شديدی 
در آمريکا از سوی توليدکنندگان سويا عليه روغن 
نخل به راه افتاده است که اين امر صادرات روغن 
نخل مالزی به آمريکا را بسيار کاهش داده است 
و دولت مالزی را از تأثير اين تبليغات بر صادرات 
روغن نخل خود نگران کرده اســت؛ تا جايی که 
تلاش فراوانی از سوی مالزی به منظور مقابله با 

اين تبليغات صورت گرفته است.
از سوی ديگر سياست های حمايتی آمريکا 

موانع بســياری را بر سر صادرات مالزی و ديگر 
کشورهای »آســه آن« به آمريکا به  وجود آورده 
کــه اين موضوع نيز کدروت هايــی را در روابط 
دوجانبه مالزی و آمريکا ســبب شــده است. از 
نظر واشنگتن، مالزی به عنوان بخشی از آسه آن 
به دلايل اقتصــادی و همچنين قرار گرفتن در 
يک نقطه راهبردی که راه دريايی آن، شــرق و 
غرب را به يکديگر متصل می کند، حائز اهميت 
فراوان است. آمريکا همچنين تلاش داشته خود 
را حامی کشــورهای جنوب شرق آسيا در برابر 
خطر کمونيســم قلمداد کند، که اين موضوع از 
شاخصه های مهم در روابط مالزی ـ آمريکا بوده 
است. از سال 19۸1 تاکنون آمريکا قدرت هوايی و 
دريايی خود را در منطقه آسيا ـ پاسيفيک تقويت 
کرده است. در ســال 19۸5 در جريان اجلاس 
وزرای خارجه آسه آن شولتز، وزير خارجه اسبق 
آمريکا گفت؛ ما می خواهيم همه دوســتان مان 

بدانند که آمريکا نسبت به آسيا تعهد دارد.
در کنار روابط سياســی و اقتصادی، روابط 
فرهنگی مالــزی و آمريکا نيز به  ويژه در زمينه 
مســائل آموزشــی توجه برانگيز اســت. شمار 
دانشــجويان مالزيايی در آمريــکا از 4 هزار نفر 
در ســال 19۸1 به 24 هزار نفر در سال 19۸6 
افزايش يافته اســت. 14 هزار نفر بورسيه دولت 
مالزي( دانشجويان مالزی در آمريکا از نظر عده 
در مقايسه با ديگر کشورها بعد از تايوان در مقام 
دوم جای دارند. هزينه دانشــجويان مالزی در 
آمريکا ساليانه 126 ميليون دلار است. به هر حال 
صرف نظر از برخی مشکلات اقتصادی يا سياسي، 
روابط دو کشور همچنان به روند صعودی خود 

ادامه می دهد.

 انگلیس: يك پنجم جمعیت در فقر
سياســت های تبعيض آميز در حوزه اقتصادی و اجتماعی موجب شده تا در 
چهار سال گذشته صدها هزار نفر به جمعيت فقير بريتانيا اضافه شده و کودکان 
بسياری در سال های آينده به اين جمعيت اضافه خواهند شد. سياست های اقتصادی 
و اجتماعی دولت انگليس هر چند در چارچوب رياضت اقتصادی، ادعای حمايت از 
همه اقشار جامعه را داشته است؛ اما در عمل اين اقدامات با رفتارهای نژادپرستانه 
و تبعيض آميز به ويژه در قبال اقليت های دينی خاص و رنگين پوستان همراه بوده، 
چنانکه بنياد »جوزف رونتری« در تحقيقات تازه خود دريافت در چهار سال گذشته 
جمعيت کودکان و بازنشستگان فقير در بريتانيا به شکل فزاينده ای افزايش يافته 
و اين در 20 سال گذشته بی سابقه بوده است. آخرين تحقيقات اين بنياد نشان 
می دهد يک ســوم کودکان بريتانيايی در خانواده هايی زندگی می کنند که منابع 

حداقلی برای برآوردن نيازهای شان را ندارند.
آمريکا: افزايش بي خانمان ها

يک مطالعه جديد نشان می دهد هر شب بيش از نيم ميليون نفر در آمريکا، 
زندگی را در خيابان ها می گذرانند و اين در حالی اســت که عده افراد بی خانمان 
در نيويورک، امســال به نسبت ســال پيش به ميزان چهار درصد افزايش يافته 
اســت. در ســاحل غربی آمريکا نيز جمعيت افراد بی خانمان در سياتل، اوکلند، 
پورتلند و ســان ديه گو افزايش يافته اســت. اين مطالعه نشان داد بيشتر افرادی 
کــه در معرض بی خانمانی قرار دارند هيچ گونه کمکــی از دولت فدرال دريافت 
نمی کنند. شــکاف درآمدی ميــان فقرا و ثروتمندان به گونــه ای افزايش يافته 
اســت که ديگر طبقه متوســط به تدريج در حال ناپديد شدن است. از آنجا که 
درآمد افراد به اندازه بالا رفتن هزينه های زندگی افزايش نيافته اســت، افزايش 
 اخيــر بی خانمانی نشــان دهنده جدی تر شــدن اين مشــکل اجتماعی مرگبار

 است.
میانمار: نسل کشی در بین مسلمانان روهینگیا 

کشتار مسلمانان ميانمار چنان ابعاد گسترده ای يافته که حتی کميته امور 
خارجی پارلمان انگليس در گزارشی اعلام کرد: »خشونت عليه مسلمانان روهينگيا 
در اســتان راخين واقع در شــمال ميانمار... شــايد جنايت عليه بشريت و حتی 
نسل کشی و پاکسازی قومی باشد.« اين گزارش افزود: »طفره رفتن دولت انگليس 
نسبت به طبقه بندی کردن اين خشونت، به طور ناخوشايندی گيج کننده است. 
دولت انگليس همچنين موفق به تجزيه و تحليل حقوقی نسبت به اين اقدامات 
خشونت آميز نشده است. اين مســئله به هيچ وجه برای ايفای نقش بين المللی 
انگليس کافی نبوده اســت و دولت لندن بايد هر چه سريعتر تحقيقات و ارزيابی 

خود را نسبت به اوضاع مسلمانان روهينگيا انجام دهد.«
اتحاديه اروپا: سوءاستفاده از مهاجران 

سازمان عفو بين الملل با بيان اينکه کشورهای اتحاديه اروپا در سوءاستفاده 
از مهاجرانی که در ليبی بازداشــت شدند همدســت هستند، اتحاديه اروپا را به 
چشم پوشی از تاکتيک های وحشيانه  گارد ساحلی ليبی و بازداشتگاه های خطرناک 
آنها متهم کرد. جان دالهويســن، مدير ســازمان عفو بين الملــل در اروپا گفت: 
»دولت های اروپايی نه تنها کاملًا از اين سوءرفتارها و سوءاستفاده ها اطلاع دارند، 
بلکه به صورت فعال از مقامات ليبی حمايت می کنند و در اين جرايم شــريک و 
همدست هستند. مقامات اتحاديه اروپا انتقادها از رويکرد اروپا برای محدود کردن 
مهاجران را رد کرده و می گويند پول اين اتحاديه از طريق آژانس های سازمان ملل 

متحد به ليبی منتقل می شود.«

 ايرادات برجام بايد رفع شود
خبرگزاري مهر: وزير خارجه آمريکا با بيان اينکه اين کشور »فعلًا« در توافق 
هســته ای با ايران حضور دارد، گفت: »ايــن توافق ايراداتی دارد که بايد برطرف 
شــوند.« تيلرسون که در نشستی غير رسانه ای در جمع کارکنان وزارت خارجه 
آمريکا صحبت می کرد، گفت: »واشــنگتن در حال رايزنی با متحدان خود برای 
»اجرای کامل« توافق هسته ای با ايران است.« وزير خارجه آمريکا با بيان اينکه 
توافق هسته ای سال 2015 ميان ايران و گروه 1+5، ايرادات و نواقصی دارد، گفت: 
»اين ايرادات بايد برطرف شوند.« وی افزود: »فعلًا ما در توافق ]هسته ای[ حضور 
داريم. کنگره در حال بررســی اين توافق است تا مشخص کند آيا چيزی هست 

که از ما بخواهد ما آن را انجام دهيم يا نه.«

 احتمال خروج کامل آمريکا از برجام
خبرگــزاري باشــگاه خبرنگاران جوان: مشــاوران کنگره اعــلام کرده اند؛ 
قانون گذاران آمريکايی همچنان برای ارائه پيشنهاد جديد پيش از اتخاذ تصميم 
ترامپ درباره توافق هسته ای ايران فرصت دارند. با اين  حال، مشاوران کاخ سفيد 
اعلام کرده اند؛ رئيس جمهور آمريکا از پيشرفت نداشتن بحث درباره توافق هسته ای 
ايران در کنگره رضايت ندارد. دونالد ترامپ پيشتر اعلام کرده بود ديگر نمی تواند 

توافق هسته ای ايران را در جهت منافع آمريکا معرفی کند.

کنگره تصمیم گیرنده  بازگرداندن تحريم ها
يک مقام ارشــد دولــت آمريکا درباره اقــدام احتمالــی »دونالد ترامپ«، 
رئيس جمهور آمريکا در قبال توافق هســته ای برجام گفته است؛ وی قصد دارد 
موضوع بازگرداندن تحريم ها عليه ايران را به کنگره محول کند و درخواستی برای 
اعمال مجدد اين اقدامات تنبيهی ندارد. منابع آگاه در کاخ سفيد و کنگره گفته اند 
با پايان يافتن ضرب الاجل 60 روزه کنگره برای تصميم گيری درباره توافق هسته ای 
ايران و گروه 1+5 )برجام(، قانونگذاران آمريکايی قصد دارند تصميم گيری درباره 

سرنوشت آن را به کاخ سفيد محول کنند.

 طرح جلوگیری از فروش سلاح به ايران
خبرگزاری تســنيم: يک طرح قانونی که به تازگی در مجلس نمايندگان 
آمريکا ارائه شــده، خواســتار به کارگيری تدابيری بــرای جلوگيری از فروش 
تســليحات به ايران، بدون مجوز شورای امنيت سازمان ملل متحد شده است.  
پيش نويس اين طرح که آن را »چارلی کريســت« و »گاس بيليراکيس«، دو 
نماينده کنگره آمريکا تهيه کرده اند،  برای بررسی بيشتر به کميته امور خارجی 
مجلس نمايندگان آمريکا ارجاع شده است. »کريست« و »بيليراکيس« در بخش 
»برداشت کنگره« ادعا کرده اند؛ انتقال سلاح به ايران سبب بی ثبات شدن منطقه 
غرب آسيا و اخلال در صلح منطقه خواهد شد. در اين بخش همچنين عنوان 
شده، وزير خارجه آمريکا بايد با وارد شدن به تعاملات ديپلماتيک با دولت های 
کشورهايی که پيشنهاد فروش سلاح به ايران را مطرح می کنند، از فروش سلاح 

به ايران جلوگيری کند.

 تاجر ترکیه ای به نقض تحريم های ايران متهم شد
خبرگزاري ايرنا: دادســتان های فدرال آمريکا يک تاجر ترکيه ای را به خريد 
غيرقانونی موتور و ژنراتورهای قايق در ايالت »ويسکانســين« و ارسال آنها برای 
نيروی دريايی ايران متهم کرد. اين مرد 40 ســاله که »رســيت تاوان« نام دارد، 
اهل استانبول است و در دادگاه منطقه ای »ميلواکی« در ويسکانسين حاضر شد. 
او در ماه ژوئن با يک حکم بين المللی در رومانی بازداشــت شــد. گفتنی است، 
تاوان، شرکت او و يکی از مديرانش به همدستی برای فريب دادن آمريکا و قاچاق 

محصولات ساخت اين کشور به ايران متهم شده اند.

عراق پساداعش

جهان یك سال را با ترامپ گذراند!

 ـ46 هژمونی آمریکا بر جهان اسلام 

نفوذ آمريکا در جنوب شرق آسیا

 ۸ میلیون يمنی
 در يك قدمي قحطی

هماهنگ کننده امور بشردوستانه سازمان ملل گفت: ادامه محاصره بنادر يمن عرضه مواد غذايی و دارويی را محدود کرده و شمار مردم آسيب پذير را به شدت افزايش داده است. يک مقام 
ارشد سازمان ملل اعلام کرد طرف های درگير در يمن بايد اجازه دهند 4/۸ ميليون يمنی که »يک قدم با قحطی فاصله دارند« به کمک های بيشتری دسترسی داشته باشند. ائتلاف سعودی 

از ماه گذشته بنادر يمن را مسدود کرده و از واردات کمک هاي بشردوستانه به يمن جلوگيري مي کند؛ اقدامی که زمينه ساز نسل کشي و شيوع بيماري هاي واگيرداری چون وبا شده است.

کند و کاوفراسو

هویت

عقيده اند  ایــن  بر  برخی 
خورده  شکســت  ترامپ  که 
در داخل و خــارج برای آنکه 
برنده ای  برگ  خود  کارنامه  در 
داشته  باشــد، اقدام به اعلام 
پایتختی قدس کرده، هر چند 
به  جهانی  واکنش های  نوع  که 
این تصميــم، عملًا تحقق این 
هدف را در ابهام قرار داده است
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 مصطفی قربانی/ افزايش شــفافيت و شيشه ای شدن، اقدامی اساسی برای 
مبارزه با فساد است. شفافيت را مي توان به منزله اطلاعاتي دانست که نهادها منتشر 
می کنند و ارزيابي اين نهادها را آســان تر و روشــن تر مي سازند. در اين صورت، فساد 
کمتر و بهره وری فزون تر می شــود. شفافيت در کنار مسئوليت پذيری و رعايت، سه 
جز اصلی پاسخگويی هستند و پاسخگويی نيز خود شرط رقابت و تقويت بهره وری و 
کارآمدی است. »شفافيت« به اشتراک گذاشتن فرايند و اطلاعات با ذی نفعان است. 
»مسئوليت پذيری« به مسئول دانستن خود نسبت به اعمال، غفلت ها و فرايندها اشاره 
دارد و بهبود مستمر در دستگاه ها و فرايندها را موجب می شود. »رعايت« هم بر موظف 
بودن درباره رعايت اســتانداردهای پذيرفته شده در مورد رويه ها و خط مشی ها و نيز 

الزامات قانونی دلالت می کند.
 شيشه ای شدن نيز با شفافيت ارتباط وثيقی دارد و دلالت دارد که درجه  شفافيت 
اقدامات به حدی باشــد که  هزينه هــا و درآمدها، تحت نظارت مردم و افکار عمومی 
باشــد. در واقع، همان گونه که شيشه شفاف بوده و با نگاه کردن به آن می توان آنچه 
را که در فراسوی شيشه قرار دارد به راحتی ديد، دولت شيشه ای نيز استعاره ای است 
که بر شــفافيت اقدامات هزينه ای و درآمدی دولت تأکيد دارد و بيان کننده آن است 

که هيچ اقدامی از دولت نبايد پوشيده بماند. 
به عبارتی، شيشه ای شدن دولت و افزايش شفافيت آن، اقدامی اساسی در مبارزه 
با فساد است که براساس آن، مردم حق دارند بدانند در امور اقتصادی، دولت و همه  
نهادهايی که از بودجه عمومی تغذيه می کنند، چه می گذرد؟ امور مالی در معرض ديد 
همگان قرار بگيرد، جامعه به شيوه های مختلف بر نهادهای مختلف نظارت داشته و 
مطبوعات بتوانند در جريان درآمدها و هزينه ها قرار بگيرند تا کوچک ترين سوءاستفاده  
مالی در رســانه ها منعکس شــده و نهادهای قضايی موظف به برخورد با موارد ريز و 

درشت فساد اقتصادی در ارکان های مختلف شوند.
به عنوان يک تجربه  موفق در زمينه  شيشه ای شدن دولت ها، بيشتر از کشورهای 
حوزه  اسکانديناوی نام برده می شود. دانمارک يکی از کشورهای اين منطقه است که از 
نظر شاخصه  های شفافيت و شيشه ای بودن، رتبه  اول جهان را دارد. در دانمارک، قانون 
دسترسی به فايل های دولتی عمومی به هر شخص در اين کشور اجازه می دهد، اسنادی 
را که در يک فايل دولتی قرار گرفته است، درخواست کنند و از مقامات بخواهند که 
در يک دوره زمانی مشخص به درخواست آنها پاسخ دهند. اگر اين احتمال باشد که 
يک درخواست بيش از 10 روز زمان ببرد، مقامات بايد برای تأخير پيش آمده، دليل 

بياورند و زمان مورد انتظار برای پاسخ دادن را برآورد کنند.
با اين همه، شيشه ای شدن دولت در دو سطح بررسی می شود؛ در سطح داخلی، 
گويای شفاف بودن اقدامات هزينه ای ـ درآمدی دولت و ضرورت پاسخگويی آن در مقابل 
افکار عمومی در قبال اقدامات مالی خود است که از اين جهت، اقدامی بسيار پذيرفته 
شده و لازمه  مبارزه جدی با فساد و پيشرفت است. از نظر بين المللی نيز شفافيت و 
شيشه ای شدن، اقدامی مؤثر است که سازمان هايی مانند »کارگروه ويژه اقدام مالی« 
يا همان )FATF( در اين زمينه دارای اقتدار و مســئوليت هستند؛ اما نکته  اساسی 
درباره  شيشه ای شدن در بعد بين المللی اين است که با نظارت هايی که اين سازمان 
و ســازمان های مشابه بر تراکنش ها و اقدامات مختلف مالی دولت ها اعمال می کنند، 
ريز و درشت فعاليت های اقتصادی يک کشور در اختيار بيگانگان قرار می گيرد. از اين 
طريق، تمام نقاط قوت و ضعف اقتصاد يک کشــور که خود را در معرض نظارت اين 
نهادهــا قرار دهد، در اختيار ديگران قرار می گيرد و با آگاهی از اين قوت و ضعف ها، 
ديگران به راحتی می توانند به آن ضربه بزنند. علاوه بر اين، تعريف و معيارهايی که 
اين سازمان ها برای مبارزه با پولشويی و شفافيت ارائه می کنند، در مواردی با تعريف 
و معيارهای کشورها متفاوت است و به اين دليل، پذيرش دستورکارهای بين المللی 
برای شفافيت، تهديدی برای برخی اقدامات دولت های غيرهمسو محسوب می شود. 
در واقع، نکته  اساسی درباره  شفافيت و شيشه ای شدن، ضرورت پاسخگويی در مقابل 
افکار عمومی، مشخص شدن نحوه  هزينه  کردها و درآمدها است تا از اين طريق، نقطه  

غيرشفاف و پنهانی وجود نداشته باشد تا رانت يا فسادی در آن انباشته شود. 

 محمدرضا بلوردی/ روند تحولات سياسی در عربستان سعودی همچنان 
با سرعتی زياد در حال انجام است و پس از گذشت حدود يک ماه از دستگيری 
بی سابقه عده ای از امرا، وزيران و بازرگانان سعودی به بهانه مبارزه محمد بن سلمان 
با فساد، خبرها حاکی از اين است که ولی عهد سعودی برای اينکه آخرين موانع 
پيش روی خود در راه رســيدن به قدرت را بــردارد، قصد دارد »عادل الجبير« 
وزير خارجه را کنار زده و برادر کوچک ترش خالد بن سلمان را جايگزين او کند. 

از نگاه صاحب نظران تصميم ناگهانی محمد بن سلمان برای انتخاب برادرش 
در سمت وزير خارجه در راستای اقدامات سابق اوست؛ اقداماتی که مواردی مانند 
برکناری محمد بن نايف، ولی عهد سابق، بازداشت عده ای از امرا و وزيران مخالف به 
قدرت رسيدن ولی عهد جديد، همسويی با قدرت های بزرگ و در رأس آنها ايالات 
متحده آمريکا برای به دست آوردن نظر موافق آنها و اقدام برای عادی سازی روابط 
با رژيم صهيونيســتی و دامن زدن به رقابت منطقه ای با جمهوری اسلامی ايران 
است و اکنون او قصد دارد با کنار زدن عادل الجبير از وزارت خارجه بار ديگر اين 

وزارتخانه مهم را تحت تسلط مستقيم خاندان حاکم درآورد.
در همين حال برخی کارشناســان بر اين باورند که بر کناری عادل الجبير 
چندان هم غيرمنتظره به حســاب نمی آيد؛ برای اينکه خالد بن ســلمان با وجود 
اينکه تجربه ای در امور خارجی ندارد؛ اما دست راست محمدبن سلمان به حساب 
می آيد و انتخاب او در ســمت سفير عربستان در آمريکا هم تلاشی بوده است تا 
محمدبن سلمان بتواند از طريق آن نظر مساعد ايالات متحده آمريکا برای رسيدن 

خود به قدرت را جلب کند. 
از سوی ديگر و براساس برخی گزارش های منتشر شده، »سلمان بن عبدالعزيز« 
پادشاه عربستان، بندی در وصيت نامه خود گنجانده و در آن تصريح کرده است که 
پس از به قدرت رسيدن محمدبن سلمان به عنوان پادشاه، ولی عهدی اين کشور به 
پسر کوچک ترش خالد برسد تا با محدود شدن قدرت به خاندان او، از اختلافات 
بين اعضای خانواده سلطنتی نيز جلوگيری شود. نشريه »آتلانتيک« با اشاره به 
اين موضوع می افزايد؛ سلمان بن عبدالعزيز در تلاش است تا رقبای فرزندانش برای 
رسيدن به قدرت را کنار بزند و در همين راستا بود که پسرش خالد را به عنوان 
ســفير به آمريکا فرستاد تا پس از کســب تجربه و تقويت روابط خود با مقامات 

آمريکايی حمايت آنها را به دست آورد.
خالدبن سلمان که انتظار می رود پس از به قدرت رسيدن محمد بن سلمان به 
ولی عهدی برســد، متولد سال 19۸۸ است که در سال 2006 از دانشکده هوايی 
ملک فيصل در رياض فارغ التحصيل شــده اســت و سپس برای ادامه آموزش به 
پايگاه کوموبوس در ايالت می سی سی پی آمريکا فرستاده شده است. او همچنين 
در دانشگاه هاروارد در زمينه امنيت ملی و بين الملل آموزش هايی ديده است و در 
زمينه جنگ الکترونيک پيشرفته هم در پاريس تحصيل کرده است.  برای به دست 
آوردن مدرک کارشناسی ارشد در زمينه مطالعات امنيتی در دانشگاه جورج تاون 
تحصيلات خود را آغاز کرده اســت. فعاليت های اجرايی خالدبن سلمان هم علاوه 
بر خلبانی هواپيمای اف 15، مواردی مانند مشــاور وزارت دفاع، مشــاور سفارت 
عربستان در آمريکا و در نهايت سفير سعودی در آمريکا در آوريل گذشته است.

نکته جالب توجه درباره خالدبن ســلمان اينکه او در سمت خلبانی با حدود 
هزار ساعت پرواز در ائتلاف بين المللی که به اصطلاح مبارزه با تروريسم را هدف 
خود اعلام کرده بود، مشارکت داشته است. همچنان که در عمليات های موسوم 
به »طوفان قاطعيت« و »بازگشت اميد« که عربستان از سال 2015 در يمن آغاز 

کرده نيز مشارکت داشته است.

شفافیت راهکاری برای مبارزه با فساد

برکناری عادل الجبیر گامی در جهت پادشاهی  بن سلمان

نگاه

پرتو

ژرفا

جمهوری  قليان/  محمد   
معــادلات  در  ايــران  اســلامی 
منطقه ای دســت برتر را دارد، در 
اين هفته نشريات معتبر آمريکايی 
و منطقه ای با تأکيد بر پيروزی های 
متعدد جبهه مقاومت بر آمريکا و 
ائتلاف های وی متذکر شده اند که 
در معادلات خاورميانه ايران سواره 
و آمريکا پياده است. در ادامه دلايل 
مقاومت  جبهه  مکرر  پيروزی های 

ذکر می شود:
1ـ بدبينی نســبت به آمريکا 
اوج گرفتــه اســت، در حالی که 
برخی از جريان های ليبرال داخلی 
و اتاق های فکــر منتظر بودند که 
بعد از برجام نــگاه مردم ايران به 
آمريکا متفاوت شــود؛ فريد زکريا 
در شبکه سی ان ان گفت: »من در 
16 سال گذشــته از ايران گزارش 
داده ام، مــردم ايران برخلاف چند 
سال پيش کاملًا به آمريکا بدبين 
شــده اند. بســياری از افراد طبقه 
متوســط ايران از تصميم پيوستن 
به توافق هسته ای حمايت کردند، 
چــرا کــه خواهان صلــح و ثبات 
بودند؛ اما اکنون آنها شاهد هستند 
کــه ترامپ درباره لغو آن ســخن 
می گويد و مردم به تندروها گوش 
می دهند که می گويند ما همواره به 
شما می گفتيم نمی توان به آمريکا 
اعتماد کرد، اکنون بسياری از مردم 
می گوينــد احتمالاً اينها درســت 

می گويند.«
2ـ ناکامی های عربســتان در 
منطقه در حدی است که بايد گفت؛ 
او شکست خورده بلامنازع با ايران 
است در اين زمينه »فارين پاليسی« 
وضعيــت رقت انگيز عربســتان را 
اين گونه تحليل کرده اســت: »در 
حال حاضر، ايران کنشــگر پيروز 
در منطقه خاورميانه )غرب آسيا( 
اســت و عربستان، ســعد حريری 
را در لبنان وادار به اســتعفا کرد؛ 
امــا در لبنان و عراق و ســوريه و 
يمن، پيداســت که امتياز پيروزی 
با ايران بوده اســت. از سوی ديگر، 
تلاش های عربستان به آشفتگی و 
در نهايت ظهور گروه های ســلفی 
منجر شد. در عراق، سپاه پاسداران 
ايــران، نيــروی مســتقل و مورد 
حمايت رسمی با نام حشدالشعبی 
با ظرفيت 120 هزار نفر را توسعه 
داد که البته همه اجزای اين گروه را 
طرفداران ايران تشکيل نمی دهند؛ 
اما گروه های شيعی کتائب حزب الله، 
سازمان بدر و عصائب اهل الحق با 
ارتباطند.  ايران در  سپاه پاسداران 
عربستان همچنين در يمن، مداخله 
نظامی آشکار کرد؛ ولی اکنون بدون 
هيچ چشــم اندازی در يمن گرفتار 
شده و اين در حالی است که حمايت 
ايران از حوثی ها )انصارالله( بيشتر 
از حد متوسط بوده است؛ بنابراين 
ايران در لبنان، به طور مؤثر بازی را 
برده است و در سوريه و عراق نيز در 
حال برنده شدن است. جنيو عبدو، 
خبرنگار و عضو انديشکده شورای 
آتلانتيک هم تأکيــد کرد ايران با 
موفقيــت و يکی پــس از ديگری 
رقابت ها در منطقه را پشــت ســر 
می گــذارد. نقش و اهداف ايران در 
خاورميانه، بسيار پيچيده تر از چيزی 
است که در ظاهر به نظر می رسد. 
به دنبال کشته شدن »علی عبدالله 
صالــح« رئيس جمهوری پيشــين 
يمــن، مقامات بلندپايه سياســی 
ايران از اين اقدام حمايت می کنند 
که نشــان دهنده حمايت گسترده 
طيف ها و جناح های سياســی اين 
کشــور از اهداف منطقــه ای ايران 

است.
3ـ حفظ گزينه های راهبردی؛ 
جمهوری اسلامی از همه مسلمانان 
حمايــت می کنــد و اين ســبب 
پيروزی های مکرر ايران شده است: 
»رايان کراکر« ديپلمات آمريکايی 
که به صورت مســتقيم با مقامات 
ايرانــی درباره مســائل مربوط به 
همکاری تهــران با عوامل القاعده، 
مذاکــره کرده و پايه گــذار اصلی 
سياســت ايالات متحده در عراق 
و افغانستان به شــمار می آيد، در 
مصاحبه ای در چهارم دسامبر )13 
آذر ماه( گفــت: »يمن و حوثی ها 
همچون هديه ای بودند که در دامان 
ايرانی ها افتادند.« وی معتقد است: 
»ايران همــواره تمامی گزينه ها را 
در دسترس نگه می دارد. اگر روزی 
بداند حمايت از گروه های سنی هم 
برايش مزايای راهبردی دارد، قطعاً 

اين کار را خواهد کرد.«

دست برتر ايران
محمدمهدی به کيش اقتصاددان حامی دولت درباره لايحه بودجه سال 1397 که از سوی دولت به مجلس ارائه شده است، گفت: لايحه بودجه سال آينده 
زمينه های لازم برای ايجاد رقابت در اقتصاد ايران را به وجود نياورده است. مهم ترين مسئله اين است که اقتصاد ايران بايد به سمت رقابتی تر شدن برود. منافعی 

که رقابتی تر شدن در اقتصاد خواهد داشت، هزاران خواهد بود و يکی از منافع جنبی که شايد مهم تر از خودش باشد مبارزه با فساد است.

بودجه ۹۷ 
رقابتی نیست

از رقم 37 هــزار ميليارد 
تومان پيش بينی یارانه های سال 
۹7 قرار است ۲3 هزار ميليارد 
تومان بــه  صورت نقدی و غير 
نقدی، 7 هزار ميليارد تومان در 
قالب سياست کاهش فقر مطلق 
از طریق بهزیســتی و کميته 
به  تومان  ميليارد  امداد، 3700 
عنوان یارانه بخش ســلامت و 
به عنوان  تومان  ميليارد   3300

یارانه نان توزیع شود

 علی قاسمی/ رئيس جمهور 
روز يکشــنبه 19 آذر 1396 لايحه 
بودجه 97 را تقديــم مجلس کرد. 
بلافاصلــه اظهارنظرهــای فــراوان 
کارشناسی و غير کارشناسی درباره 
اين لايحه آغاز شــد. برخی ارقام در 
لايحه بودجه 97 موجب شــگفتی 
کارشناسان، کاربران فضای مجازی 
و... شــده اســت و پيام های مربوط 
به اين لايحه و جداول آن دست به 
دست در فضای مجازی می چرخد. 
حال در اين نوشــتار سعی می کنيم 
فرازهای مهم و ابداعی بودجه را در 
يک نگاه کلی مورد بررسی قرار دهيم. 
آمارهای قانون بودجه سال 96 نشان 
می دهد که رقم کلی بودجه )سقف 
بودجه( معادل 10۸5 هزار ميليارد 
تومان بوده است که اين رقم با رشدی 
3/7 درصدی در لايحه بودجه سال 
97 به 1195 هــزار ميليارد تومان 
رسيده است. از آنجا که در چگونگی 
فرايند رسيدگی به بودجه در مجلس 
ســؤالات و ابهاماتی وجود دارد، در 
ابتدا فرايند قانونی رسيدگی به اجمال 
بيان می شود، سپس چند فراز مهم 

مورد بررسی قرار می گيرد.

فرایند تصویب
 لایحه بودجه 

بر اساس ماده 1۸6 آيين نامه 
داخلی مجلس شــورای اســلامی 
دولت موظف اســت لايحه بودجه 
ســاليانه کل کشــور را حداکثر تا 
15 آذر مــاه هر ســال به مجلس 
تســليم کند. رئيس جمهور لايحه 
بودجه ســال آينــده را 19 آذر ماه  
تقديــم مجلس کــرد. نمايندگان 
مجلــس از زمــان چــاپ و توزيع 
لايحه بودجه ســاليانه کل کشور و 
پيوســت ها و سوابق آن تا مدت ده 
روز مي توانند پيشنهادهاي خود را 
به کميسيون هاي تخصصي مجلس 
ارائه دهند. کميسيون هاي تخصصي 
نيز موظفنــد حداکثر تا پانزده روز 
پس از چاپ و توزيع لايحه، گزارش 
خود را به کميسيون تلفيق تقديم 
کنند. همچنين کميســيون تلفيق 
موظف اســت حداکثر ظرف پانزده 
روز پــس از پايــان مهلت گزارش 
کميسيون تخصصي، ضمن رسيدگي 
به گزارش کميسيون هاي تخصصي، 
گــزارش نهايي خــود را تنظيم و 
به مجلس شــوراي اسلامي تقديم 
کند. اين مهلــت حداکثر تا پانزده 
روز با موافقت هيئت رئيســه قابل 
تمديد است. در جلسه علني،  پس 
از رســيدگي به کليــات بودجه و 
تصويب آن،  به پيشنهادهاي مربوط 
به درآمدها و ساير منابع تأمين اعتبار 
بودجه عمومي دولت رسيدگي شده 
و سقف آن به تصويب خواهد رسيد. 
پس از آن به پيشــنهادهاي مربوط 
بــه تبصره ها و رديف ها رســيدگي 
مي شود. پيشــنهادهايي که منبع 
درآمد مشخصي نداشته باشد قابل 
طرح نخواهد بــود. در صورت عدم 
تصويب کليات لايحه بودجه، فقط 
براي يک بار موضوع به کميســيون 
تلفيــق ارجاع مي شــود تا حداکثر 
ظرف 72 ســاعت گزارش اصلاحي 
خود را به مجلس ارائه کند. جلسات 
مجلس براي رســيدگي به بودجه 
ساليانه بايد بلاانقطاع در کليه ايام 
حداقل روزي چهار ســاعت منعقد 
شود و تا هنگامی که شور و مذاکره 
پايان نيابد و رأي مجلس اخذ نشود، 
از دســتور خارج نمي شود. چنانچه 
لايحه بودجه ساليانه کشور تا تاريخ 
تعيين شده به مجلس تسليم نشود، 
دولــت موظف اســت لايحه چند 
دوازدهم بودجــه را نيز به مجلس 
تسليم کند. از آنجا که بررسی کل 
متن لايحه بودجه تصويبی مجلس 
به زمان زيــادی نياز دارد؛ بنابراين 
اعضای شــورای نگهبان به صورت 
روزانه مصوبات مجلس در خصوص 
بودجه را بررسی کرده و در جريان 
کار قرار  مي دهند و به محض تقديم 
لايحه تصويبی بودجه به شــورای 
نگهبــان اين شــورا بلافاصله نظر 
نهايی خود را اعــلام می کند و در 
صورت تأييد نهايی به عنوان قانون 
لازم الاجرا، از سوی رئيس مجلس به 

رئيس جمهور ابلاغ مي شود.

روند تزایدی
 بودجه عمومی کشور

بخــش جنجالــی بودجه که 
نگاه انتقادی به آن نسبت به ديگر 
بخش ها بيشــتر اســت، مربوط به 
بودجه عمومی دولت اســت که در 
لايحه بودجــه 97 مجموع بودجه 
عمومــی دولت حــدود 425 هزار 
ميليارد تومان است که در مقايسه 
با رقم 371 هــزار ميليارد تومانی 
لايحه بودجه امســال )96( حدود 
60 هــزار ميليارد تومــان افزايش 
دارد. کارشناسان می گويند افزايش 
حــدود 60 هزار ميليــارد تومانی 
پيامدهای  بودجه عمومی می تواند 
نگران کننــده ای برای اقتصاد ايران 
داشته باشــد. اگر چه بخش عمده 
افزايش بودجه عمومی دولت مربوط 
به دستمزدهاست که هر سال سير 
تزايــدی دارد، ولــی ناگفته نماند 
بخــش ديگــری از افزايش بودجه 
عمومــی به دليــل ريخت وپاش ها 
برگزاری  دولتی،  در دســتگاه های 
ســمينارهای بی فايده، چاپ کتب 
و مجلات بی اثر، سفرهای خارجی، 
نمايندگی های ناکارآمد دستگاه های 
فرهنگی و غيرفرهنگی در خارج از 
کشــور اســت که بهترين جا برای 
نظارت بر اينها در بودجه ســاليانه 

است.

تغييرات یارانه ها مهم ترین 
موضوع  بودجه

مهم ترين موضوع لايحه بودجه 
97 حــذف 30 ميليــون ايرانی از 
دريافت يارانه نقدی اســت. حذف 
يارانه نقــدی در دولت يازدهم نيز 
به دولت تکليف شده بود، اما دولت 
هيچ گاه زير بــار نرفت و دليل آن، 
اين بــود که بانک هــای اطلاعاتی 
کامل نيســتند. مجلس سال آخر 
دولــت يازدهــم برای حــذف 25 

ميليــون نفر فشــار آورد که آقای 
نوبخت گفت بيشــتر از 6 ميليون 
نفر امکان پذير نيســت، اگرچه در 
آن مقطع ملاحظات انتخاباتی هم 
تأثيرگذار بود، اما به نظر می رســد 
دولــت دوازدهم به دليل کســری 
بودجه لاجرم تــن به اين کار داده 
است. با اينکه حذف دهک های بالای 
جامعه به ويژه دهک های 9 و 10 در 
همان دولت يازدهم هم امکان پذير 
بود، ولی اراده ای در دولت برای اين 

اقدام وجود نداشت.
پس از ارسال لايحه بودجه از 
سوی دولت، نمايندگان مجلس هم 
وارد بحث های جدی شدند که يکی 
از اين افراد مهــرداد بائوج لاهوتی 
عضو کميســيون برنامه، بودجه و 
محاسبات مجلس بود که در تشريح 
وضعيــت يارانه ها در بودجه ســال 
97، اظهار داشــت: »براساس اين 
پيشنهاد قرار است مجلس و دولت 

درباره هدفمنــدی يارانه ها به يک 
فهم مشــترکی برســند تا بتوانيم 
دهک های بالای جامعه را مديريت 
کنيم و تعداد افــرادی را که يارانه 
دريافت می کنند، کاهش دهيم، به  
گونه ای که 15 هزار ميليارد تومان 
از 4۸ هزار ميليارد تومان پرداخت 
يارانه نقدی کم شــود.« وی درباره 
راهکار حذف معتقد است: »پيش از 
اين فرمولی درباره حذف دهک های 
بالای جامعــه از دريافت يارانه های 
نقدی از ســوی قــوه مقننه به قوه 
مجريه ارائه شده است، در اين فرمول 
تأکيد شده بود که قضات، پزشکان، 
اعضای هيئت علمی دانشــگاه ها و 
افرادی که بيش از ســه ميليون و 
پانصد هزار تومان درآمد دارند نبايد 

يارانه نقدی دريافت کنند.«
بر اســاس تبصــره 14 لايحه 
بودجه ســال 97، دولت قصد دارد 
مبلــغ 37 هزار ميليــارد تومان بر 
يارانه ها  هدفمندی  قانون  اســاس 
مصوب ســال ۸۸ با انواع روش های 
نقدی و غير نقدی بين خانوارهای 
هدف توزيع کند. اين رقم نسبت به 
رقم 4۸ هزار ميليارد تومانی ســال 
قبل کاهش قابل توجهی داشــته 
است. از رقم 37 هزار ميليارد تومان 
پيش بينی يارانه های سال 97 قرار 
اســت 23 هزار ميليــارد تومان به 
 صورت يارانه نقدی و غير نقدی، 7 
هزار ميليارد تومان در قالب سياست 
کاهش فقر مطلق از طريق بهزيستی 
و کميته امداد، 3700 ميليارد تومان 
بــه  عنوان يارانه بخش ســلامت و 
3300 ميليــارد تومــان به  عنوان 
يارانــه نان توزيع شــود. مضافاً در 
سال 1397 سازمان هدفمندسازی 
يارانه ها ضمن تغيير نام به صندوق 
رفاه اجتماعی و اصلاح اساســنامه 
آن به  منظور انجام مأموريت جديد 
تحت نظر وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی قرار خواهد گرفت و اموال و 
دارايی های سازمان مزبور به صندوق 
رفاه اجتماعی تعلق خواهد داشت. 

کاهش وابستگی بودجه به نفت
پيش بينی دولــت در موضوع 
درآمدهــای نفتی مجموع واگذاری  
دارايی هــای ســرمايه ای در لايحه 
بودجه سال آينده حدود 106 هزار 
و 500 ميليــارد تومان پيش بينی 
شده اســت، در حالی که اين رقم 
برای سال جاری 11۸ هزار ميليارد 
تومان مصوب شــده بود. همچنين 
برای منابع حاصل از فروش نفت و 
فرآورده های نفتی برای سال آينده 
101 هزار ميليارد تومان پيش بينی 
شــده و با رقم مصــوب 113 هزار 
ميليــاردی در قانون بودجه ســال 
جاری 12 هــزار ميليــارد تومان 
کاهــش دارد. يکی از علل کاهش، 
عدم تحقق است که عملکرد قانون 
بودجه سال نشان می دهد در شش 
ماهه امسال حدود 44 هزار ميليارد 
تومان از درآمدهای پيش بينی شده 
محقق شده است. در لايحه بودجه 
ســال آينده پيش بينــی بر قيمت 
55 دلاری هر بشکه نفت است که 
مجموع درآمد با دلار 3500 تومانی 
به ريال تبديل شــده است. با توجه 
به اينکه امســال ســال اول اجراي 
برنامه ششم توسعه  است و در قانون 
بودجه سهم صندوق توسعه ملي از 
درآمدهاي نفتي براي نخستين بار 
32 درصد تعيين شــد، اين يعني 

يک سوم درآمدهاي نفتي به صندوق 
توسعه ملي مي رود که موجب توسعه 
و  مي شــود  اقتصادي  فعاليت هاي 
مي تواند طرح هاي بخش خصوصي 

را تأمين مالي کند.

ملاحظات جدی
 در بودجه دفاعی

يکــی مهم تريــن بخش های 
لايحه بودجه ســاليانه کل کشور، 
بودجه نيروهای مسلح است. بودجه 
نيروهای مسلح ذيل بودجه وزارت 
دفاع تعريف می شــود. در ذيل به 
تفکيک بودجه پيشــنهادی دولت 

برای سال 97 را مشاهده کنيد:
 1770 دفــاع:  وزارت  1ـ 

ميليارد تومان؛
2ـ ستاد کل نيروهای مسلح: 

1697 ميليارد تومان؛
پاســداران: 26736  سپاه  3ـ 
ميليارد تومان )در بخش بودجه سپاه 
بايد به اين نکته اشاره داشت که از 
اين مبلغ 10 هزار ميليارد آن بودجه 
قرارگاه خاتم الانبياء است که به همان 
ميزان درآمد داشته و هزينه کرد آن 

هم به همان ميزان است(؛
ارتــش: 970۸ ميليــارد  4ـ 

تومان؛
5ـ بسيج: 11۸0 ميليارد تومان.
کل بودجه دفاعی کشور بدون 
بخش قــرارگاه ســازندگی حدود 
31000 هزار ميليارد تومان می شود 
کــه اگــر بــه دلار 3500 تومانی 
تبديل کنيم کمتر از 9 ميليارد دلار 
می باشد که نسبت به مبالغ بودجه 
دفاعی رقبای منطقه ای ما بســيار 
پايين اســت. در مجموع بايد گفت 
وضعيت بودجه دفاعــی و امنيتی 
کشور در بودجه سال آينده با توجه 
به مجموع تحولات منطقه، مطلوب 
نيســت. انتظار از دولت اين بود که 
در لايحه بودجه 97 نگاه پررنگ تری 

به بخش دفــاع و بودجه نيروهای 
مسلح داشــته باشد؛ چرا که کشور 
ما با تهديدات مکرر آمريکا، حاميان 
منطقه ای و رژيم صهيونيستی مواجه 
است، از سوی ديگر امنيت ضرورتی 
جدی و اجتناب ناپذير برای توسعه 
کشور بوده و لازمه آن، اين است که 
بودجه کافی برای آن تأمين شــود. 
البته لازم اســت کميسيون امنيت 
ملی و سياست خارجی، کميسيون 
تلفيق و همچنين نمايندگان مجلس 
تغييــرات لازم را برای تقويت بنيه 
دفاعی و نيروهای مسلح در بودجه 
97 به وجود بياورند. در ضمن سهم 
پنج درصدی بودجه دفاعی کشــور 
از هزينه های جــاری که در برنامه 
ششم توسعه به دولت تکليف شده 
اســت بايد در لايحه بودجه ســال 
97 لحاظ می شد که اگر اين اتفاق 
نيفتاده باشد، کميسيون امنيت ملی 
و سياست خارجی بايد اين موضوع 

را به جد پيگيری کند.

عدالت محوری
 در خروج از کشور

يکی از موضوعاتی که ســر و 
صدای زيادی به ويژه در شبکه های 
اجتماعی داشــت، موضوع عوارض 
خروج از کشور بود. عوارض خروج 
از کشور در قانون بودجه سال 96، 
برای هر نفر 75 هزار تومان در نظر 
گرفته شــده بود کــه اين مبلغ در 
لايحه بودجه سال 97 با رشدی سه 
برابری به 220 هزار تومان افزايش 
يافته است. اين در حالی است که اگر 
فردی بخواهد برای بار دوم از کشور 
خارج شــود بايد 330 هزار تومان 
عوارض پرداخت کند و برای بار سوم 
نيز اين عوارض با رشد 100 درصدی 
نسبت به بار اول به 440 هزار تومان 
افزايش خواهــد يافت. البته دولت 
ســفرهای زيارتی عتبات عاليات و 
حج تمتع و عمره را استثنا کرده و 
رقم آنها را 110 هزار تومان تعيين 
کرده است. با توجه به اينکه معمولاً 
بيشتر ورود و خروج های چند باره 
از کشور را اقشار مرفه جامعه صورت 
نيز  اين موضوع  بنابراين  می دهند؛ 
در لايحه بودجه سال 97 به نوعی، 
اقشــار پردرآمد را هدف قرار داده 
اســت. بر اساس آماری که از سوی 
معاونت گردشگری کشور اعلام شده، 
در ســال گذشته 9 ميليون و 196 
هزار و 140 ايرانی به ديگر کشورها 
سفر کرده اند، در حالی که بر اساس 
تراز گردشــگری ورودی و خروجی 
کشــور در سال گذشته به ميزان 4 
ميليون و 295 هزار و 57 نفر منفی 
اســت. همچنين در زمينه عوارض 
خروج از کشــور بايــد گفت طبق 
آمار سازمان ميراث فرهنگی بخش 
معاونت گردشــگری، در پنج ماهه 
نخست سال 96 حدود سه ميليون 
و 474 هــزار و 692 نفر از کشــور 
خارج شده اند که اين ميزان نسبت 
به مدت مشــابه ســال قبل 20/9 
درصد رشد داشته است. مقصد اول 
گردشگران خارج شده از کشور طبق 
آمار ترکيه بوده اســت و پس از آن 
عراق و امــارات در رتبه های دوم و 
سوم قرار داشته اند. اين مسافرت ها 
معمولاً برای اقشار مرفه جامعه است 
که سبب می شــوند ارز بسياری از 
کشور خارج شود. دولت با افزايش 
عوارض خــروج اولاً، ســعی کرده 
تعداد خروج های اضافی از کشور را 
کاهش دهد تا از اين طريق جلوی 
خروج ارز از کشــور را بگيرد، ثانياً، 
درصدد بوده تا از اين طريق اقشــار 
پردرآمد را هدف قرار دهد تا جامعه 
به عدالت نزديک تر شود. اقدام بانک 
مرکزی در حذف ارز مسافرتی هم 
در همين راستا تحليل می شود که 

امسال عملياتی شد.

رشد ۹/5 درصدی بودجه 
بانک ها در سال ۹7

جمع درآمد هشت بانک دولتی 
بــه علاوه بانک مرکــزی در لايحه 
بودجه ســال 97 بالغ بر نزديک به 
۸5 هزار ميليارد تومان اســت که 
در ايــن ميان بانک ملــی ايران با 
بيــش از 31 هزار ميليــارد تومان 
بيشترين منابع درآمدی را به خود 
اختصاص داده است. مقايسه بودجه 
ســال 97 با سال 96 حاکی از رشد 
بيش از 9/5 درصدی درآمد بانک ها 
در ســال آينده است. بر اين اساس 
درآمــد بانک ســپه 14 هزار و 61 
ميليارد تومان، بانک کشاورزی 12 
هزار و 940 ميليــارد تومان، بانک 
مســکن 12 هــزار و 390 ميليارد 
تومان، بانک صنعت و معدن 2 هزار 
و ۸00 ميليارد تومان، بانک توسعه 
پست  تومان،  تعاون 1۸40ميليارد 
بانــک1370 ميليارد تومان و بانک 
توسعه صادرات 11۸0 ميليارد تومان 
در بودجه سال 97 پيش بينی شده 
است. درآمد بانک ها در بودجه سال 
97 در حالی نزديــک به ۸5 هزار 
ميليارد تومان در نظر گرفته شــده 
که اين رقم در ســال 96 برابر 77 
هزار ميليــارد تومان  بوده و حاکی 
از رشد بيش از 9/5 درصدی است.
 ادامه در صفحه1۲

 صبح صادق فرازهای مهم دخل و خرج یک ساله کشور را بررسی می کند

 افزایش هزینه دولت اصلاح یارانه  ملت

افزایــش  عمــده  بخــش 
بودجــه عمومی دولــت مربوط به 
که هر سال سير  دستمزدهاســت 
تزایدی دارد، اما ناگفته نماند بخش 
دیگری از افزایش بودجه عمومی به 
دليل ریخت وپاش ها در دستگاه های 
دولتی، برگزاری سمينارهای بی فایده، 
چاپ کتب و مجلات بی اثر، سفرهای 
ناکارآمد  نمایندگی هــای  خارجی، 
دستگاه های فرهنگی و غير فرهنگی 

در خارج کشور و داخل است



طاهری  فاطمه ســادات  کریمی/   اکبر   
فرمانده يکی از پايگاه های بســيج جنوب شــهر 
سبزوار است. او به واسطه چندين سال خدمت در 
اين جايــگاه، از نزديک و به طور کامل با وضعيت 
اقتصادی و اجتماعی اهالی منطقه خود آشناست.

»حلقه های صالحين« عنوان جلسات دوستانه 
و صميمانه ای است که از چند سال پيش با هدف 
بصيرت افزايی بســيجيان و انتقــال تجربيات بين 
آنان شکل گرفته اســت.  طاهری سرگروه يکی از 
اين حلقه هاست و اتفاقاً  در جلسات همين حلقه ها 
و با ارتباط گيری تنگاتنگ با بســيجيان، به وجود 
مشــکلات اقتصادی در ميان برخی خانواده ها پی 
می برد و همين موضوع برای وی به دغدغه تبديل 
می شــود، به طوری که برای حل آن به طور جدی 
می کوشد. طاهری در اين زمينه می گويد: »از زمان 
تشکيل حلقه های صالحين، از مشکلات مالی برخی 
خواهران بسيجی مطلع شدم و در صدد برآمدم برای 
حل مشکلات آنها، فعاليتی اقتصادی راه بيندازم. 
برای اين منظور، به نهادهای دولتی و حتی برخی 
خيرين شهرســتان مراجعه کــردم، ولی توفيقی 
کســب نکردم. بنابراين تصميم گرفتم هزينه های 
اوليه راه اندازی فعاليت اقتصادی را از داشــته های 
خــودم تأمين کنم. منزل پــدری ای که به من به 
ارث رســيده بود را فروختم و ملکی را در جنوب 
شهر برای راه اندازی کارگاه خياطی خريدم. تمامی 
وســايل کارگاه خياطی از چرخ خياطی گرفته تا 
پارچــه و ميز برش و... را تهيه کردم و کار را با 13 

نيروی ثابت استارت زدم.«
او شرکت تعاونی بانوان پويای سربه دار را در 
سال 92 به ثبت رساند و کارگاه خياطی اش را نيز در 
همين سال داير کرد؛ اما اکنون با تلاش اين بانوی 
دلسوز، علاوه بر شش کارگاهی که 100 نيروی فعال 
در آنها مشغول  هستند، کارگاه های کوچک و بزرگ 
چند نفره و خانگی در روســتاهای اطراف شهر پا 
گرفته که از قبل آن صدها نفر صاحب شغل شده اند.

کارگاه خياطی
در حال حاضر در اين کارگاه 35 نفر مشغول 
فعاليت هســتند. طاهری از طريق عقد قرارداد با 
ســازمان ها و ادارات مختلف برای کارگاه خياطی 
سفارش کار می گيرد. مانتو و شلوار مدارس، البسه 
برای کارگران شهرداری، مهد کودک ها، مهدهای 

قرآنی و... از جمله توليدات اين کارگاه است.
طاهری طی چهار ســال توانســته است 10 
خانواده را که با وجود بيش از 20 ســال مهاجرت 
به تهران، هنوز مشــکلات عديده مالی داشتند به 
سبزوار برگرداند و به کار در اين کارگاه مشغول کند.
علاوه بر حجم نيرويی مستقيم در اين کارگاه، 
طاهری به کسانی که برای کار مراجعه می کنند نيز 

سفارش کار واگذار می کند.

کارگاه شيرینی پزی
ايــن کارگاه با 1۸ نيروی فعــال، حدود 40 
نوع شــيرينی محلی خراســان توليــد کرده و به 
شــهرهای تهران، مشهد، سمنان، کيش، قشم و... 

صادر می کند.
به دليل اســتفاده نکردن از مواد شيميايی، 
محصولات اين شيرينی پزی ماندگاری بالای شش 
ماه تا يک سال را دارند. در اين کارگاه ترکيب های 
مختلفی از شيرينی ها، متناسب با ذائقه و وضعيت 
جسمی مشتريان توليد می شود. برای نمونه برای 
بيماران ديابتی به جای اســتفاده از شکر سفيد در 
محصولات، از شــيره انگور استفاده شده و به جای 
استفاده از رنگ خوراکی، از آب لبو، ريشه زعفران 

و مواد غذايی سالم استفاده می شود.
در حال حاضر برند محصــولات اين کارگاه 

مراحل پايانی ثبت اداری را طی می کند.

کارگاه صنایع دستی
خانم طاهری معتقد است اگر کسی بخواهد 
با تکيه بر ايده و فکر خودش فعاليت کند، شکست 
خورده و پيشرفت نخواهد کرد. اين خانم خوش فکر 
دائم از دوســتان و همکارانش ايده  و نظر می گيرد 

و به محصول تبديل می کند، به طوری که کارگاه 
صنايع دستی با همين روحيه به وجود آمده است.
به فاصله چهار مــاه پس از راه اندازی کارگاه 
خياطی و به توصيه برخی خانم های کارگاه خياطی 
که در رشته های طراحی، دوخت و هنرهای دستی 
تحصيــل کرده بودند، اين کارگاه راه اندازی شــد. 
هــدف از راه اندازی آن، جلوگيــری از هدر رفتن 
خرده پارچه های کارگاه خياطی و ايجاد اشــتغال 
بيشــتر بود. اکنون 15 خانم طراح و خوش فکر در 
اين کارگاه انواع عروسک های سنتی، پادری، انواع 
محصــولات تزئينی و فانتزی بــرای اتاق کودکان 
و روميزی های چهل تکــه از خرده پارچه ها توليد 

می کنند.
علاوه بر اين کارگاه، کارگاه ويژه ای برای توليد 
فرش و گليم و کارگاه بسته بندی خشکبار نيز وجود 

دارد که 33 نفر در آن مشغول فعاليت هستند.
خواهــر طاهــری در حال حاضر شــرکت 
بســته بندی خشــکبار، گياهان دارويی و پسته را 
در منطقه فســنقر در دست احداث دارد تا بتواند 
با فرآوری محصولات باغی، ســود بيشتری را عايد 
کشاورزان منطقه کند. او از قوانين دست و پا گير 
و مراحــل طولانی اداری برای صــدور مجوزهای 
فعاليت های اقتصادی در کشور گله مند است و آن 
را يکی از بزرگ ترين موانع رونق نيافتن کارگاه های 

کوچک، مشاغل خرده پا و خانگی می داند.

حمایت از خانواده های آسيب پذیر
تمامی شــش کارگاه تعاونی، به فاصله يک 
ســال و نيم از راه اندازی کارگاه خياطی فعال شده 
و هدف از آن رفع مشکلات اقتصادی خانواده های 
آســيب پذير بوده است و اکنون بيش از 90 درصد 

از فعالان اين کارگاه ها  بانوانی هستند که به دليل 
فوت يا بيماری و کمبودهای جسمی و ذهنی همسر 
مجبور ند نان آور خانواده باشند. طاهری علت جذب 
اين طيف از بانوان به اشتغال را کمک به اقتصاد آنان 

و جلوگيری از آسيب های اجتماعی بيان می کند.
اين فعال بســيجی برای فروش محصولات 
تعاونی، تبليغات محيطی انجام نمی دهد. بازاريابی 
او بيشتر از طريق فروش محصولات باکيفيت انجام 
می شود. هر مشتری با يک بار خريد از محصولات 
اين تعاونی، علاوه بر اينکه خودش مشتری دائمی 
شده، مبلّغ و بازارياب آن محصولات به دوستان و 

آشنايان نيز می شود.

فعاليت های فرهنگی
خانم طاهری دانش آموخته مقطع کارشناسی 
ارشــد علوم قرآنی و معلم قرآن اســت. او افزون 
بر فعاليت هــای اقتصادی، در ســاير امور خيريه 
نيز پيش قدم اســت. تأمين کمک هزينه جهيزيه، 
کمک هزينه خريد منزل مســکونی، کمک هزينه 
تحصيلــی، آموزش هــای خياطــی، گليم بافی و 
فرش بافــی، آموزش حفظ و قرائــت قرآن کريم، 
پيگيری اعطای تسهيلات بانکی به مراجعه کنندگان 
نيازمند و... از ديگر فعاليت های خداپسندانه ای است 
که وی با کمک بسيج سازندگی و دوستان و آشنايان 
انجام می دهد. اين بانوی 45 ساله سبزواری معتقد 
اســت: »فرهنگ در جامعه اولويت اول است و اگر 
فقر فرهنگی در جامعه وجود داشته باشد، مشکلات 

اجتماعی ما صد برابر می شود.«
برای تهيه گزارش از فعاليت های اقتصاد 
مقاومتی در اســتان خود با شــماره تلفن 

0۹1۹347۲۹81  تماس بگيرید.
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 شهریار اقتصاد /   الف ـ مورد معامله از جهتی به سه نوع تقسيم 
می شود: 1ـ کلی فی الذمه؛ 2ـ کلی در معين؛ 3ـ عين معين يا عين خارجی.

مقدار و کميت مورد معامله چگونه تعيين می شود؟ 
تعيين مقدار و کميت مورد معامله ممکن است از طريق وزن يا کيل يا عدد يا 
ذرع يا مساحت برحسب جنس مورد معامله به  عمل آيد؛ ولی در هر حال استفاده 
از هر يک از موارد مذکور برای معلوم کردن کميت مورد معامله تابع عرف محلی 
اســت که معامله در آنجا انجام می شود. برای نمونه، ممکن است مقدار و کميت 
تخم مرغ در شهری از طريق وزن باشد؛ چنانکه در تهران و برخی شهرهای ديگر 
معمول است يا از طريق عدد و شمارش معلوم شود. در پايان بايد اضافه کرد که 
مشخص کردن مورد معامله ممکن است در مواردی بدون احتياج به ضوابط بالا 
فقط از طريق مشــاهده به  عمل آيد. اين امر هنگامی تحقق می يابد که جنس و 
وضعيت مورد معامله با اختلاف جزئی در مقدار عرفاًً قابل مســامحه باشد. برای 
نمونه، کسی که مرکبات باغی را در يک روستا معامله می کند، لازم نيست وزن 
کليه مرکبات، که روی درخت اســت، به  طور دقيق تعيين کند؛ بلکه به کمک 

مشاهده حدود وزن آن را تعيين می کند.
معلوم بودن مورد معامله برای طرفين چه زمان شرط صحت معامله 

است؟ 
مورد معامله بايد هنگام تشکيل عقد برای طرفين معلوم باشد و کافی نيست 
که پس از معامله قابل معلوم شــدن باشــد. بنابراين، اگر کسی گندم موجود در 
انباری را که وزن آن هنگام معامله معلوم نيست به  مبلغی بفروشد، معامله باطل 

است؛ هرچند پس از عقد مقدار آن معلوم خواهد بود. 
هرگاه مورد معامله از اموال مثلی باشد، به  چه صورت می تواند مورد 

معامله قرار گيرد؟ 
هرگاه مورد معامله از اموال مثلی باشد، می توان آن را به  صورت عين معين 
يــا کلی فی الذمه يا کلی در معين معامله کــرد. با اين توضيح که اگر به  صورت 
کلی فی الذمه معامله شود، رفع ابهام از طريق عين خارجی يا کلی در معين مورد 
معاملــه قرار می گيرد. رفع ابهام و معلوليت می توانــد از طريق توصيف يا از راه 

مشاهده به  عمل آيد. 
هرگاه مورد معامله از اموال قيمی باشــد، به چه صورت می تواند 

معامله شود؟ 
هرگاه مورد معامله از اموال قيمی باشد، بايد به  صورت عين معين مورد معامله 
قرار گيرد و نمی تواند به  صورت کلی فی الذمه يا کلی در معين معامله شود. در اين  
صورت اختلاف در بين افراد کلی آن مال قيمی زياد است و مورد معامله مجهول 
می نمايــد. برای نمونه، نمی تــوان يک باب خانه را به  طور کلی مورد معامله قرار 
داد؛ به  نحوی که بعداًً خانه ای را فروشنده تهيه کرده و به خريدار تحويل دهد. 

چرا اموال قيمی را برخلاف امــوال مثلی نمی توان به  صورت کلی 
معامله کرد؟ 

چون افراد مال مثلی از نظر صفات و ارزش عرفاً يکسان هستند، می تواند بدون 
مشخص شدن فرد و به  صورت کلی مورد معامله واقع شود؛ زيرا اختلاف در بين 
افراد مالی مثلی آنقدر نيست که سبب مهم  شدن مورد معامله شود؛ اما در اموال 
قيمی اختلاف موجود بين افراد مال قيمی از نظر اوصاف و ارزش سبب می شود 
که مورد معامله مبهم بماند و برای طرفين معامله هنگام تکميل عقد معلوم نباشد.

 ابوذر احمدی/ به دنبال تســريع روند عادی سازی روابط اعراب و رژيم 
صهيونيستی، نتانياهو رئيس دولت جعلی صهيونيسم در اظهارات اخير خود اذعان 
داشت که اين رژيم شاهد تغيير گسترده ای در نگرش کشورهای عرب به اسرائيل 
است. وی در سخنرانی آغازين جلسه کميته روابط خارجی و دفاع کنست تصريح 
داشت: »نظرسنجی اخير نشــان می دهد که 50 کشور از 54 کشور نظرسنجی 
شده، )دولت جعلی(اسرائيل را »کشوری قدرتمند« می بينند و 47 کشور، از جمله 

کشورهای عرب، خواهان بهبود روابط با اورشليم هستند.«
جالب توجه آنجا بود که به دنبال اين اظهارات نتانياهو، روزنامه صهيونيستی 
»جروزالم پست« در گزارشی از سفر هيئتی از رهبران تجاری صهيونيستی به بحرين 
در ماه آينده خبر می دهد. خاخام آبراهام کوپر، رئيس مرکز »ســيمون ويزنتال« 
)يکی از سازمان های بين المللی به اصطلاح بشردوستانه صهيونيسم بين الملل( که 
مبتکر ســفر هيئت بحرينی به اراضی اشغالی در ماه اخير بود و اکنون نيز ابتکار 
اين سفر را در دست دارد، در گفت وگو با اين نشريه صهيونيستی عنوان داشت: 
»بحرينی ها اين ســفر را پذيرفته اند. اين ســفر هيئتی از مرکز سيمون ويزنتال 
خواهد بود. هدف، برقراری روابط مستقيمی است که سياسی نيست؛ اما ايده ای 

برای آغاز روابط عادی است.«
اما آنچه در اين ميان حائز اهميت است، تلاش های گسترده جريان ضد بشری 
صهيونيسم بين الملل در راستای تأمين امنيت رژيم به نفس افتاده صهيونيستی 
اســت که پس از اجرای ســناريوهای مختلف در منطقه که مهم ترين آن، پروژه 
گروه های تکفيری و داعش بود، حالا به ســناريوی سوخته و نمايشی روابط دول 

ديکتاتور و غربگرای عربی و رژيم غاصب صهيونيستی رسيده است. 
البته در اين ميان بايد اقدام تأمل برانگيز دونالد ترامپ، مبنی بر به رسميت 
شــناختن قدس اشــغالی به پايتختی رژيم صهيونيســتی و انتقال سفارتخانه 
ايالات متحده به اين شهر را در راستای اين هدف صهيونيسم بين الملل ارزيابی کرد. 
برای تبيين هر چه بهتر اين رويکرد جديد جريان صهيونيسم بين الملل، ذکر 

چند نکته مهم ضرورت می يابد که در ادامه به آنها خواهيم پرداخت.
نخست اينکه، نهادهای صهيونيسم بين الملل و دول غربی در راستای تأمين 
امنيــت دولتپادگان خود، روابط ميان رژيم جعلی صهيونيســتی و دول خود 
فروخته عربی حوزه خليج فارس به  رهبری عربســتان سعودی را که پنهان نگاه 
داشته شده بود و در سطحی کاملًا سری دنبال می شد، يک باره علنی کرده و به 
صورت سناريويی سياسی در منطقه راهبردی غرب آسيا در دستور کار خود قرار 
می دهند که اين مسئله بنا به اذعان مقامات غربی، فقط برای حفظ و بقای رژيم 

غاصب صهيونيستی برشمرده می شود.
دوم اينکه، با پيروزی مقاومت و شکست سناريوی جنگ مذهبی در منطقه، 
جريان صهيونيسم به دنبال آن است تا با عادی سازی روابط دول غربگرای عربی 
و رژيم غاصب صهيونيستی، با به حاشيه راندن پيروزی های مقاومت، افکار عمومی 
منطقه را به سمتی معکوس و برای مقابله با جبهه مقاومت سوق دهد؛ بنابراين 
اينجاست که جريان صهيونيسم با فرافکنی عليه جمهوری اسلامی ايران و »توهم 
خطر ايران« و از سويی ديگر، گسترش ايران هراسی زمينه  را برای اقناع افکار عمومی 
برای پذيرش رابطه علنی بين اعراب حوزه خليج فارس و رژيم صهيونيستی و مقابله 

عمومی با محور مقاومت و رهبری آن، يعنی انقلاب اسلامی ايران فراهم کنند.
نکته پايانی اينکه، جريان صهيونيســم تلاش دارد تا با گســترش همکاری 
اقتصــادی ميان رژيم غاصب صهيونيســتی و دول خودفروخته عربی به عنوان 
پايه ای برای همکاری های منطقه ای ســود جويــد که از مصاديق آن می توان به 
به کارگيری فناوری های پيشرفته رژيم غاصب صهيونيستی در زمينه شيرين کردن 
آب و  ايجاد مناطق صنعتی مشــترک بين دولت جعلی صهيونيسم و شماری از 

دول عربی اشاره داشت.
بعد از چند دهه؛ اکنون دو طرف تصميم گرفته اند با استفاده از ايجاد »توهم 
خطر ايران« و گسترش ايران هراسی زمينه  را برای اقناع افکار عمومی برای پذيرش 

رابطه علنی بين اعراب حوزه خليج فارس و رژيم صهيونيستی فراهم کنند.

  محمدحسين مصطفوی/  
 مؤسسه های اعتباردهی

 سلطنتی انگلستان
و  قديمی تريــن  ز  ا يکــی 
منحصرترين مؤسسه های اعتباردهی 
انگســتان  ملی در نظام ســلطنتی 
مؤسســه UKAS است که زير نظر

IAF  اداره می شود. دولت انگلستان 
اين مؤسســه را به عنــوان ارزياب، 
استانداردهای توافق شده بين المللی، 
تست  اعتبارنامه،  سازمان های صدور 
و بازرســی و همچنين سرويس های 
کاليبراسيون می شناسد. مجوز رسمی 
 UKAS و اعتباربخشــی از ســوی
بــه شــرکت های ارزيــاب مختلف 
شايستگی،  و  نشان دهنده صلاحيت 
بی طرفی و قابليت عملکرد آنها است. 
 UKAS ‘checks به طور خلاصه
the checkers‘ مميزی کننده ها را 
مميزی می کند. UKAS براســاس 
مقررات مصوب سال 2009 در حوزه 
اعتباربخشــی و همچنيــن مقررات 
مصوب اتحاديه اروپا در سال 200۸ 
به سازمان اعتباربخشی ملی منصوب 
شــده اســت. مؤسســه اعتباردهی 
UKAS با تبليغات و رانت اتحاديه 
اروپا توانســته است مراکز مهم ديگر 
ثبت و صدور گواهينامه ها را به خود 

وابسته کند.

صدور گواهينامه
D.A.S يک مرکز مستقل ثبت 
سيستم و صدور گواهينامه است که 
سازمان اعتباردهی سلطنتی انگليس 
)UKAS( آن را تأييد صلاحيت کرده 
است. مرکز اين شرکت در انگلستان 
بوده و علاوه بر آن دفاتر مختلف اين 
شرکت در نقاط مختلف جهان )اروپا، 
آمريکای شمالی، آسيا و خاورميانه( در 
حال فعاليت و ارائه خدمات مميزی و 
صدور گواهينامه به مشتريان هستند.
 D.A.S گواهينامه های صادره از
 UKAS مورد تأييد مرکز اعتباردهی
می باشد که يکی از بزرگ ترين مراکز 
 )IAF( تأييد صلاحيــت بين المللی
بــوده و در جايگاه اولين و قوی ترين 
مرکز تأييد صلاحيت در سطح جهان 

از اعتباری خاص برخوردار است.

گواهينامه ایزو
ايزو، در ســال 1946 هنگامی 
در  کشــور   25 کــه   نماينــدگان 
 مؤسسه مهندســان عمران در  لندن 
ملاقــات کردند و تصميــم گرفتند 
يک ســازمان جديد بين المللی برای 
تسهيل هماهنگی بين المللی و اتحاد 
اســتانداردهای صنعتی ايجاد کنند، 
 23 ،ISO ،متولد شد. سازمان جديد
فوريه 1947، به طور رســمی شروع 
به  کار کرد. در حال حاضر ايزو 162 
کشور و 7۸9 سازمان فنی برای نظارت 
بر توسعه استانداردها دارد، به طوری 
که بيــش  از 135 نفر به طور روزانه 
برای دبيرخانه مرکــزی ايزو در ژنو 

سوئيس کار می کنند.
بين المللــی  »ســازمان  ايــزو 
 International( استانداردسازی« 
 O r g a n i z a t i o n  f o r
Standardization( مخفف هــای 
 IOS( متفاوتی در زبان های مختلف
به زبان انگليسی، OIN در فرانسوی( 
دارد، بنيانگذاران ايزو نام ISO را برای 
اين سازمان در نظر گرفتند. ISO از 
واژه يونانی isos به معنای برابر مشتق 

شده است.
روابط دو جانبه يکی از اقداماتی 
است که ايزو برای حمايت از مشارکت 
کشورهای عضو در حال توسعه انجام 
داده اســت. يک رابطه دوجانبه به اين 
معناست که اعضا می توانند با هم کار 
کنند تا ظرفيت يک کشــور در حال 
توسعه را ايجاد کنند. بيش از سه چهارم 

از 162 عضو ايزو را کشورهای در حال 
توسعه تشکيل می دهد.

IMS سيستم مدیریت یکپارچه
IMS بــه سيســتم مديريت 
همــواره  می گوينــد.  را  يکپارچــه 
مديران، صاحبان صنايع، کارشناسان 
HSE، کارفرمايان به  جست وجو در 
زمينــه گواهينامه IMS می پردازند. 
 Integrated مخفــف   IMS
 Management  Sys tem
می باشــد. زمانی که  مجموعه ای سه 
محيط  کيفيت،  مديريتی  سيســتم 
زيســت، ايمنی و بهداشت را به  طور 
همزمــان و يکپارچــه اجرايی کند، 
می گوييم سيستم مديريت يکپارچه 
را در ســازمان خــود اســتقرار داده  
است. به  بيان ديگر، سيستم مديريت 
يکپارچه )IMS( تلفيق سه سيستم 
مديريت کيفيت ISO9001، سيستم 
 ISO14001 مديريت زيست محيطی
و استاندارد ايمنی و بهداشت شغلی 
 1۸001  OHSAS )حرفــه ای( 

می باشد.
در واقع، گواهينامه IMS يک 
اصطلاح  است و حقيقتاً گواهينامه ای 
تحت عنوان گواهينامه IMS وجود 
نــدارد؛ بلکــه  اصطلاحاً بــرای  بيان 
 9001 ISOداشــتن سه سيســتم
 1۸001 OHSAS ، ISO14001،

عنوان می شود.
وجود سيستم مديريت يکپارچه 
)IMS( برای  مديران مجموعه بسيار 

مشهود   اســت؛ چرا که امکانی فراهم 
می کنند که  سه سيستم فوق را همزمان 
و به  مــوازات هم پياده ســازی کنند. 
سيستم های مديريت کيفيت، مديريت 
زيســت محيطی، ايمنی و بهداشــت 
حرفه ای تشابهات فراوانی در بخش های 
مختلــف دارند و همپوشانی شــان در 
بخش های مختلف امکان تلفيق شان را 

برای ما فراهم می کند.

تهدیدات
اگر چه ممکن است ليسانس اين 
مؤسسات نوعی از اعتبار برای افراد و 
شــرکت ها ايجاد  کند تا به راحتی به 
بازاريابی و فــروش کالاهای خود در 
ســطوح داخلی و خارجی بپردازند، 
يــا يکی از راه هــای افزايش کيفيت 
کالاها ارتباط بــا نمايندگی های اين 
مؤسسات باشــد، اما نبايد تهديدات 

ذيل را فراموش کرد:
1 ـ مؤسســات اعتباردهی برای 
ارائــه گواهينامــه اعتباردهی خود به 
شــرکت هايی که خواســتار دريافت 
گواهينامــه از آن هســتند ، اقدام به 
اوليه و مشاهده اسناد  بازرســی های 
شرکت و مصاحبه با مديرکل و برخی 
از کارمندان شرکت مربوطه می کند و 
پس از گذراندن تمام مراحل، گواهينامه 

برای شرکت مربوطه  صادر می شود.
2 ـ با توجه به ارتباط تنگاتنگ  
مؤسســات اعتباردهی بــا نهادهای 
حکومتی و نظامــی و نيز با توجه به 
دسترسی مؤسسه مذکور به اطلاعات 

و اســناد شــرکت های مهم ايرانی و 
مصاحبه با عوامل اين شــرکت ها به 
بهانه دادن گواهينامه اســتاندارد به 
آنهــا، انجام جاسوســی اقتصادی از 
سوی مؤسسه اعتباردهی نماينده آن 

در ايران متصور است.
از اعضــای مهم مؤسســه   3 ـ 
انگليس وزارت صنعت  UKAS در 
و تجارت انگليس، وزير دفاع انگليس، 
تدارکات و پشتيبانی دفاعی،  آژانس 
وزير محيط زيست غذا و امور روستايی 
است که بالتبع همکاری اين مؤسسات 
صرفــاً جنبه اقتصادی نــدارد؛ بلکه 
اهداف پشت پرده ديگری وجود دارد 
که سال ها کشف رمز آنها زمان می برد.

یکی از نمونه های جاسوسی 
اقتصادی از ایران 

يکی از جاسوســان انگليس که 
به تازگی در ايران دســتگير شــده 
اســت، اطلاعات مهم اقتصادی را در 
اختيار دولت هــای متخاصم با ايران 
قرار می داده اســت؛ اين جاســوس 
انگليس با بررسی وضعيت اقتصادی 
درباره  پيشــنهادهايی  حتی  کشور، 
وضع تحريم های جديــد عليه ايران 
به سرويس اطلاعات خارجی انگليس 
داده بود که از آن جمله پيشنهاد لغو 
بيمه کشتی های نفتکش ايرانی بوده 
است. اين جاسوس انگليسی از کسانی 
بوده که با يکی از نهادهای اقتصادی 
کرمان ارتباط داشــته و با استفاده از 
اطلاعاتی که از اين نهاد کسب می کرد، 
درباره تحريم ها به دشــمن اطلاعات 
داده اســت. اين جاســوس اطلاعات 
اقتصادی کشور را به انگليس منتقل 
کرده و حتی بر مبنای پيشنهادهای 
او، بيمه کشــتی های نفتکش ايران 
نيز تحت تحريــم اتحاديه اروپا قرار 
گرفته است. اين جاسوس به افسران 
اطلاعاتی انگليسی گفته بود که ايران 
از پرچم کشورهای ديگر برای انتقال 
مواد نفتی خود استفاده می کند. اين 
جاســوس MI6 اين اطلاعات را در 
اختيار دشمنان نظام اسلامی، يعنی 
بريتانيــا و آمريکا قرار می داده و آنها 
نيز از اطلاعات وی در تعيين و تصويب 

تحريم ها استفاده می کردند.
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سناريوی سوخته عادی سازی روابط

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

جاسوسی خودخوانده صنعتی )بخش دوم(

تکاپو

عبدالرضا رحمانی فضلی وزير کشور از اتمام ساخت 2 هزار و 700 مسکن موقت از ۸ هزار مسکن موقتی که بر عهده قرارگاه خاتم بود خبر داد و 
اظهار داشت: قرار بود قرارگاه خاتم الانبياء ۸ هزار مسکن موقت را طی 45 روز تحويل دهد که امروز اعلام کرده اند 2700 مورد تقريباً تمام شده و 6 

هزار مورد فونداسيون آن تکميل شده است و قرار است بقيه مسکن ها در زمانبندی تعيين شده به اتمام برسد.

 ساخت ۲۷۰۰ مسکن موقت 
برای زلزله زدگان کرمانشاه

خواهر بسيجی سبزواری در گفت وگو با  صبح صادق

دغدغه من باعث اشتغال زايی شد

 دکتر حسن خجسته*/ 
به طــور معمول در رســانه های 
بين المللی دو موضوع مهم وجود 
دارد؛ اول خبرهــای بين المللی و 
دوم فيلم ها و ســريال ها. در واقع، 
خبر گران ترين کالای رســانه ای 
است و هر کسی هم قادر به توليد 

آن نيست. 
امــروز در جهان چهار تا پنج 
مؤسسه رســانه ای خبر بين الملل 
خبــر توليد می کننــد  و همه در 
يک چارچــوب و ايدئولوژی قرار 
دارنــد. چهار ســال پيش همين 
رسانه ها بشار اسد را يک ديکتاتور 
و سرکوبگر می دانستند و دشمنان 

را آزاديخواه می ناميدند.
ايران طی اين سال ها تلاش 
کرد تا توانست اين روايت را عوض 
کند. چهار سال پيش يا بيشتر بود 
که وزير خارجه ترکيه به ايران آمد 
و گفت کار اسد تمام است، شما هم 
به ما بپيونديد، همان موقع حتی 
در دولت هم می گفتند که اســد 
بايد برود، اما وقتی بحث شــد که 
بشار اســد خيلی برای ايران مهم 
نيست و مهم خط مقاومت است، 
بعد از ســوريه اين مسئله تعديل 
شــد. حتی پوتين به ايران آمد و 
ابــراز نگرانی کرد که قرار اســت 
بعد از ســوريه بيايند سراغ ايران 
و بعد هم روسيه. حالا شما تغيير 
 گفتمان را ببينيد که صداوســيما

 کار کرد.
يا الآن داعش تصوير اســلام 
در جهان شــده اســت و به اين 
وسيله اسلام را تخريب می کنند. 
الآن می بينيد که تصور جهانی از 
ايران هم همان تصوری اســت که 
مــا ايرانی ها از داعش داريم و اين 
خيلی جالب است. اين را در رفتار 
افرادی که به ايران سفر می کنند 
می بينيــم و بعد کــه واقعيت را 
 می بيننــد خودشــان هم تعجب

 می کنند. 
ببينيــد ديــدگاه خارجی ها 
از ايران را با يک مســتند شــکل 
داده اند؛ مســتندی که مربوط به 
يک مرکز معلولان ذهنی در ازُگل 
می شــد. تصاويری مأيوس کننده 
که بازتــاب خيلی بدی داشــت 
کــه در دوران دولــت اصلاحات 
از ســی ان ان آمريکا پخش شــد. 
اين خبرهــا را امثال ســی ان ان، 
آسوشــيتدپرس،  بی بی ســی، 
 فرانــس پــرس و... اينهــا توليد

 می کنند. 
الآن نظريه هايی وجود دارد که 
می گويد مردم حق انتخاب ندارند. 
شــايد چندين هزار شبکه دارند، 
خبــر پخش می کننــد و خوراک 
می دهند مثل بقالی ها که مراجعه 
می کنيم همه جنس چند کارخانه 
را بيشــتر ندارند و مــا مايحتاج 
خود را فقــط از بين اينها انتخاب 
می کنيم. خبرهای بين المللی هم 
همين طور اســت، چند تا رسانه 
توليد می کنند و مابقی پخش کننده 
هســتند. اينها حتی اگر يک خبر 
را متفاوت پوشــش دهند، حتماً 
 چارچوب ايدئولوژيک خود را رعايت

 می کنند. 
امروز هاليوود در طول ســال 
هزار فيلم توليــد می کند، از اين 
هــزار تا فقط 10 تا ضد آمريکايی 
اســت و مابقی در راستای ترويج 
گفتمان آمريکايی هســتند. اصل 
 هزينه هم روی همين 90 درصد

 است. 
الآن فقط در راديو و تلويزيون 
ايــران خبرها متفاوت اســت و لذا 
نمی گذارنــد که رســانه های ايران 
خيلی نفوذ داشــته باشد. خبرهای 
ايران را بايکوت می کنند، مگر استثنا 
باشــد. مثلًا دريانوردهای انگليسی 
که بی بی سی برای آنها موج خبری 
راه انداخت و بعد ايران مجبور شــد 
مصاحبه های تکاوران دريايی انگليس 
را پخش کند که بگويند در آب های 

ايران هستند. 
در مجموع، بحث اين اســت 
که مخاطب احســاس می کند که 
فعال اســت، اما واقعيت اين است 
که منفعل اســت. حــق انتخاب 
ندارد، مرجع خبرها يکی اســت. 
در تبليغــات هم همين اســت، 
مردم جرئت ندارد کالاهای جديد 
اســتفاده کنند، چون تبليغات بر 
ذهن آنها تأثير گذاشــته و مانع از 
اطمينان به جنس جديد می شود.

* استاد دانشگاه

اهمیت کار رسانه-۱



 جعفر ساسان  داوود عسگری/ 
شوقی تثبيت بهائيت را منوط به تشکيل 
را  آن  تشکيل  از  هدف  و  بيت العدل 
تشکيل حکومت جهانی بهائی می دانست 
که البته ايران به عنوان مهد امرالله در 
تشکيل  برای  فرقه  اين  اهداف  صدر 
اين  سازمان  اما  است؛  بوده  حکومت 
اعتبار  بحران  با  ابتدا  از  تازه  تأسيس، 
و مشروعيت مواجه شد؛ چرا که طبق 
دستور رهبران بهائيت، مديريت جامعۀ 
)سازمان  امر  ولايت  برعهدۀ  بهائيان 
تبيين( و تشکيلات بيت العدل )سازمان 
تشريع( است و ولی امر در رأس آن قرار 
دارد؛ ولی با مرگ شوقی و معرفی نشدن 
ولی امر بعدی، رکن اصلی بهائيت حذف 
و  اختيارات  بيت العدل همه کاره شد.  و 
و  جوامع  نسبت  به  بيت العدل  وظايف 
هرگونه  بدون  و  نامحدود  بهائی،  آحاد 
قيد و شرط است؛ چنانکه تسليم بودن 
و  اوامر  قبال  در  بهائی  آحاد  و  جوامع 
تصميمات بيت العدل نيز مطلق و بدون 
قيد و شرط است. بهائيان ايران از طريق 
»محفل ملی بهائيان« با بيت العدل مرتبط 
بودند. اين محفل در تهران و شهرستان ها 
تشکيلات گسترده ای داشت و سازمان ها 
و نهادهای رسمی و غير رسمی متعددی 

را اداره می کرد. 

نفوذ در ساختار سياسی، فرهنگی 
و اقتصادی  ایران

 يکی از مهم ترين اهداف نقشــۀ 
10 سالۀ بهائيت، حاکميت بر ايران بود 
که در اين راســتا بهائيان بســياری در 
ساختار سياســی، فرهنگی و اقتصادی 
ايــران نفوذ کردند تا زمينۀ آن را فراهم 
ســازند. بهائيان که ايران را مهد امرالله 
می دانســتند، دورۀ پهلــوی را فرصت 
مغتنمــی بــرای حاکميت بــر ايران و 
برآوردن آرزوی رهبران پيشــين خود 
می ديدنــد و در اين راســتا از حمايت 
بيگانــگان نيز برخوردار بودند. حکومت 
پهلوی نيز در همراهی کامل با اين فرقه، 
برنامه های خود را متناســب با اهداف 
بهائيت تنظيم کرده بــود تا به اهداف 

خود دست يابند.
از آنجــا که مبــارزۀ روحانيت با 
بهائيــت، تــا اوايل دهۀ 40 شمســی، 
ريشــه ای نبود و مقابله بــا اين فرقه از 

حکومت وابســته به بهائيت درخواست 
می شد، بهائيت در حوزه های فرهنگی، 
سياســی و اقتصادی نفوذی گســترده 
پيــدا کرد. حضرت امــام)ره( نيز که از 
اوايل دهــۀ 40، مبارزۀ مبنايی در برابر 
بهائيــت و صهيونيســم را آغاز نمود و 
حکومت دست نشانده را عامل نفوذ آنها 
معرفــی کرد، با زنــدان و تبعيد مواجه 
شد تا اين فرقه با خيالی آسوده، اهداف 
سياســی، اقتصادی و فرهنگی خود را 

پيگيری کنند.
بنابرايــن، در ايــن دوره، حضور 
بهائيان در سه حوزۀ فرهنگی، سياسی 
و اقتصادی، چنان گسترش می يابد که 

همه کارۀ ايران بهائيان  می شوند.
یک ـ نفوذ در حوزه فرهنگ

 بهائيــت، از آنجا کــه از ابتدا با 
ادعاهــای مضحــک و بی پايه، فرهنگ 
شيعی مردم ايران را هدف قرار داده و از 
همين  رو با روحانيت در جايگاه مدافعان 
فرهنگ درگير شــده بود، در ادامۀ راه 
نيز فعاليت ضد فرهنگی را در دســتور 
کار خــود قرار داد و ســاختار فرهنگی 
ايران را اعم از تلويزيون، سينما، کتاب 
و نشريات، تحت سلطۀ خود درآورد. به 
بخشی از فعاليت های مصداقی آنها در 

ادامه اشاره می شود:
الف ـ تبليغ: در اين دوره، با توجه 
به امکانات و مساعدت های بی نظير نظام 
اســتکبار و در رأس آن آمريکا و رژيم 
صهيونيستی از اين فرقه، تبليغات آن در 
سطح جهان گسترش يافت. اعزام مبلّغ 
به کشــورهای مختلف و ساخت مشرق 
الاذکارهای متعدد، در معرفی اين فرقه 

به مردم در نقاط مختلف جهان، به  ويژه 
مناطق محروم ـ که با اعطای کمک مالی 
به جذب آنان می پرداختند ـ اثرگذار بود.

ب ـ فعاليــت علنی: در اين دوره، 
بهائيت با پشتوانۀ آمريکا و صهيونيست ها 
چنــان در ايران نفوذ و قدرت يافته بود 
که بهائيان آشــکارا بهائي بودن خود را 
اظهار می کردند و در فرم های استخدام 
و غيره، مقابل مذهب صراحتاً »بهائي« 
می نوشــتند. »در جريان سرشــماری 
عمومی ايران در آبان ماه ســال 1345، 
سران بهائيت به همۀ افراد دستور دادند 
که هنگام پرسش آمارگران، مذهب خود 

را به طور رسمی بهائی اعلام کنند.«)1(
دو  ـ نفوذ در سياست ایران

 در حــوزۀ سياســی، بهائيت به  
ويژه از اواخر دهۀ 30 چنان در ساختار 
سياسی ايران قدرت يافته بود که افزون 
بر به دســت گرفتن پست های کليدی، 
برنامه هــای رژيم را نيز طــرح و اجرا 
می کــرد. از جمله اينکه پنج روز پس از 
سرکوب خونين قيام 15 خرداد، محفل 
ملی بهائيان تهران نامۀ تشويق آميزی به 
تيمسار سرتيپ پرويز خسروانی )فرمانده 
ژاندارمری ناحيۀ مرکز در زمان کشتار 
15 خرداد و بعدها آجودان فرح، معاون 
نخســت وزير و رئيس ســازمان تربيت 
بدنی( نوشــت و در آن، قيام حق طلبانۀ 
ملت مسلمان به رهبری مراجع معظم 
تقليــد و در رأس آنان امام خمينی)ره( 
را »تجــاوز اراذل و اوبــاش و رجّاله« و 
»سوءعمل جهلای معروف به علم!« ناميد 
و با تقدير از زحمات و خدمات و سرعت 
عمل تيمســار نوشت: »تاريخ امر بهائی 

آن جناب را در رديف همان چهره های 
درخشان و نگهبان مدنيت عالم انسانی 

ثبت و ضبط خواهد نمود.«)2(

بهائيان و به دست گرفتن دولت
برنامۀ 10 سالۀ بهائيت که از سال 
1332 آغاز شــده بود، در سال 1342 
پايان يافت و بلافاصله برنامۀ نه ســالۀ 
آنها آغاز شد. با سرکوب قيام 15 خرداد 
و دستگيری امام)ره( مهم ترين مانع اين 
فرقه در دستيابی برای سلطه بر ايران، 
به گمان آنها حذف شــده بود و مرحلۀ 
ديگری از ترکتازی آنان آغاز شــد. در 
دوران تبعيــد امام که کســی مانند او 
برخورد جدی با بهائيت نداشت، دولت 
در دست بهائيان قرار گرفت و هويدای 
بهائی نخست وزير و بهائيانی مانند فرخ رو 
پارســا وزير آموزش وپرورش، ســپهبد 
صنيعی وزير جنگ، منوچهر شاه قلی وزير 
بهداری، منصور روحانی وزير آب و برق 
و منوچهر تسليمی وزير بازرگانی شدند. 
نفوذ بهائيان در ساختار سياسی ايران، 
تا سال 1357 ادامه داشت. نفوذ بهائيت 
در ارتش نيز مسئله ای است که نبايد به  
سادگی از کنار آن گذشت؛ به  ويژه آنکه 
برخی از آنان به بالاترين مراتب نظامی 

و سياسی دست يافتند.
سه ـ نفوذ در ساحت اقتصادی ایران

در حوزۀ اقتصاد نيز بهائيان با کمک 
رژيم، از نفوذ گسترده ای برخوردار شدند 
و برخی از سرمايه داران درجۀ اول کشور، 
مانند هژبر يزدانی و ثابت پاسال، بهائي 
بودند. هشــدار امام)ره( دربارۀ فعاليت 
اقتصادی آنها نيز توجه برانگيز است.    

فراز و نشيب تاریخی
پيروزی انقلاب اسلامی به رهبری 
امام خمينی)ره(، شخصيتی که عَلمَ مبارزه 
با بهائيت و حاميان داخلی و خارجی آن 
را از اوايل دهۀ 40 در دســت گرفته بود، 
شــوک بزرگی به اين فرقه وارد کرد و به 
گفتۀ ســخنگوی بهائيان ايران در اوايل 
انقلاب، »جامعۀ ]بهائيت[ احساس می کند 
کــه از جهات اداری، اجتماعی و مالی در 
حال مرگ اســت و با بدترين بحران در 
تاريخ 12۸ ساله اش مواجه شده است.«)3(

با تسخير لانۀ جاسوسی به دست 
دانشــجويان پيرو خط امام)ره(، ارتباط 
تشکيلات بهائيت با ســفارت آمريکا و 
مأموران ســازمان ســيا، در اسناد اين 
جاسوسخانه کشف شد که در قالب کتابی 
با نام اسناد لانۀ جاسوسی، شمارۀ 37، 
مسلک های سياسی استعمار انتشار يافت. 
در اين کتاب، 14 ســند دربارۀ ارتباط 
بهائيان و آمريکايی ها در بحبوحۀ پيروزی 
انقلاب اسلامی و ماه های پس از آن آمده 
است که بيان کننده نگرانی هر دو طرف از 
وضعيت جديد و چاره انديشی برای فرار از 
بحران است. از اين اسناد معلوم می شود 
که در سال های نخست پيروزی انقلاب 
کبير اســلامی ايران، هم بهائيان و هم 
آمريکا، از اينکه دولت آمريکا و مطبوعات 
وابســته به آن مســتقيماً به حمايت از 
بهائيان برخيزد، در هراس بودند. علت 
اين امر را بايد ســابقه سياه آمريکا در 
ايران و حمايــت همه جانبۀ آن از رژيم 
پهلوی دانست که سبب واکنش انقلابی 
مردم ايران خواهد شد؛ اما به  مرور، اين 
سياست تغيير کرد و به جانبداری رسمی 
کاخ سفيد از تشکيلات بهائيت انجاميد.
اقدامــات بهائيت برای فشــار بر 
نظام اسلامی از طريق کشورهای بيگانه 
و مجامــع بين المللی، مانند ســازمان 
جهانی کليســاها و سازمان حقوق بشر 
ادامــه داشــت تا اينکه دادســتان کل 
انقلاب اسلامی در سال 1362 با صدور 
اعلاميه ای، از بازداشت چند نفر از بهائيان 
به اتهام جاسوسی برای بيگانگان خبر داد 
و هر نوع فعاليت تشکيلاتی فرقۀ ضاله را 
در کشور ممنوع و عضويت افراد در آن 

تشکيلات را جرم شمرد.)4(
*منابع در دفتر نشریه موجود 

است.
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 دکتر سيامک باقری چوکامی/ انتقال و 
فراگيرسازی سبک غربی جامعه مدنی يکی از الگوهای 
مهم جنگ نرم اجتماعی است. اگرچه جامعه مدنی به 
وجود تشکل ها و احزاب مستقل از دولت معنا شده 
و پذيرفتنی است؛ اما حقيقت و جوهره معنايی اين 
الگو، مبارزه ای اســت با جامعه مبتنی بر ارزش های 
اســلامی. از اين گذشــته، اهميت اين الگو به مثابه 
نبرد نرم اجتماعی غرب عليه جهان اســلام در اين 
است که جامعه مدنی عرصه قدرت اجتماعی است و 
قدرت اجتماعی پايه های کليدی و تعيين کننده قدرت 

سياسی به شمار می آيد. 
در واقع، جامعه مدنی شــکلی از جامعه سازی 
اســت که از رهگذر آن نظام سازی اتفاق می افتد. در 
نتيجه هر جريانی که بتواند جامعه مدنی مورد نظر 
خود را شــکل دهد، موفقيت بيشتری در مديريت 
ســامان سياسی و شکل دهی قدرت سياسی خواهد 
داشت. به اين ترتيب، جامعه مدنی که بر نظام معرفتی 
ليبراليســم بنا نهاده شود، پذيرای قدرت اجتماعی 
اســت که از جنس خودش هســت و کارکردهای 
خاص خودش را دارد؛ در مقابل شکل گيری جامعه 
مدنی مبتنی بر مبانی فرهنگی و نظام معرفتی مکتب 
اسلام، عرصه ای مساعد برای قدرت اجتماعی از سنخ 
آن اســت. در اين شــرايط ديگر نمی توان از عنوان 
جامعه مدنی اســتفاده کرد؛ زيــرا واژه هايی که در 
علوم اجتماعی مطرح می شوند، بدون مبانی نيستند. 
امــروزه، واژه جامعه مدنــی در دنيای ليبرال 
مبانــی و بنيادهای فکری و فرهنگی اومانيســتی و 
سکولاريستی دارد؛ به همين دليل رهبر معظم انقلاب 
فرمودند: »امروز در غرب، اين اصطلاح معنای خاصّی 
دارد. شما بدانيد، غربی ها با همه  شگردهای ممکن، 
کوشــش می کنند آن خطوط اصلیِ فکر و فرهنگ 
خودشــان را منتقل کنند.«)1377/2/22( از اين رو 
»آن جامعه  مدنی که غربی ها می گويند، با معيارهای 
ما مطلقاً سازگار نيست و با فرهنگ ما هم سازگاری 
نــدارد... ولايت فقيه در جامعه  مدينۀالنّبی، در رأس 
همه امور اســت؛ چــون در مدينۀالنّبی، حکومت، 
حکومت دين است و ولايت فقيه هم به معنای ولايت 
و حکومتِ يک شخص نيست؛ حکومتِ يک معيار و در 

واقع يک شخصيت است.« )1377/12/4( 
با اين وصف، نقش الگوی جامعه مدنی در نبرد 
نرم مکتب ليبراليســم و مکتب اسلام روشن است. 
بازيگران جنگ نرم با توجه به ماهيت و ويژگی های 

جوهری جامعه مدنی در بافت قدرت اجتماعی و در 
نتيجه در ســاختار قدرت سياسی همواره کوشيدند 
تــا به اقتضای منافع خود در جوامع هدف، آن را به 
مثابه الگوی بديل معتبر و دارای ارزش های فرامرزی 
معرفــی و منتقل کنند. در واقع، رواج جامعه مدنی 
مصطلح غربی در کشور هدف، در حقيقت فراهم سازی 
بسترهای لازم برای ســکولاريزه و ليبراليزه کردن 
جامعه اجتماعی و سياسی با همه لوازم و مبانی آن و 
نهادينه کردن ارزش های آن است. از اين نظر، جنگ 
نرم اجتماعی با الگــوی غربی جامعه مدنی، مبارزه 
دشمنانه برای نفی جامعه سازی بر پايه جامعه »مدينۀ 
النّبی« و استقرار جامعه ای بر پايه جامعه مدنی مبتنی 

بر فلسفه ليبراليسم است. 
قدرت هــای ســرمايه داری نوين بــه صورت 
برنامه ريزی شــده به ترويج و تبليغ اين موضوع به 
شکل های گوناگون مبادرت ورزيده اند. اين تلاش های 
مهندسی شده پس از پايان جنگ سرد با عزم و قدرت 
بيشــتری دنبال شد؛ زيرا غرب، به ويژه آمريکا خود 
را فاتــح و برنده اين جنگ می دانســتند و به منزله 
تنها ابرقدرت جهان، بهترين فرصت برای گسترش 
ليبرال دموکراسی در جهان تلقی می کردند.)مؤسسه 

رند،13۸0: 17( 

از اين زمان به بعد انتقال يا تقويت جامعه مدنی 
در مناطق مختلف از جمله خاورميانه به منزله يکی 
از ارکان اصلی ملت سازی در طرح های آمريکايی ها و 
اروپايی ها مطرح شده است. از جمله می توان به طرح 
خاورميانه بزرگ آمريکا يا طرح مشارکت استراتژيک 
برای آينده خاورميانه اشــاره کرد که توسط آلمان و 

فرانسه ارائه دادند.
مروجــان الگوی غربی جامعه مدنی معتقدند، 
توســعه ســازمان های غير دولتی تجربــه و آزمون 
خوبی برای شــکل دهی جامعه مدنی است؛ از جمله 
»جان کين« معتقد بود هر ان جی او يک »آزمايشگاه 
کوچک« براي جامعه مدني است که نه تنها حساسيت 
کســي را برنمي انگيزد، بلکه خيلي راحت مي تواند 
کارهاي خود را در حاشــيه امــن پيش ببرد. وقتي 
تعداد اين آزمايشگاه هاي کوچک زياد شود، حکومت 
با چالش مواجه مي شود و به تدريج بايد عرصه را به 
آنان واگذار کند. چنانچه پروژه دولتي جامعه مدني از 
رژيم شکست بخورد، ان جی او ها به مثابه يک منجي، 
»مبارزه مدني« را عليه رژيم آغاز مي کنند و وارد عمل 
]کودتاي مخملي[ مي شوند.)فضلي نژاد، 13۸۸( اين 
انديشه که سازمان مردم نهاد رکن مهمی برای خلق 
جامعه مدنی و حلقه واســطی برای جامعه مدنی و 

مبارزه مدنی اســت، مورد توجه بسياری از مقامات 
و استراتژيســت های غربــی و آمريکايی قرار گرفته 
است. چنانکه »مايکل لدين« معتقد است: »تغيير از 
درون، تنها راه مقابله با نظام ايران اســت و تنها ابزار 
آن حمايت از ان جی او ها می باشــد که به کمک آنها 
می توان ميليون ها نفر را در برابر حاکمان ايران قرار 

داد.« )شريفی، 13۸9: 169(  
طرح ظرفيت  سازی سازمان های جامعه مدنی در 
جمهوری اسلامی ايران از سال 1369 مطرح شد و 
پس از سال های 1376 در کانون توجه انديشکده های 
غربی، به ويژه آمريکا قرار گرفت. از جمله بنياد ملی 
دموکراسی آمريکا مقالات متعددی را برای اين منظور 
در پايــگاه خود قرار داد و بودجه قابل توجهی برای 

اين امر اختصاص داد.)ايزدي، 1390: 166ـ161( 
تقويت و نهادينه کــردن الگوی جامعه مدنی 
در ايران بيان کننده جنگ نرم اجتماعی اســت که 
بسيار خطرناک تر از جنگ نرم سياسی يا اقتصادی 

است، زيرا؛
يک ـ در جنگ نرم جامعه مدنی که بر پايه های 
ليبراليسم و مدرنيته بنا نهاده شده، به بهانه حمايت 
از حقوق مدنی و بدون توجه به مقتضيات فرهنگی 
و اجتماعی جامعه، نسبت به تحريک افکار عمومی 
بر ضد قدرت رســمی اقدام کرده و فروپاشی نرم را 

دنبال می کند.
دو ـ اين الگــو از نظر وجه اجتماعی بودن آن 
و ظاهر بســيار فريبنده و در پوشــش تشکل های 
مردم نهاد نه تنها حساســيت برانگيز نيســت؛ بلکه 
طرفداران زيــادی را می تواند به خود جلب کرده و 
هــر نوع مخالفتی را به راحتی از دور خارج کند. بر 
همين اساس، غرب هر فرصتی را برای جامعه سازی بر 
پايه جامعه مدنی در ايران مغتنم می شمارد. چنانکه 
مؤسســه »رند« پس از توافق هسته ای در گزارشی 
از عليرضا نادر به دولت آمريکا اين گونه پيشــنهاد 
می دهد که »بايد در درازمدت بر روی دموکراســی 
در ايران تمرکز گردد. آمريکا بايد سياســت هايی را 
بــه کار گيرد که منجر به خلــق يک جامعه مدنی 
قدرت مندتر در ايران شــود. اتفاقاً، بايد از اين پس 
شــرايط تحصيل در آمريکا برای دانشجويان ايرانی 
تسهيل شود تا نســبت به آمريکا و ارزش های اين 
کشــور ديد مثبت تری پيدا کنند. بايد برنامه هايی 
برای تبادلات فرهنگی، مذهبی و ورزشی بين آمريکا 

و ايران طراحی شود.« )نادر، 2015: 5(

آيت الله تحريری، شاگرد علامه طباطبايی و مدرس عالی اسفار می گويد: در جهان بينی الهی، به اين حقيقت مي رسيم که خدا هستي مطلق است. هستي مطلق ظهوراتي دارد و مهم ترين 
ظهور و مخلوقش انسان است. او انسان را براي کمال خاص آفريده است. ريشه اختلافات فرهنگ وحيانی و غير وحيانی نيز در شناخت و درک انسان است. تعريف اسلام از انسان تفاوت بسياری 

با تعريف غرب  دارد و با اومانيسم فرق مي کند. محور اومانيسم، انسان گرايی است، اما محور اديانِ الهي خداگرايي است؛ در پرتو خداگرايي بايد به انسان گرايی نيز توجه کرد. 
روش مندی در طرح مسائل بنیادين

 فتح الله پریشــان/ ســابقه تاريخی بحث ولايت فقيه به دوران شيخ مفيد 
بازمی گردد و از زمان شيخ مفيد تا فقهای معاصر اين بحث را هر چند به صورت پراکنده 
و نامنظم در کتاب های خود عنوان کرده اند و برخی از علمای شيعه ولايت فقيه را از 
بديهيات و مسلمات دانسته اند و اثبات آن را نيازمند دليل و برهان نمی دانند. ملااحمد 
نراقی، فقيه بزرگ قرن ســيزدهم هجری در عصر قاجار و استاد شيخ مرتضی انصاری، 
اولين فقيهی است که موضوع ولايت فقيه در عصر غيبت را به صورت مستدل، مفصل 

و در بابی مستقل به بحث گذاشته است.
وی با اســتفاده از تجربه های تاريخی و واقعيت هــا، اول ضرورت حکومت را در 
تمام زمان ها اثبات کرده و ترک آن را قبيح اعلام می کند. سپس درباره نظام سياسی 
و شــکل و محتوای حکومت در اســلام به بحث می پردازد و نظم مطلوب در اسلام را 
حکومــت پيامبر و ائمه)ع( می داند و برای دوران حضور نداشــتن معصوم)ع(، فقهای 
جامع الشرايط و دارای قدرت استنباط فقهی و توانايی مديريت جامعه را سزاوار حکمرانی 

جامعه اسلامی می داند. 
مرحوم نراقی خاستگاه مشروعيت ولايت فقيه را در عصر غيبت در انتصاب از طرف 
خداوند می داند و همين ســبب لازم الاتباع بودن فقها در عصر غيبت امام معصوم)ع( 
اســت و دلايل مشروعيت ولايت فقيه را اجماع فقها، روايات و ادله غير مستقل عقلی 
می داند. علامه ملااحمد نراقی ولايت فقها را فقط به سرپرستی امور مجانين، کودکان 
و غايبان محدود نساخته، بلکه اختيارات وی را به هر آنچه که امام معصوم)ع( در آن 
ولايت دارد، توسعه می دهد؛ البته ايشان مواردی را هم از اين محدوده استثناء کرده و 

آنها را خاص امام معصوم)ع( می داند. 
وی معتقد است؛ تمام اختيارات حکومتی و اموری که پيامبر)ص( و امام معصوم)ع( 
در آنها ولايت داشــته اند در زمان غيبت به فقيه جامع الشــرايط منتقل می شود، مگر 
مواردی که به واســطه دليلی استثنا شده باشد و همچنين در هر امری که متعلق به 
دين و دنيای مردم باشد؛ به گونه ای که به حکم عقل و شرع لازم بوده معاش و معاد 

مردم به آنها بستگی داشته باشد، فقيه می تواند دخالت و اعمال ولايت کند. 
بر اساس منطق شيعه و از آن جمله ملاحظه آرا و آثار بجا مانده از مرحوم ملااحمد 
فاضل نراقی، کسی می تواند سکان هدايت و رهبری جامعه را عهده دار شود که شناخت 
او از اســلام و احکام اسلامی از روی اجتهاد باشد. اين شرط به حدی اهميت دارد که 
حاکم اسلامی به اين اسم خوانده شده است و از او به »ولی فقيه« ياد شده است. ايشان 
اولين فقيهی اســت که در اســتدلال به ولايت فقيه به 19 روايت استناد می کند و از 
مجموع اين روايات ولايت فقيه را اثبات می کند. وی ويژگی ها و صفات حاکم اسلامی 

را فقاهت، عدالت، شناخت مصالح و امانت داری می داند.
محقــق نراقی در کتاب عوائد الايام، عائده 53، درصدد بيان وظيفه فقها در عصر 
غيبت است و می گويد؛ آنچه فقيه نسبت به آن اختيار دارد و وظيفه اش است، دو امر 
مهم است؛ امر اول، کل ما کان للنبی و الائمه الذين هم سلاطين الانام و حصون الاسلام 
فيه الولايه و کان لهم فللفقيه ايضا کذلک الا ما اخرجه الدليل؛ هر آنچه که پيامبر)ص( و 
ائمه اطهار)ع( که سلطان خلايق هستند و حاکم بر خلايق هستند و دُرّهای مستحکم 
اسلام هستند، ولايت دارند و جزء وظايف رسول الله)ص( و ائمه اطهار)ع( است، همان 
وظيفــه را فقيــه در عصر غيبت دارد مگر اينکه دليل خاصی بيايد بعضی از اختيارات 
ائمه)ع( يا رسول  الله)ص( را استنثا کند؛ مثلًا جهاد ابتدايی در عصر غيبت وجود نداشته 
باشــد )با دليل خاص( اما اگر دليلی نداشــته باشيم، اطلاقات و عمومات ادله جهاد و 

ولايت فقيه، همين ولايت فقيه در عصر غيبت را اقتضا خواهد کرد.
مطلب دوم، ثانيهما، إن کل فعل متعلق بامور العباد، فی دينهم و دنياهم؛ و لابد 
من الاتيان به ولا مفّر منه اما عقلا او عادهً من جهه توقف امور المعاد و المعاش لواحد 
او جماعه عليه و انتظام امور الدين او الدنيا به او شــرعاً من جهه ورود امر به او اجماع 
او نفی... او عسر او حرج او فساد علی مسلم او دليل آخر او ورود  الاذن فيه من  الشارع 
و لم يجعل وظيفه لمعين واحد او جماعه. يعنی واجباتی که نه واجب عينی باشد و نه 
واجب کفايی، نه برای شخص و نه برای مجموعه، نه به نحو عام استغراقی يا عام بدلی يا 
مجموعی، بل عُلم لابديه الإتيان به او الاذن فيه و لم يعلم المأمور و لا المأذون فهو وظيفه 
الفقيه و له التصرف فيه و الاتيان به. اين مطلب را در اصطلاح امور حسبيه می گويند.

فاضل نراقی دليل بر اين مطلب که اختيارات فقيه همان اختيارات رسول الله)ص( 
و ائمه اطهار)ع( است را اجماع غالب فقها و علمای اسلام می داند. »بحيث يظهر منهم 
کونه من المســلمات«؛ تا آنجا که ظاهر از فرمايشــات فقها اين امر است که اين بيان 

از امور مسلم است.
مرحــوم نراقی علاوه بر ادعای اجماع به اظهار ادله نقلی در رابطه با ولايت فقيه 
می پردازد و معتقد اســت؛ اينکه روايات می گويند علما و فقها وارثان انبيا)ع( هستند، 
امين رسل هســتند، خليفه رسول هستند، حصن اسلام هستند، مانند انبيا هستند، 
به منزله انبيا هســتند، حاکم هستند، قاضی هستند، حجت هستند از طرف ائمه)ع(، 
مرجع هســتند در همه حوادث، بر دســتان آنها مجاری الامور و الاحکام است و اينکه 
فقها الکافی لأيتامهم و... اينکه روايات اين قدر درباره جايگاه فقها تأکيد کرده، برای اين 
است که همگان بدانند و بپذيرند که فقها جانشينان تام الاختيار پيامبر)ص( و ائمه)ع( 

در امور اداره جامعه اسلامی در عصر غيبت هستند.

تحليل مسائل بنيادينی همچون ساحت های 
وجودی انســان، هدف غايی از آفرينش انســان ها و 
راه رســيدن آدمی به سعادت حقيقی، از جنبه های 
گوناگونــی اهميــت دارد؛ اولاً، از آنجا که موضوع و 
محور علوم انسانی، انسان است، پاسخ به اين مسائل 
در رسيدن به ديدگاهی جامع در مسائل علوم انسانی 
ضروری است؛ ثانياً، تبيين و اثبات معارفی همچون 
ضرورت حيات پس از مرگ و وجود راه سعادت انسان 
)دين( و ويژگی های اين راه، مبتنی بر شناختی صحيح 

از کمال »انسان« است. 
اين موضوعات در مقالات و کتبی که به واکاوی 

»انســان« پرداخته اند بررســی می شــوند. اگرچه مغرب زمين از قرن هجدهم شاهد ظهور 
انسان شناســی به عنوان علمی جديد با موضوع انسان است و در ايران نيز حدود 70 سال از 
عمر انسان شناسی )به صورت ساده و کلی آن( می گذرد؛ اما تاکنون تمام زمينه ها و شاخه های 

اين علم که به سرعت در حال پيشرفت است، معرفی نشده است. 
بر اين اســاس، کتاب »انسان کنش شناســی  هرمنوتيکی، تفسيری و انتقادی« تأليف 
حجت الاسلام دکتر سيدحميدرضا حسنی و هادی موسوی که از سوی انتشارات پژوهشگاه حوزه 
و دانشگاه در سال جاری چاپ و به علاقه مندان مباحث پايه علوم انسانی تقديم شده، بر اساس 
اطلاعات جديد علمی نوشته شده و دارای نکات مفيدی برای پژوهشگران و انديشه وران است. 
هدف اين کتاب نشان دادن چيستی »مبانی انسان شناسی علوم انسانی« است. کارکرد 
»مبانی انسان شناسی علوم انسانی« يا به تعبير اين کتاب، »انسان  کنش شناسی« نشان دادن 
زمينه های پيدايش علوم انســانی/ اجتماعی و روش شناسی های آنها تحت تأثير ديدگاه های 
انسان شــناختی پارادايم ها است. خاســتگاه آموزه ها، مفاهيم، روش ها و نظرياتی که در علوم 
انسانی امروز موجود است، ريشه در انديشه های انديشمندان علوم انسانی درباره هويت انسان 
دارد. »انسان  کنش شناسی« عهده دار ايده ای متافيزيکی يا علم النفسی و فلسفه ذهنی صرف 
درباره انســان نيســت. طرح مباحث انسان شناسی علوم انسانی در موقعيتی در ميانۀ فلسفه 
و علوم انســانی قرار دارد و در مقام پرکردن خلأيی علمی برای عبور از ســرزمين فلسفه به 
سرزمين علوم است. بازخوانی نوشته های اصلی فيلسوفان علوم انسانی نشان خواهد داد آنها 
نه به صورت ضمنی، بلکه در بخش های مشــخصی از نگاشــته های خود سعی در انتقال اين 

مطلب به جامعه علمی داشته اند.

اندیشه سياسی مسلمانان  ـ 4۲۲
اثبات ولايت فقیه از منظر ملااحمد نراقی

انسان کنش شناسی  هرمنوتیکی، تفسیری و انتقادی

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر ـ ۹7

انقلاب اسلامی و مقابله با نفوذ بهائیت در ایران

تحليلی بر نسل نوین جنگ نرم عليه انقلاب اسلامی ـ قسمت هشتاد وپنجم

جابه جايی جامعه مدنی با جامعه مدينه النّبی در نبرد نرم

دومینوی ناکامی ها

 تعريف »متفاوت«
 اسلام و غرب از »انسان«

پيروزی های  دومينوی  از  پس 
جبهه مقاومت در ســوريه و عراق، 
جبهه غربــی ـ عربی ـ عبری خود را 
بازنده غوغايــی می داند که حدود 
هفت ســال برايــش برنامه ريزی و 
اقدام کرده اســت. به همين دليل 
در وضعيت کنونی، عربستان نقطه 
ثقل بازيگــري منطقه اي خود را در 
افزايش سطح تنش و بحران با مرکز 
ثقل جبهه مقاومت، يعنی جمهوری 
اسلامی ايران قرار داده است. حاکمان 
خام ســعودی ســعی می کنند اين 
سياست را با شرايط بين المللی ايران 
قدرت هاي  رويکردهاي  و همچنين 
فرامنطقه اي مانند آمريکا عليه ايران 
همســو و هماهنگ کننــد. در اين 
راستا، عربستان سعی کرد به مثابه 
محور اصلی مقابله با سياســت هاي 
منطقه ای ايران با استفاده از ادبيات 
تنــد و تهاجمــی، مجموعــه اي از 
نگرانی ها و فرض هــاي احتمالی را 
برای  ايــران ايجاد کند که در همه 

آنها ناکام مانده است. 

 شهاب زمانی/ علوم انسانی 
در غرب با ســپری کــردن قرون 
تاريکی و ارتجاع فکری تمدن غربی 
رشد و توسعه داشت. اين توسعه در 
غــرب از رهگذر قرائت جديدی از 
بنيان ها و مبانی نظری علم مدرن 
به دســت آمــد و آنها توانســتند 
ميراث علمی يونان باستان و دانش 
اســلامی را با صورت بندی مبتنی 
بــر »روش«هــا و الگوهای علمی 
که بيشتر هم صبغه پوزيتيويستی 
داشــت، به نام خود مصادره کنند. 
يکی از اين روش مندی ها در علوم 
انســانی و اجتماعی، توجه به ابعاد 
انسان شــناختی، هستی شناختی، 
معرفت شــناختی و روش شناختی 

علوم و دانش ها است.
ايــن در حالی اســت که در 
بينش های اسلامی يکی از کارهای 
مهم انديشمندان دسته بندی علوم 
و نظم بخشی به الگوهای مطالعاتی 
بود که اگرچــه نزد بزرگانی مانند 
فارابی، غزالی، ابن عربی، ابن ســينا 
و ديگــران می توان آنهــا را ديد؛ 
ولی در تــداوم آن و جديد کردن 
اين صورت بندی هــا و بهره گيری 
روش مند از آنها کــه به توليدات 
علمی منجر شود، خيلی راه موفقی 
طی نشــد و اگر تک ســتاره هايی 
درخشيدند به دليل توانمندی های 

فردی بوده است.
بينش ها و آموزه های اسلامی را 
می توان به دو دسته نظری و عملی 
تقســيم کرد. در بعد عمل، اسلام 
برای تأمين مصالح زندگی فردی و 
اجتماعی انسان، دستورالعمل هايی 
ارائه داده که آنها را می توان در علم 
اخلاق اســلامی، حقوق اسلامی و 
کرد؛  اسلامی جست وجو  سياست 
اما فلسفه اخلاق، حقوق و سياست، 
خود مبتنی بر مبانی نظری هستند 
و فهم دقيق ديدگاه اســلام درباره 
انسان و مبدأ هستی، مقدمه لازم 
برای فهم پاسخ پرسش های مزبور 
اســت. به اين ترتيــب مهم ترين 
مبانی انديشــه اسلامی را می توان 
در شــش بخش »معرفت دينی«، 
»انسان شناسی«،  »خداشناسی«، 
»فلسفه اخلاق«، »فلسفه حقوق« و 
»فلسفه سياست« دسته بندی کرد. 
است  علمی  معرفت شناسی،   
که بــه اين گونه مباحث اساســی 
بشــر می پردازد و درباره هريک از 
آنها بحث و کاوش می کند. امروزه 
بحث از معرفت شناسی به ويژه در 
حوزه دينی، بررسی اقسام معرفت، 
راه های معرفت و ارزيابی آنها و پاسخ 
به شبهات شکاکيت و نسبيّت گرايی 
و نيــز هرمنوتيک فلســفی، تعدد 
قرائت ها و پلوراليسم دينی و تعارض 
معرفت های دينی فراگير شده است. 
در سير بررسی »انديشه های 
بنيادين اسلام« مباحثی که درباره 
شناخت انســان و ابعاد وجودی او 
مطرح شده يا رشحاتی که درباره 
مطلق  حاکميت  و  هستی شناسی 
جهان هستی مطرح می شود نگاه 
مدقانه و پرسشــگرانه می طلبد. از 
نگاه دينی و اسلامی، خدا هستي 
مطلق اســت؛ اما اين هســتي و 
حاکميت مطلق ظهوراتي دارد که 
بزرگ ترين و اهم آنها انســان که 
ميدانی به فراخــی خليفه اللهی و 
رســيدن به سعادت اخروی، پيش 

روی آن قرار دارد. 
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سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

شوقی افندیبيت العدل



 حسين معيني/ در 26 آذرماه 
1379 بود که عطا ء الله مهاجراني، وزير 
جنجالــي و پرحاشــيه کابينه دولت 
از سمت وزارت  ســيدمحمد خاتمي 
فرهنگ و ارشــاد اسلامي استعفا داد. 
فرآيند انتخاب وي در جايگاه عضوي 
از کابينه اصلاحات و حواشــي ايجاد 
شده از عملکرد وي در جايگاه متولي 
فرهنگ در قوه مجريه، يکي از مناقشات 
مهم سال هاي پاياني دهه 1370 است. 
مردادماه  در  مهاجراني،  عطا ء الله 
ســال 1333 در روســتاي مهاجران 
از توابــع شــازند در اســتان مرکزي 
متولــد شــد. تحصيــلات عالي خود 
را در رشــته تاريخ در دانشــگاه هاي 
اصفهان )کارشناســي، 1352(، شيراز 
)کارشناسي ارشــد، 1356( و تهران 
)دکترا، 1375( پي گرفت. همسر وي 
دکتــر جميله کديور )نماينده مجلس 
ششم( است و صاحب چهار فرزند )دو 

دختر و دو پسر( مي باشد.
در نخستين دوره انتخابات مجلس 
شوراي اسلامي در سمت نماينده مردم 
شيراز راهي مجلس شد. پس از اتمام 
دوره مجلس، يک سال رايزن فرهنگي 
ايران در پاکســتان )ســال 64ـ63( 
بــود و از ســال 64 تا 6۸ در ســمت 
معاون حقوقي و پارلماني نخست وزير 

مشغول بود. 
وی فعاليت هاي مطبوعاتی خود 
را از دهــه 60 بــا روزنامــه اطلاعات 
آغاز کرد. ســردبيري فصلنامه راهبرد 
)از ســال 1370 تــا 1375(، مديــر 
مسئولي هفته نامه بهمن )از سال 1373 
تــا 1375( و مديرمســئولي ماهنامه 
گزارش )از سال 13۸1( نيز در سابقه 
فعاليت هــاي مطبوعاتي او به چشــم 
مي خورد و مدتي هم عضو هيئت امناي 
بنياد فارابي و شوراي عالي خبرگزاري 

جمهوري اسلامي بود.
در دوران سازندگي نيز در سمت 
مشــاور و معاون حقوقــي و پارلماني 
رئيس جمهور نقــش آفريد. در همين 
دوران در ارديبهشــت سال 1369 بود 
که مقاله اي با عنوان »مذاکره مستقيم« 
نوشت و خواستار مذاکره مستقيم ايران 
با آمريکا شد. اين نوشته واکنش هاي 
اقشار مختلف جامعه را به همراه داشت 
و از آن به بعد بود که نام مهاجراني به 
عنوان يکي از شــخصيت های طرفدار 

آمريکا در محافل بر سر زبان ها افتاد.
وي از نزديــکان و ارادتمنــدان 
ســازندگي  دولــت  رئيس جمهــور 
بــود، بــه نحــوي کــه در دوميــن 
قــاي  آ ياســت جمهوري  ر ه  دور
مصاحبه اي  طي  هاشمي رفســنجاني 
با روزنامه انگليســي زبان ايران نيوز در 

هشتم آبان 1373 اظهار داشت: »اگر 
امکان تغيير در قانون اساســي وجود 
داشته باشد، آقاي هاشمي شايسته ترين 
فرد براي احراز اين مســئوليت است. 
ويژگي  دو  هاشمي رفســنجاني  آقاي 

اميرکبير و مدرس را با هم دارند.«
مهاجرانی در شــکل گيري حزب 
دولت ساخت کارگزاران سازندگي در 
سال 1374 نقش کليدي داشت. وی 
عضو شوراي مؤســس معرفي شد. با 
از نامزدي  حمايت حزب کارگــزاران 
ســيدمحمد خاتمي در انتخابات دوم 
خــرداد 1376 و انتخاب وي به مقام 
رئيس جمهور دولــت هفتم، عطا ء الله 
مهاجراني فرصت يافت تا برای سمت 
وزير فرهنگ و ارشاد اسلامي انتخاب 

شود.
در اين دوران سياست تساهل و 
تسامحي که مهاجراني در حوزه فرهنگ 
پيش گرفت، موجب شد تا بي بندوباري 
و اباحي گري در جامعه افزايش يابد و 
سياست هاي فرهنگي خاتمي در دوران 
ســازندگي اين بار با شدتي بيشتر در 
دوران دوم خرداد پيگيري شود و همين 
مســئله بود که اعتراضــات اجتماعي 

شديدي را به همراه داشت.
در سال 137۸ حدود 31 نفر از 
نمايندگان مجلس پنجم مهاجراني را 
استيضاح کردند، اما وي مجدداً توانست 
رأي اعتماد نمايندگان مجلس را بگيرد. 
از مجموع 263 نماينده حاضر در روز 
رأی گيــري، 152 نفــر رأی به بقاي 
مهاجراني دادنــد و تنها 121 رأی به 

استيضاح وي تعلق گرفت.
در همين ســال شــاهد تحصن 
عظيم علمــا و طلاب حوزه علميه قم 
عليه سياست  هاي فرهنگي دولت بود. 
مهاجراني در جايــگاه وزير فرهنگ و 
ارشاد اسلامي در نوک پيکان انتقادات 
قــرار گرفته بود، به طوری که حضرت 
آيت الله جوادي آملي با حضور در مسجد 

اعظم قم در جمع طلاب به شــدت از 
وی انتقاد کرد.

در جريان تحصن گروهي از طلاب 
و روحانيون قم در اعتراض به کاريکاتور 
نيک آهنگ کوثر در روزنامه آزاد، آيت الله 
جوادي آملي نيز به جمع علماي حامي 
تحصن پيوســت و در سخنراني خود 
سياســت هاي فرهنگي دولت خاتمي 
و وزير ارشــاد او عطاء الله مهاجراني را 
به باد انتقــاد گرفت. موضع گيري تند 
آيت الله جوادي عليه سياست فرهنگي 
دولت اصلاحات با واکنش تند مهاجراني 
مواجه شد و نخستين سکاندار فرهنگي 
دولت خاتمي از انتقادات تند وي عليه 
عملکرد خود به شــدت گله کرده و به 
او و ســاير علما و روحانيون حاضر در 

تحصن توهين روا داشت.
اما متأسفانه گوش شنوايي براي 
شنيدن اين اعتراضات وجود نداشت و 
مشــي ليبرال مهاجراني و همراهانش 
در وزارت فرهنــگ، روز به روز فضاي 
فرهنگ را به ســمتي برد که افزايش 
اعتراضات اقشــار ارزشــي و نيروهاي 
انقلابــي را به همراه داشــت. عملکرد 
ليبراليســتي مهاجراني تا آنجا بود که 
رهبر معظم انقلاب در ديدار با اعضاي 
شــوراي عالي انقلاب فرهنگي در آذر 
ماه 137۸ در اعتراض به عملکرد وي 

اعلام داشتند:
»من از وزارت ارشــاد توقّع دارم. 
ً ـ نيستند  البته آقاي »مهاجراني« ـ ظاهرا
و خودشــان را راحت کردند از اينکه 
بياينــد و حرف هــاي ما را بشــنوند! 
به هرحال، فرق نمي کند؛ چه ايشــان 
باشــند، چه نباشند، من اعتراضم اين 
است ـ اين اعتراض را بارها هم گفته ام، 
الان هم در جمع شما مي گويم ـ وزارت 
ارشــاد در اين دو سالي که ايشان در 
رأس اين کار هستند، هيچ کار اسلامي 

به عنوان اسلامي ارائه نداد! 
اين اوّلين اعتراض من است. فرض 

کنيد من خودم در مورد صداوســيما، 
کمتر هفته اي اســت کــه اعتراضي و 
اوقات تلخي اي نداشــته باشم و پيغام 
تندي ندهم؛ اما صداوســيما کارهاي 
زيادي را به  عنوان کار اســلامي انجام 
داده، برنامه هاي اسلامي و برنامه هاي 
هنري اسلامي درست کرده و برنامه هاي 

گزارشي و علمي داشته است.
اگر اشــتباه و خطا و تخلّف دارد، 
از آن طــرف هم تلاش و کار دارد. من 
سؤالم اين است که وزارت ارشاد، چند 
کتاب براي تقويت تفکّر اســلامي به 
 وجود آورده، چند تا فيلم براي تقويت 
مباني فکري اسلامي و انقلابي ساخته 
و چند تئاتر مناســب داشــته است؟ 
الان مرتبّ در اين ســالن هاي وابسته 
به وزارت ارشــاد، نمايش و تئاترهايي 
صددرصد  بعضي هايش  مي شود؛  اجرا 
ضدّ دين و ضدّ انقلاب اســت! کساني 
رفتنــد، ديدند و آمدند به من گزارش 
دادند. خوب؛ حالا اگر در کنار دو، سه 
نمونــه تئاتر از اين گونه نمونه ها، پنج 
شــش نمونه هم به ما نشان مي دادند 
که ما ايــن تئاتر را به وجود آورديم، يا 
اين فيلم را اجرا کرديم که مبلّغ اسلام 
اســت، من هيچ اعتراضي نمي کردم. 
مي گفتم بالاخره: »خلطوا عملًا صالحا 
و آخر سيئا، عسی الله ان يتوب عليهم« 
)توبه/ 32( اما اين طور نيست؛ هرچه 
هست، از آن طرف است! اين اعتراض 
من اســت. من از رفتار وزارت ارشاد، 

راضي نيستم.
فرض کنيــد در مورد کتاب هاي 
رمان، بنده هميشه اهل رمان خواندن 
بودم؛ امروز هم با رمان بي ارتباط نيستم 
و از دنياي رمان خبر دارم که چه خبر 
است. امروز فاسدترين رمان ها منتشر 
مي شود! البته اين سه چهار ماه اخير، 
تا حدودي توقّف شــد ـ ظاهراً به خاطر 
همين حملات مجلس و اعتراض هاي 
اين طــرف و آن طرف، اين کار انجام 

شدـ خوب؛ وزارت ارشاد، دست اندرکار 
چند کتاب رمان شده و پول و امکانات 
به افرادي که آماده هستند، داده است ـ 
مســلّم هم داريم ـ که بنشينند و يک 
رمان انقلابي، يا چنــد رمان راجع به 
جنگ بنويســند؟ چند تا از اين کارها 
کردند؟! اين ســؤال ماست ديگر. مگر 
وظيفه  وزارت ارشاد، غير از اين است. 
وزارت ارشاد اسلامي براي اين است که 

اسلام را ترويج کند!« )137۸/9/23(
ســرانجام مهاجراني که در روز 
انتخاب نيز کمترين رأی را از نمايندگان 
مردم در مجلس پنجم کسب کرده بود 
و يک بار نيز در ميانه راه با اســتيضاح 
ايشان مواجه شده بود، پيش از اينکه 
دوره چهار ساله اش به اتمام برسد، بعد 
از اوج گرفتــن اعتراضات مردمي و در 
رأس آنهــا علما و مراجع عظام تقليد، 
مجبور شد تا هفت ماه مانده به انتخابات 
رياست جمهوری هشتم، در آذر ماه سال 
1379 از ســمت خود استعفا دهد. در 

نامه استعفای وی آمده است:
»به دليل شــرايط و مقتضياتی 
که در قلمرو فرهنگ و هنر و انديشــه 
ادامه  مسئوليت  شکل گرفته اســت، 
در وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
را ميســر و به مصلحــت نمی دانم و 
اميدوارم با درخواســت استعفای اين 
جانب موافقت فرماييد. تلاش اينجانب 
و همگی همکاران متعهد و توانايم در 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بر اين 
بوده است که متناسب با برنامه  دولت 
جناب عالی در مسير ارتقای فرهنگ و 
انديشــه و اعتلای ايران اسلامی انجام 
وظيفه نماييم. بدون ترديد، نارسايی و 
کاستی در کار و تلاش ما کم نبوده است 
و نتوانسته ايم چنانکه شايسته شأن و 
منزلت ملت سربلند و قدرشناس ايران 
اســلامی و هنرمندان و نويسندگان و 
همگی اصحاب عرصه  فرهنگ و هنر و 

انديشه بوده است، توفيق يابيم.«
مهاجراني چند ســالي را نيز در 
مرکز گفت وگوی تمدن ها گذراند و در 
همين ايام بود که درگير برخي مسائل 
اخلاقــي و خانوادگي شــد که زمينه 
خروج وي از کشور را فراهم آورد. وي در 
سال 13۸3 به دليل اوج گرفتن مسئله 
رســيدگي به شکايت زناني که مدعي 
بودنــد به عقد مهاجرانــي درآمده اند! 
مجبور شد کشور را براي هميشه ترک 
کند و چند سالي به دور از سياست و در 
سکوت روزگار بگذراند. اما آغاز انتخابات 
دهم رياست جمهوري و حمايت رسمي 
وي از نامزدي مهدي کروبي، ســرآغاز 
فعاليت مجدد وي در عرصه سياســت 
و اين بار از جايگاه اپوزيســيون نظام 

اسلامي بود.
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افشای اسناد جاسوسي امیرانتظام
 مرتضي دخيلي/2۸ آذر ماه ســال 135۸ يک روز پس از آنکه عباس 
اميرانتظام، معاون سابق نخست وزير دولت موقت جمهوري اسلامي و سفير وقت 
ايران در ســوئد، از استکهلم به تهران مراجعت کرد، به اتهام همکاري با سازمان 

جاسوسي آمريکا »سيا« بازداشت شد.
به نوشــته  روزنامه  اطلاعات: »به دنبال افشاگري دانشجويان پيرو خط امام 
درباره عباس اميرانتظام و نقش وي در ايفاي رابطه بين ايران و آمريکا که در اخبار 
سراسري سيماي جمهوري نيز پخش شد، خبرگزاري پارس در تماس با يکي از 
دانشــجويان پيرو خط امام کسب اطلاع کرد: انتظام از   همان اوايل انقلاب، نقش 
رابط بين ايران و آمريکا را برعهده داشته و اسنادي که به وسيله دانشجويان پيرو 
خط امام به دست آمده حاکي است که وي با توجه به داشتن چنين نقشي اظهار 
تمايل کرده اســت در کشور سوئد ظاهراً به عنوان سفير ادامه خدمت دهد و در 

حقيقت راحت تر بتواند نقش خود را در ارتباط با آمريکا ايفا کند.«
دانشجويان پيرو خط امام)ره( همچنين به خبرگزاري پارس گفتند که »اسناد 
و مدارک زيادي حاکي از ارتباط دائم عباس اميرانتظام با آمريکا به دســت آمده 
است که به زودي در اختيار مطبوعات و رسانه هاي گروهي قرار خواهد گرفت.«

دو دانشجوی پيرو خط امام)ره( همزمان با بازداشت اميرانتظام در تلويزيون 
ظاهر شــدند و اســنادي را مقابل دوربين خواندند که به گفته آنها نشان مي داد 
اميرانتظام در تلاش بوده اســت تا روابط خوبي ميان ايران و آمريکا برقرار کند. 
يکي از اين دانشجويان با اشاره به يکي از اين اسناد مي گويد: »در يکي از اسناد 
تفسيري درباره آقاي عباس اميرانتظام به چشم مي خورد به اين شرح که توصيف 
کاردار بروسن )لينگن( از اميرانتظام به عنوان يک شخص باهوش و نماينده بسيار 
ماهر دولت ايران در سخن گفتن کاملًا صحيح است. انتظام در حقيقت علاقه به 
ادامه  تماس با آمريکا دارد و به نظر مي رســد خالصانه مي کوشــد تا دوباره روابط 
دوجانبه خوبي بين ايران و آمريکا برقرار کند. سفارت گفت وگو با اميرانتظام را در 

حد امکان ادامه خواهد داد.«
دانشجويان پيرو خط امام)ره( پس از بازداشت اميرانتظام هر روز در مصاحبه 
با رسانه ها اسنادي را عليه وي افشا مي کردند که به گفته  آنها در جريان تفتيش و 
تجسس سفارت آمريکا در تهران به دست آمده بود. آنان از جمله به سندي اشاره 
مي کردند که بر اســاس آن آمريکايي ها براي تبادل اطلاعات با اميرانتظام اعلام 
آمادگي کرده بودند. به نوشته روزنامه اطلاعات در اين سند آمده است که »سيا 
از کاردار آمريکا در اســتکهلم مي خواهد که به انتظام اطلاع دهد که ما حاضريم 
تبادل اطلاعات بعد از دهم سپتامبر انجام شود. اين سند نشان دهنده آن است که 
اميرانتظام قبلاً تقاضاي چنين کاري، يعني تبادل اطلاعات را کرده که از طرف سيا 
اطلاع داده مي شود، حاضرند اين تبادل اطلاعات پس از دهم سپتامبر انجام گيرد.«
تسخيرکنندگان سفارت آمريکا مي گفتند؛ اميرانتظام مي خواست روابط ايران 
و آمريکا را بهبود ببخشــد و سپس خود در سمت سفير ايران راهي آمريکا شود. 
سندي که به گفته  دانشجويان اين ادعا را ثابت مي کرد، گزارشي بود در سفارت 
آمريکا که در آن آمده بود: »اميرانتظام خوش بين بود که سفرش به سوئد باعث 
آن نخواهد بود کــه وظيفه اش به عنوان کانال ارتباطي بين ايران و آمريکا قطع 
شود. او مي گفت: ارتباط نيز ساده تر خواهد شد و در آنجا بهتر از تهران و واشنگتن 
مي توانيم حرف بزنيم. به علاوه او به طور منظم ماهي يک بار به ايران خواهد آمد. 
وقتي از او درباره تعيين سفير براي آمريکا سؤال شد، گفت که ممکن است يکي 

دو ماه طول بکشد و خوش بين بود که خودش نامزد اين پست شود.«
اميرانتظام که در زمان بازداشت 47 ساله بود بيش از يک سال بعد از بازداشت 
در دادگاهي به اعدام محکوم شد؛ اما با تلاش هاي مهندس بازرگان، رئيس دولت 

موقت اين حکم به حبس ابد کاهش يافت.

 مهدي دنگچي/ پس از موشک باران رژيم 
صهيونيستي، عربستان سعودي و ديگر کشورهاي 
عربــي در واکنش بــه مداخله نيروهــاي ائتلاف 
بين المللي تحت رهبــري آمريکا به جنگ کويت 
و عراق، شــوراي امنيت سازمان ملل در قطعنامه 
6۸7 مصوب سه آوريل سال 1991، عراق را ملزم 
به تخريب و برچيده شدن »بي قيد و شرط« تمامي 
تسليحات کشتار جمعي، موشک هاي بالستيک و 
تأسيسات مرتبط با برد بيشتر از 150 کيلومتر خود 

تحت نظارت بين المللي کرد.
دو ماه بعد با پذيرش قطعنامه از سوی عراق 
 )UNSCOM( کميســيون ويژه ســازمان ملل
با اختيارات بازرســي از هر تأسيســات، هر وسيله 
نقليه و هر نقطه از عراق تشکيل شد؛ به طوري که 
بازرسان سازمان ملل در موارد ثبت شده اي، حتي از 
وزارتخانه ها و هشت ساختمان نهاد رياست جمهوري 

عراق نيز بازرسي کردند.
از زمان آغاز بازرسي در ژوئن سال 1991 م، 
مأموران عراقي در مواردي مقابل درخواست بازرسان 
براي دسترسي به اسناد محرمانه يا تأسيسات حياتي 
و نظامي کشور مقاومت کردند؛ اما هر بار با تهديد 
شوراي امنيت به اقدام نظامي و اين واقعيت که رژيم 
عراق بازرسي ها را پذيرفته است، مجبور به اعطاي 
دسترسي به تيم بازرســي شد. شوراي امنيت در 
قطعنامه 715، روند بازرســي هاي عراق که توسط 
دبير کل ســازمان ملل و رئيس آژانس بين المللي 

انرژي اتمي گزارش شده است را تأييد کرد.
در قطعنامــه 949 شــوراي امنيت از عراق 
خواسته شد در همکاري با کميسيون ويژه سازمان 
ملل نيروهاي نظامي خود را که به تازگی در جنوب 
اين کشــور مستقر کرده بود، به محل هاي پيشين 
خود منتقل کنند. اين اولين بار بود که بازرســان 
سازمان ملل پاي خود را به تعيين و تکليف موقعيت 

نيروهاي نظامي عراق نيز باز کرده بودند.

در سال 199۸م و پس از هفت سال بازرسي 
بي وقفه و بي قيد و شــرط از هر نقطه مشکوک در 
عراق، همچنان تحريم هاي نفتي و مالي عراق پابرجا 
بــود و اين امر تا جايــي اعتراض حکومت عراق را 
برانگيخت که براي مدتي بازرســي ها و مذاکرات 
ميان کميسيون ويژه سازمان ملل و دولت عراق را 
ترک کرد. دولت عراق بازرسان را جاسوسان ايالت 
متحده خواند، ادعايي که از ســوی اســکات ريتر، 
بازرس تسليحاتي سازمان ملل در عراق از سال های 

1991 تا 199۸ نيز تأييد شد.
امــا در مقابل ايالات متحده و انگلســتان به 
جــاي وعده هاي خود، با اســتفاده از اطلاعات به 
دســت آمده از بازرسي هاي UNSCOM درباره 
تأسيسات حياتي و نظامي عراق و با اطمينان از آنکه 
قاطبه تسليحات شيميايي و موشک هاي بالستيک 
دوربرد عراق در هفت سال گذشته منهدم شده اند، 
 )Desert Fox( در عمليات چهار روزه روباه صحرا
از 16 تا 19 دسامبر اقدام به بمباران هوايي بغداد، 
پايتخــت عراق کرد. هدف ايــن عمليات، »انهدام 

ساختمان ها و تأسيســات نظامي و امنيتي که در 
پروسه ساخت، ذخيره سازي و نگهداري و استفاده از 
تسليحات کشتار جمعي دخيل بوده اند.« عنوان شد؛ 
اما در آن ساختمان هايي چون کاخ رياست جمهوري 

عراق نيز مورد هدف قرار گرفت.
نيروهــاي اصلــي درگير در عمليــات روباه 
 »CVW3« صحرا، رسته هوايي سوم ناو هواپيمابر
و يازدهــم »CVW11« بودنــد کــه از ناوهاي 
 USS Carl« و »USS Enterprise« هواپيمابر
Vinson« عمليات می کردند، همچنين اسکادران 
گشــت چهارم، گروه هوايي اعزامي بيست  وهشتم 
و واحدهاي زميني چون نيروهای لشــکر چهارم 

تفنگداران نيز در اين عمليات شرکت داشت. 
بخــش عمــده اين عمليــات، اســتفاده از 
موشــک هاي کروز و مهمات هدايت شونده هواپايه 
عليه اهــداف زميني بود. در شــب دوم عمليات، 
12 بمب افکن ســنگين B52 با پــرواز از پايگاه 
ديگو گارســيا در اقيانوس هند، اقدام به شــليک 
74 موشک کروز هواپايه به نقاط مختلف بغداد از 

جمله شش ساختمان کاخ رياست جمهوري عراق، 
وزارت دفاع و چندين پادگان گارد رياست جمهوري 
کردند. علاوه بر نيروي هوايي آمريکا، جنگنده هاي 
تورنادو نيروي هوايي انگلستان نيز شرکت داشتند 
و 15 درصد از سورتي هاي کل عمليات را به انجام 

رساندند.
سرانجام در 19 دسامبر، دولت ايالات متحده 
عمليات را موفقيت آميز اعلام و ادعا کرد ۸5 درصد 
اهداف عمليات مورد انهدام قرار گرفته اند، در چهار 
روز عمليات 600 ســورتي بر فراز عراق انجام شد 
و 600 موشــک هواپايه از جمله 90 موشک کروز 

هواپايه روي اهداف در عراق انداخته شد.
عــراق بــدون هرگونه تســليحات دوربرد و 
راهبردی که اکنون خود را در برابر حملات هوايي 
غرب بي دفاع مي ديد، به بازگشت رژيم بازرسي ها 
در ازاي برداشــته شدن مشروط تحريم هاي نفتي 
در برنامه »نفت در برابر غذا« )برنامه اي که در آن 
دولت عراق تنها مي توانســت از درآمدهاي نفتي 
براي خريد غذا، دارو و ديگر اقلام انسان دوســتانه 
استفاده کند( تن داد و کميسيون جديدي با عنوان 
»کميسيون بازرسي و راستي آزمايي سازمان ملل 
)UNMOVIC( بازرســي هاي بي قيد و شرط و 

گسترده در عراق را ادامه داد.«
در سال 1991، کوفي عنان، دبير کل سازمان 
ملل به طور رسمی اذعان کرد؛ اسناد قانع کننده اي 
به دست آورده است که نشــان مي دهد بازرسان 
تسليحاتي کميسيون ويژه ســازمان ملل به طور 
مستقيم در ايجاد يک دستگاه جمع آوري اطلاعات 
و شنود براي سرويس جاسوسي ايالات متحده نقش 
داشــته اند. در اين اسناد آمده است که با عملياتي 
در سيا موسوم به Shake tree، تجهيزاتي در مقر 
فرماندهي کميســيون ويژه سازمان ملل در بغداد 
براي شنود ارتباطات مخابراتي کاخ رياست جمهوري 

صدام حسين تعبيه شده بود.

 حميدرضا ميري/ روز موعود برای حمله به پايگاه الوليد فرا رسيد و فرماندهي 
يکي از دسته هاي 4 فروندي فانتوم ها به سرهنگ فرج الله برات پور و فرماندهي دسته ديگر 
نيز به ســرهنگ فرهادپور واگذار شده و جنگنده هاي ارتش پس از اقامه نماز در قالب دو 
دســته چهار فروندي به پرواز درآمده و طبق طرح عملياتي،  در سکوت راديويي کامل به 

 سوي درياچه اروميه حرکت مي کنند.
دو فروند جنگنده ذخيره اف 4 نيز همراه با جنگنده هاي عمليات کننده به پرواز درآمده 
و به  سوي درياچه اروميه مي روند. 20 دقيقه بعد، اولين مرحله از سوخت گيري به وسيله 
تانکرهاي سوخت رســان 747 نيروي هوايي در حوالي درياچه اروميه انجام مي شود و دو 
فانتوم ذخيره به پايگاه بازگشته و هشت فانتوم عمليات کننده به  سوي مرز حرکت مي کنند.
در همين حين، دو فروند جنگنده اف 5 از پايگاه هوايي تبريز به پرواز درآمده و به 
 ســوي پالايشــگاه کرکوک می رود و بلافاصله با عبور از مرز، خود را به پالايشگاه رسانده، 

آن را بمباران مي کنند.
ارتش عــراق متوجه حضور جنگنده هاي فانتوم ايراني در خط مرزي ترکيه و عراق 
مي شود؛ اما به اشتباه افتاده و فکر مي کند اين جنگنده ها به ارتش ترکيه تعلق دارند. لحظاتي 
بعد، جنگنده هاي اف 4 نيروي هوايي ايران با عبور از فراز شهر مرزي زاخو در مرز ترکيه و 
عراق و با کاهش ارتفاع براي مخفي شدن از ديد رادارهاي عراقي، وارد خاک عراق شدند.
پس از ورود هشــت فانتوم ايراني به خاک عراق و پيشــروي در عمق اين کشــور، 
تانکرهاي سوخت رسان 707 که از مسير بين المللي خارج شده بودند، خود را به نقطه اي 
از پيش تعيين شــده رساندند. فانتوم ها در آسمان  منتهي اليه شمال غرب عراق و در 90 
مايلي پايگاه هاي الوليد )اچ 3( دومين مرحله از سوخت گيري هوايي را در ارتفاع 20 هزار 

پايي انجام داده و بلافاصله با کاهش ارتفاع، به مسير ادامه مي دهند.
در ميانه راه، يک فروند جنگنده از دسته پروازي 1 و يک فروند نيز از دسته پروازی 
2 جدا شــده و دسته ســوم پروازي را ايجاد مي کنند. ساعت حدود 9 صبح جنگنده هاي 
ايراني خود را به نزديکي پايگاه هاي سه گانه اچ 3 رساندند. گروه اول متشکل از سه فروند 
جنگنده بمب افکن اف 4 به  فرماندهي ســرهنگ فرهادپور به اولين پايگاه حمله و آنجا را 
بمباران مي کنند. ســپس گروه دوم که متشکل از دو فروند جنگنده بمب افکن اف 4 بود، 

به پايگاه دوم حمله ور شده و آنجا را نابود مي کنند.
ســرهنگ برات پور، فرمانده دسته پروازي سوم و فرمانده سه فروند جنگنده اف 4، 
عملکرد جنگنده ها در انهدام دو پايگاه اول را بررسي می کند و متوجه مي شود پايگاه سوم 
از اســتحکامات، استتار و پدافند بسيار بهتري برخوردار است؛ از اين رو تصميم مي گيرد 
برخلاف طرح عملياتي، از ناحيه ديگري پايگاه را بمباران کند. سرهنگ برات پور به جنگنده ها 
فرمان تغيير مســير حرکت به سوي پايگاه را داده و جنگنده ها بلافاصله به  سمت ديگري 
تغيير مســير می دهد و خود را به پايگاه رســانده و در حالي که نيروهاي عراقي غافلگير 
شــده بودند، فانتوم هاي ايراني شيرجه رفته،  همه بمب هاي خود را روي پايگاه مي ريزند. 
نقل شده است، جنگنده هاي ايراني در حمله به پايگاه سوم براي اصابت دقيق بمب ها به 
اهداف، به  قدري پايين آمده بودند که پس از رهاسازي بمب ها، آتش ناشي از انفجار بمب ها 
به خود جنگنده ها نيز رســيده بود. با اتمام عمليات و آغاز حرکت جنگنده هاي ايراني به 
ســوي کشور، ارتش عراق به تعداد زيادي از جنگنده هاي عراقي دستور پرواز داده و مقرر 
مي شود جنگنده هاي عراقي اجازه ندهند فانتوم هاي ايراني به کشور بازگردند؛ اما عمليات 
تعقيب و گريز بي نتيجه مي ماند و جنگنده هاي عراقي با وجود اينکه در ديد جنگنده هاي 
ايراني بودند، نمي توانند فانتوم ها را رهگيري کرده و با آنها درگير شوند. چهارمين مرحله 
از سوخت گيري هوايي بلافاصله در آسمان ايران انجام مي شود و جنگنده ها به  سوي پايگاه 

همدان رفته، دقايقي بعد در اين پايگاه به زمين مي نشينند.
عمليات حمله به اچ 3 به زعم بسياري از کارشناسان نظامي، يکي از بي نظيرترين و 
دقيق ترين عمليات هاي هوايي جهان است که در آن، خلبانان ايراني با حدود پنج ساعت 
پرواز، چهار بار سوخت گيري هوايي و طي مسافتي بالغ بر 1000 کيلومتر در سکوت مطلق 

راديويي، عملياتي تاريخ ساز انجام دادند.

از طرفی شهيد مفتح نه از جانب حوزه 
حمايت می شد و نه در دانشگاه آغوش بازی 
برای پذيرش ايشان بود. حوزه کاملًا ايشان 
را ســرزنش می کرد و می گفتند که دنبال 
پست هســتی؟ دنبال مال دنيا هستی؟ در 
دانشگاه چه کار می کنی؟ جالب است برخی 
افراد، شهيد مفتح را به اين بهانه که از دين 
خارج شــده، طرد کردند تا جايی که ايشان 
می گفت؛ استکان من را آب می کشيدند. اين 
فشــار روانی سنگين از طرف حوزه بر روی 

ايشان بوده است.
از طرف ديگر در دانشگاه آغوش بازی 
برای پذيرش ايشــان نبود؛ چرا که وی را به 
خاطر لباس روحانيت استهزا می کردند. شهيد 
مفتح اصرار داشــتند با لباس روحانيت سر 
کلاس دانشگاه حاضر شوند، با اين هدف که 
بگويند اين روحانی است، اين آخوند است، 
آن طور که فکر می کنيــد يک آخوند فقط 
دنبال بحث نجاست و طهارت است، اين طور 
نيست. ايشان تعريف می کردند؛ وقتی  وارد 
کلاس می شــدم، صلوات می فرســتادند و 
استهزا می کردند. در زمان استادی هم ايشان 
می گفت؛ اولين جلسه ای که در مقام استاد 
وارد کلاس شدم همه تعجب کردند که يک 
روحانی! قرار است به آنها درس بدهد. )خاطره 

از محمدصادق مفتح، فرزند شهيد(

 ســيد مهدی حسينی/ در 
سلسله مباحث تبيين فعاليت های امام 
خامنه ای)مدظله العالی(، به سال 77 و 
جريان های شبهه افکن و قتل های موسوم 
به زنجيره ای به اختصار اشاره شد؛ وقايعی 
که با تدبير  معظم له خاتمه يافت، اما در 
ادامــه، حوادث ديگــری رقم خورد که 
به حوادث 1۸ تير ماه ســال 7۸ منجر 
شــد. در ابتدا دستگاه قوه قضائيه برای 
جلوگيری از اقدامات غير قانونی شهردار 
تهران به اين موضوع ورود پيدا کرد و طی 
حکمی وی را دســتگير و زندانی کرد و 
جريان شبهه افکن آن را به يک معضل 
سياســی تبديل کرد که خود ماجرای 
ديگری دارد. تا جايی که امام خامنه ای 
به منظور حل اين معضل به درخواست 
رئيس جمهور وقت مبنی بر آزادی موقت 
شــهردار تهران از زندان تا رسيدگی به 
اتهامــات وی در دادگاه موافقت کردند. 
به اميد اينکه تنش های سياســی پديد 
آمده حول محور ايــن موضوع کاهش 
يابد، اما جريان های موسوم به چپ و دوم 
رسانه های شان دست بردار  در  خردادی 
نبودند. تا اينکه سوژه جديدی يافتند و 
در آستانه »طرح تغيير و اصلاح کليات 
قانون مطبوعات« در مجلس شــورای 
اســلامی در دستور کار قرار دادند. يک 
روز پيــش از ورود مجلس به اين بحث، 
روزنامه »سلام« )15 تير ماه( در تيتری 
درشــت نوشت: سعيد اســلامی متهم 
قتل های زنجيره ای پيشنهاد اصلاح قانون 
مطبوعات را داده است. وزارت اطلاعات 
از اقدام اين روزنامه شــکايت کرد و به 
حکم دادگاه روزنامه سلام تعطيل شد. 
روزنامه ديگری به نام »نشاط« متعلق به 
همان جريان شبهه افکن در تيتری ديگر 
نوشــت: »دوران سياست  ورزی به پايان 
رسيد.« و در ادامه عنوان کرد: »جنبش 
دانشجويی در برابر تعطيلی روزنامه سلام 
ساکت نخواهند ماند.« وزارت اطلاعات 
بر اثر فشــارهای متعدد شــکايت خود 
را پس گرفــت. روز 17 تير ماه عده ای 
از دانشــجويان ساکن در خوابگاه کوی 
دانشــگاه در خيابان کارگر شمالی در 
اعتراض به تعطيلی روزنامه سلام دست 
به تجمع و راه پيمايــی در داخل کوی 
زدند و به طور غير قانونی از کوی خارج 
شــدند و به اخطارهای نيروی انتظامی 
توجهی نکردند و با ورود عده ای ديگر از 
مخالفان در راه پيمايی زد و خوردهايی 
صورت گرفــت. متعاقب آن در روزهای 
جمعــه يعنی 1۸ تير ماه تا سه شــنبه 
22 تير ماه کوی دانشگاه و خيابان های 
اطراف آن بــا تجمعات و تظاهرات غير 
قانونی و بــا زد و خورد همراه بود و در 
اين ميان از شخصيت های سرشناس و 
مسئولان کشور موسوم به جريان چپ 
به سخنرانی دعوت می شدند و لحظه به 
لحظه به دامنه بحران افزوده می شد، به 
طوری که وزير علوم وقت استعفای خود 
را تقديم رئيس جمهور کرد. وزير کشور 
و معاون سياســی او به گونه ديگری به 
اين ماجرا دامن زدند و غائله ای بر پا شد 
کــه در ادامه آن در تهــران و برخی از 
شهرستان ها جماعت هايی مشکوک اقدام 
به تخريب، سرقت و غارت اموال عمومی 
کرده و امنيت تهران را مخدوش کردند. 
در اين ميان رسانه  های بيگانه مانند راديو 
اسرائيل و بی بی سی و... اخبار اين ماجرا 
را بازتاب می دادند. در نهايت اين غائله 
با ســخنرانی حکيمانه امام خامنه ای و 
متعاقب آن راه پيمايی باشــکوه 23 تير 

پايان يافت. 
درنگ

 مهجور در حوزه و دانشگاه

عملیات روباه صحرا

مرحوم شهيد مفتح و همچنين شهيد مطهري جزو کساني بودند که ملجأ و ملاز جوان هاي دانشجوي مسلمان بودند. آن کساني که مي خواستند واقعاً اسلامي باشند، اسلامي بينديشند، اسلام 
را ياد بگيرند، الهيات را بفهمند و آن چيزي که فرض مي شد که دانشکده  الهيات براي آن به وجود آمده، آن بشوند، اين دو شهيد عزيز ساليان متمادي اينجا ملجأ بودند و تحرک داشتند و مخصوصاً 

مرحوم شهيد مفتح خيلي هم بي پروا که مرحوم مطهري براي من نقل مي کردند از برخورد شديد ستيزه آميز بعضي از اساتيد با ايشان و ايشان با بعضي از اساتيد! )امام خامنه اي، 1364/9/26(

 ملجأ دانشجويان 
مسلما ن

تاریخ ایران از رفتار وزارت ارشاد راضي نیستم!
مروري بر ماجراي استعفاي وزير فرهنگ دولت اصلاحات



معارف-گزارش

۱۰
www.sobhesadeghweekly. i r

 بسربن ارطاره ـ ۲
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اوج فعاليت های سياســی ـ نظامی بسر زير نظر معاويه و بر ضد حکومت 
علی بن ابی طالب)ع( بود. در زمان معاويه بن ابی ســفيان، در فتح جزيره، مصر، 
افريقيه شرکت داشت. در اين دوره بسر نه تنها با کشتار غير مسلمانان، بلکه 
با قتل و غارت مســلمانان به ويژه شيعيان چهره ای خونريز از خود به تاريخ 

معرفی کرد.
در نبــرد صفين، او از فرماندهــان معاويه بود و مأموريت يافت تا همراه 
مردانی از دمشــق آب را بر سپاه علی)ع( ببندند. معاويه در اين نبرد، بسر را 
در برابر قيس بن سعد بن عباده انصاری قرار داد و خواست هر يک از سرداران 

خود را در برابر يکی از سرداران علی)ع( قرار دهد تا آنها را از ميان ببرند.
بسر از رويارويی مستقيم با اميرمؤمنان علی)ع( اکراه داشت؛ اما معاويه 
از بسُر خواست تا به هماوردی امام برود. بسر گفت: »هيچ  کس سزاوارتر از تو 
به هماوردی با او نيست« اما معاويه اين امر را به بسر سپرد. بسر نقابی آهنين 
بر چهره نهاد تا شناخته نشود و امام را به رزم خواند.  امام نيزه ای به جانب او 
که ســر تا پا زره پوش بود رها کرد که از ضرب آن بر زمين افتاد، برای حفظ 
جان خود همانند عمرو عاص عورت خويش را آشــکار کرد. اشتر هنگام فرو 
افتادن او را شناخت و گفت: »ای اميرمؤمنان! اين بسر، دشمن خدا و خصم 
توســت.« امام فرمود: »او را واگــذار که لعنت خدا بر او باد، آيا پس از چنان 

حرکتی او را بکشم؟«
او در کشاکش با ياران آن حضرت نيز پايداری و شجاعتی نکرد. صبحگاه 
روز سوّم ميان بســر بن ارطاۀ و قيس بن سعد جنگ سختی درگرفت. قيس با 

نيزه بسر را مجروح کرد. بسُر از ميدان گريخت و به صف خويش پيوست.
وی بعداً در زمره نمايندگان سپاه شام در توافقنامه حکميت حضور يافت. 
معاويه پس از حکميت و بازگشت به شام، جمعی از غير قريش و جماعتی از 
قريش از جمله عمرو بن عاص سهمی، ضحّاک بن قيس فهری و بسُر بن ابی ارَطاه 
را فرا خواند و با آنان درباره حمله به مصر مشورت کرد تا از ثروت آنجا برای 

جنگ با علی)ع( استفاده کند. 
پس از حکميت در سال چهلم هجری و کشته شدن محمد بن ابوبکر، اهل 
جند برخی به طرفداری عثمان و عده ای برای فرار از ماليات از اطاعت عامل 
امام علی)ع( سر بر تافتند و به معاويه نامه  نوشتند تا اميری بفرستد. معاويه 
نيز، بسُر را با چهار هزار نفر از راه مکه و مدينه به سوی يمن فرستاد. بسر به 
فرمان معاويه پس از ورود به هر شــهری شيعيان را برای عبرت گيری ديگر 
مردمان کشت و به اکراه از مردم بيعت گرفت. معاويه گفته بود: بر هر جايی 
که مردمش از علی پيروی می کنند رسيدی، زبان خشونت و ناسزاگويی را بر 
آنها بگشای، آن گونه که هيچ گريزی پيدا نکنند، تا تو بر مال و جان آنها مسلط 
شوی. سپس همه را به بيعت دعوت کن و هر کس مخالفت کرد، به قتل برسان. 
»الغارات« در حوادث سال چهلم نقل می کند: »معاويه، بسربن ارطاه را با 
سه هزار نفر مأمور کرد و گفت: برو، به مدينه که رسيدی، مردم را جمع کن 
و بر هر کسی که ديدی، اهانت کن و دارايی کسانی را که در پيروی ما قدمی 
بر نداشته اند، تاراج کن و در مدينه وانمود کن که همه آنها را خواهی کشت و 
آگاه کن که از دست تو در امان نخواهند بود و هيچ عذری را نپذير، تا يقين 
کنند که مخالفان را خواهی کشت. آنگاه به مکه روانه شو، اما در آنجا متعرض 
کسی نباش و مردم سر راه را بترسان تا فرار کنند، تا به صنعا و جند برسی، 

که در آنجا ما دوستانی داريم و نامه هايی هم نوشته اند.«

آیینه خواص

 دوشنبه 27 آذر 139۶   سال هجدهم     شماره ۸29  

نقطه نظر

 احســان آیتی/ بر مبنای 
اعتقاد شيعه، عصمت موهبتی الهی 
اســت که بر برخی بندگان خاص و 
مورد توجه خداوند عطا شــده است 
تا از اين طريق اتمــام حجتی برای 

هدايت بشر باشد. 
به نظر می رسد عصمت، درجات 
متعدد و در افراد مختلف می تواند با 
شــدت و ضعف وجود داشــته باشد. 
همه انبيا مقــام عصمت را دارند؛ اما 
14 معصوم مورد اعتقاد شيعه، يعنی 
ائمه اطهار)ع( و حضرت رسول)ص( 
و حضرت فاطمه)س( دارای بالاترين 
و کامل ترين عصمت هستند. اين امر 
به اين معنا اســت که راه عصمت بر 
ديگران بسته نيست و می توان برای 
ديگــران نيز درجاتــی از عصمت را 

متصور بود. 
 در ميان بزرگان شيعه، کسانی 
هستند که با وجود اينکه به مقام نبوت 
يا امامت نرسيده اند؛ اما از جانب امام 
معصوم)ع( به عنوان عصمت مفتخر 
گشته اند. حضرت فاطمه معصومه)س( 
از جمله اين اوليای الهی اســت که 
به گفته علامه مجلســی توسط امام 
رضا)ع( به معصومه ملقب شده است. 
اين به آن معنا است رسيدن به 
برخی درجات عصمــت برای غير از 
امام)ع( و نبی نيز ميســر است و در 
اين مســير متعالی تفاوتی بين زن و 
مرد نيز وجود ندارد. چه آنکه مهم در 
اين طريق، تقوا و معرفت و توفيق الهی 
است که با عبوديت و ترک گناه حاصل 
می شود و اين درجات معنوی اعلی را 
نصيب فرد می کند؛ تا جايی که بانويی 
مانند حضرت معصومه)س( از لحاظ 
عظمت معنوی و علمی، مرجع بسياری 
از مردان بزرگ و اوليای خدا می شود. 
اين مقام، مقامات ديگری مانند 
مقام شــفاعت نيز بــه دنبال خواهد 
داشت، چنانکه در زيارت نامه ايشان 
آمده »يا فاطمه اشفعی لی فی الجنه« 
از ســويی وقتی در ايــن زيارت نامه 
اين گونه طلب می شود که خداوند ما 
را همراه ايشان و اجدادشان در کنار 
نبی خدا در بهشــت مجتمع کند، به 
اين معنا اســت که رسيدن به چنين 
مقاماتی شايد دور از دسترس باشد؛ 

اما محال و ناممکن نيست.

عصمت فاطمه معصومه)س(
آيت الله محمدعلی نکونام گفت: »هيچ گاه دشمن را قوی و بزرگ نپنداريد، زيرا دشمن خدای را ندارد و بی پايه و بی مايه است، اما شما خدا را داريد و پرمايه و 
قوی و قدر هستيد؛ بنابراين به اين قدرت خودتان متکی باشيد که نشانه های اين اتکا به قدرت و توان خود را  در دنيا مشاهده می کنيد. توصيه همه ائمه اطهار)ع( 

و امام صادق)ع( به مسلمانان اين بوده است که امام زمان تان را بشناسيد و در آن راه باشيد تا معرفت الله نصيب تان شود.« 

قوت
 از جانب خدا

در  علــی)ع(  اميرالمؤمنيــن   
حکمت 116 نهج البلاغه می فرمايند: 
»می خواهيد به شــما آدمی را نشان 
بدهم که هم فريب خورده و هم بسيار 
مغرور اســت و هم مورد فتنه و بلا و 
امتحان اســت و هم به ظاهر کسی او 
را بيچاره نمی داند. يک آدمی که صد 
درصد بدبخت است؛ ولی همه خيال 
می کنند او خيلی خوشــبخت است. 
هيچ کــس ديگر برای او دلســوزی 
نمی کند. همه می گويند: او خوشبخت 
اســت. برخلاف کســی که بيچاره و 
بدبخت باشــد و يک عدّه ای بفهمند 
بيايند دست او را بگيرند؛ امّا آن کسی 
کــه از همه بدبخت تــر و بيچاره تر و 
افتاده تر است و محتاج است که کسی 
دست او را بگيرد، به شدّت دارد؛ ولی 
همــه خيال می کنند او بايد دســت 
ديگــران را بگيرد. يعنی يک آدم تنها 
است که غرق در بلا است. می خواهيد 
بدانيد کيست؟ کسی است که خدای 
تعالی اين گونه او را خلق کرده است. 
»مُسْتَدْرَجٍ باِلْإحِْسَانِ  إلِيَْه « در باغ سبز 
را به او نشان می دهيم که او وارد يک 

بلای عظيم بشود.«

بلای خوش ظاهر
اســتدراج يعنی به تدريج او را 
می برنــد و بــه تدريــج او را گرفتار 
می کنند؛ »باِلْإحِْسَانِ  إلِيَْهِ « همه به او 
احسان می کنند، همه خضوع می کنند، 
همه خشوع می کنند و سلام و عرض 
تْرِ عَليَْه «  ادب می کنند. »وَ مَغْرُورٍ باِلسَّ
بســيار فريب خورده که همه چيز او 
پنهان است. آبروی او در خطر نيست. 
همه او را محترم می دانند. بدبخت تر 
از اين؟ »مَفْتُونٍ بحُِسْــنِ القَْوْل  فيِه « 
اينجــا مورد امتحان و آزمايش خيلی 
قــوی قرار گرفته که همــه درباره او 
خوب می گويند. حســن شهرت دارد. 
همه می گويند آفرين بر فلانی، واقعاً 

خيلی عالی است.
همه نســبت به او حرف خوب 

می زنند و از همه بالاتر خيلی ثروتمند 
می شــود. ثروتمند است، حسن القول 
هم دارد، مردم هم همه نســبت به او 
خاضع هستند، همه به طرف او احسان 
و احترام می کنند. حضرت می فرمايد: 
»مَــا ابتَْلیَ اللهُ أحََداً بمِِثْل « خدا هيچ 
کس را مبتلا به مثل اين شخص نکند؛ 
چون همه  اينها برای او استدراج و دام 
است. استعدادهای خام می گويند خدا 
او را دوســت دارد و بسيار به او نعمت 

داده است. 
نگاه او اصلًا نگاه عميقی نيست. 
بــه اندازه ای که يک بزغاله در و ديوار 
را می بيند، ظاهراً می بيند اينجا مرتع 
است يا مثلًا فرض کنيد اينجا يک نهر 
آبی است، او هم از آن بيشتر نمی بيند. 
با عمق و باطن مســئله کاری ندارد. 
می بينــد که او ماشــين و خانه دارد، 
هوس او را می کند و اين نمی داند و در 
استدراج می رود. درست مانند يک بچه  
ده يا دوازده ساله که خيلی خوش است 
وقتی که هر چقدر پول می خواهد به 
او بدهی يا هر جا دوست داشت اجازه 

بدهی که برود. 
شما يک بچه  آزاد 15 ساله را که 
هر چه پــول بخواهد به او بدهی، هر 
جا هم دوست دارد برود، هر طور هم 
بخواهد رفتار می کند، درس می خواهد 
بخواند يا می خواهد نخواند، می خواهد 
ادب داشته باشد يا می خواهد نداشته 

باشــد، می خواهد هر کلمه را به زبان 
بياورد، همه می گويند اين بچه خيلی 
آزاد اســت. وقتی که اين را می بينند، 
می گويند از اين بهتر در اين دنيا امکان 
ندارد. اين بچه های هم ســن او وقتی 
او را ببينند، همه نسبت به او حسرت 
می خورند؛ امّا يک انسان عاقل می داند 
که عاقبــت او کنار جوی های خيابان 

می افتد.
 افــراد بســياری هســتند که 
مستدرجند. مســتدرج يعنی فردی 
درون يــک چاه باتلاق افتــاده و به 
تدريج پايين می رود؛ يعنی اين قدمی 
برنمی دارد؛ الّا در عمق جهنم و گاهی 
اوقات خدای منان و متعال پرده  ظاهر 
را از کار او در دنيا هم برمی دارد. از اين 
رو هيچ وقت گول ظاهرسازی ديگران 
را نخوريد. عاقبــت کار را ببينيد که 
چيســت. هيچ وقت يک آدم فقير به 
ظاهر مســتمند را هم تحقير نکنيد. 
اگر به طرف شــما دســت حاجتی 
برآمــد، آن را رد نکنيد. قارون وقتی 
از خانه  خود بيرون آمد، در بعضی از 
تواريخ می نويسند که سيصد نفر کنيز 
و غلام و اســب سفيد و سياه غرق در 
طلا آمدند تا اين را ديدند، گفتند »يا 
ليَْتَ لنَا مِثْلَ ما أوُتيَِ  قارُون «کاش ما 
هم مانند قارون بوديم؛ اما »فَخَسَفْنا 
بهِِ وَ بدِارِه « خود او و تمام ثروت او را 

در زمين فرو برديم. 

کمک به رسول خدا!
دوســت داری اين دنيا را به يک 
سر ســلامتی بگذرانی و يک تنفّس 
صحيح در اين عالم داشــته باشی و 
در فضای اين عالم به سلامت تنفّس 
بکنی، يک راه بيشتر نداری و آن هم 
بندگی خدا و مواظب نفس امّاره بودن 
و با مردم زندگی کردن است. با مردم 
زندگی کردن يعنی چه؟ »وَ فيِ  أمَْوالهِِمْ  
ــائلِِ  وَ المَْحْرُوم« به اندازه ای  حَقٌ  للِسَّ
که داری؛ همان قدر که می توانی، اگر 
ندهی معلوم است که بالاتر هم بشوی 

نمی دهی. 
 خدا هست و مدبرّ ما هم اوست. 
کار ما دســت هيچ کس نيست. ما در 
دست کسی کاری نداريم. منتهی اگر 
کار کســی به تو افتاد، متوجه باش؛ 
يعنی خدا کار يکی از بندگان خود را 
به دست تو داد. در روايت آمده است: 
َّهُ  رَسُولُ  الله « او رسول الله است. خدا  »إنِ
او را نزد تو فرستاده است؛ با مشت بر 
سينه  او نزنی. گرفتار در دنيا زياد است. 
من نگفتــم برو دنبــال گرفتار 
بگرد، ببين چه کســی گرفتاری دارد 
کمک کن. ما که قــدرت نداريم؛ اما 
گاهی اوقات يک شخصی به سراغ شما 
می آيــد. آن را می گويم. ما مأموريت 
نداريم بگرديم ببينيم در اين دنيا چه 
کسی گرفتار است، برويم گرفتاری او 
را رفع کنيم. چنيــن قدرتی نداريم. 
وقتی کسی نزد شــما می آيد و شما 
هم می دانيد او کسی است که بايد به 
او کمک کنيد. اين دو کار دارد؛ يکی 
امتحان اســت که در خانه  شما آمده 
اســت. دوم نعمت است؛ البته عاقلانه 
برخــورد کنيد. نمی گويم هر کســی 
چک و ســفته آورد شما برای او امضا 
کنيد. بايد انســان عاقلانه رفتار کند. 
اگر انسان با خدا نباشد، مانند يک پر 
کاه است که روی يک رودخانه افتاده 
اســت. آب رودخانه به هر سو برود، او 
هم می رود؛ اما کسی که با خدا زندگی 
می کند درست مثل يک کوه مستقری 

کُهُ العَْوَاصِف« هيچ  اســت که »لَا يحَُرِّ
چيز او را حرکــت نمی دهد. زندگی 
او نورانيــت دارد. از زندگی خود خير 

می بيند، ولو کم است. 
ايــن را بدانيــد کار فقط از خدا 
اميرالمؤمنين  فرمايش  است.  ساخته 
علی)ع( اين است که عوامل ظاهری 
دنيا کمال نيست. اينها چيز هايی است 
که مردم همه دنبال اينها می دوند، اما 

حضرت علی)ع( اين استدراج است. 

بی احترامی ممنوع
نمی خواهم بگويم آدم چيز خوب 
را دوست نداشته باشد. حالا يک وقت 
خدا هم نصيب کرد، خوب است؛ اما اگر 

خيلی مشتاق باشد، گدا است. 
 ايــن کســانی که بــه ديگران 
بی اعتنايی می کنند، حالا يک شخصی 
ماشــين خوب دارد، خانه خوب دارد 
مردم بی اعتنايی می کنند، اين اشتباه 
است. بنده  خدا است. اينها نبايد اشتباه 
بشود. چون آن شخص پولدار است، به 
او بی اعتنايــی می کنند. مردم محترم 
هستند. تو اگر راست می گويی، خود 
را درست بکن که به او محتاج نباشی. 
تو اگر راســت می گويی، خودت يک 
آدمی باش که نســبت به آنچه برای 
او اســت، بی اعتنا باشی. خدای تعالی 
ممکن اســت از راه حــلال و زلال به 
خيلی ها عنايت بکند. خيلی هم عالی 
است؛ »هَنِيئاً لهَُم «. انسان واقعاً خودش 
يک کاری بکند؛ اين »وَ اجْعَلْ  غِنَايَ  فيِ  
نفَْسِي« است. نگفته »وَ اجْعَلْ  غِنَايَ  فيِ 
بانک«. غنای بعضی ها در بانک است. 
اين غنای ذاتی اســت. اميرالمؤمنين 
علی)ع( می خواهند اين را بگويند که 
سعی کن مستدرج نباشی و هم سعی 
کن به ديگری محتاج نباشــی و هم 
ســعی کن غنای ذاتی داشته باشی. 
هوس خود را بــه جايی ببر که جای 
آن اســت. اين هوس را به بی نهايت 
بزن. آدم سر سفره که بنشيند اندکی 

نان بخورد، سير است.

 سنت الهی استدراج در کلام آیت الله شيخ حسن ممدوحی

گام به گام از خوشی تا آتش!

گزارش
 سردار عبداللهی در نشست خبری به مناسبت ۲8 سالگی قرارگاه سازندگی خاتم الانبياء)ص(

پس از گذراندن چهار دوره به یك مجموعه الگوآفرین تبدیل شده ایم
فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبياء)ص( گفت: »اين قرارگاه چهار دوره ورود 
به بازسازی کشور، اجرای پروژه های بزرگ سازندگی، انحصارشکنی از خارجی ها 
در ابرپروژه ها و ورود به پروژه های پيچيده را گذرانده و به يک مجموعه الگوآفرين 

تبديل شده است.«
سردار سرتيپ عبادالله عبداللهی در نشست خبری به مناسبت بيست وهشتمين 
ســالگرد تأســيس قرارگاه ســازندگی خاتم الانبياء)ص( با بيان اينکه مجموعه 
ظرفيت های موجود در قرارگاه در دوران دفاع مقدس نقش مهمی را در مهندسی 
رزمی در جبهه ها ايفا کرد، اظهار داشــت: »پــس از دوران دفاع مقدس با تدبير 
رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( و بر اســاس اصل 147 قانون اساسی، قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبياء)ص( در راستای کمک به دولت ها و عمران و آبادانی کشور 

تأسيس شد.«
وی اهم حوزه های کاری قرارگاه را نفت، گاز و پتروشيمی، آب، نيروگاه، بنادر 
و سازه های ساحلی و فراساحلی، حمل ونقل، معدن و صنايع معدنی، ابنيه خاص، 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، خدمات مشــاوره، مطالعات و مهندسی، کشاورزی 
و محروميت زدايــی ذکــر کرد و افزود: »اين قرارگاه در طول ســه دهه، با وجود 
تحريم های ظالمانه مستکبران، رکوردهای بزرگی را در عرصه آبادانی، استقلال، 

خودکفايی و سرافرازی ميهن اسلامی به دست آورده است.«
ســردار عبداللهی دوران حيات قرارگاه ســازندگی خاتم الانبياء را به چهار 
دوره مختلف تقســيم و خاطرنشان کرد: »مرحله اول حيات اين قرارگاه ورود به 
بحث بازسازی کشور پس از جنگ تحميلی بود، در مرحله دوم قرارگاه  با توسعه 
مســئوليت پذيری و تجربه اندوزی به پروژه های بزرگ ســازندگی در کشور ورود 
پيدا کرد و در مرحله ســوم با انحصارشکنی توانست ابرپروژه هايی را که تا پيش 
از آن خارجی ها در کشور انجام می دادند، به دست گيرد؛ در مرحله چهارم نيز با 
ورود به پروژه های پيچيده ای، مانند ساخت پالايشگاه به يک مجموعه الگوآفرين 

تبديل شد.«
وی حضور در عرصه نفت و گاز به منظور جلوگيری از خام فروشی و نيز ساخت 
پالايشگاه های گازی، مانند پالايشگاه ستاره خليج فارس، بزرگ ترين پالايشگاه گازی 
جهان را از اقدامات برجسته قرارگاه برشمرد و اظهار داشت: »با افتتاح فاز نخست 
پالايشگاه ستاره خليج فارس، اين پالايشگاه ظرفيت توليد روزانه 21 ميليون ليتر 
فرآورده را دارد که از اين ميزان 12 ميليون ليتر آن بنزين است و از زمان افتتاح 
تاکنون اين پالايشگاه سه ونيم ميليارد ليتر فرآورده توليد کرده که يک و نيم ميليارد 

ليتر آن بنزين بوده است.«
فرمانده قرارگاه ســازندگی پروژه احداث خط آهن چابهار به زاهدان را يکی 
از مهم ترين پروژه های در دست اقدام قرارگاه خاتم الانبياء توصيف و تصريح کرد: 
»اين پروژه به طول 700 کيلومتر زنجيره تکميلی بندر شهيد بهشتی به چابهار 
اســت؛ همچنين در حوزه ريلی يکی ديگر از پروژه های مهم اين قرارگاه احداث 
خط آهن سريع السير اصفهان ـ قم  ـ تهران است که در اين مسير قطار با سرعت 

300 کيلومتر در ساعت توان تردد دارد.«
وی در ادامه اظهار داشت: »در حوزه خطوط انتقال نفت، گاز و آب بيش از 
ده هزار و ششــصد کيلومتر از اين خطوط را قرارگاه انجام داده و ما امروز ۸25 
کيلومتر تونل در دست احداث داريم که بخشی از آنها مربوط به راه های کشور، 
مترو و تونل انتقال آب است که کار ساخت بعضی از آنها به اتمام رسيده و برخی 

ديگر نيز در دست اقدام است.«
سردار عبداللهی اقدامات قرارگاه در حوزه ساخت مترو را به اين شرح اعلام 
کرد: »در اين حوزه کار ســاخت 125 کيلومتر تونل مترو را برعهده داشتيم که 

بخش عمده آن اواخر سال گذشته و در سال جاری به انجام رسيد.«

وی افزود: »در حوزه ســاخت ابنيه خاص نيز پروژه ساخت صحن حضرت 
زهرا)س( در نجف اشرف و توسعه حرم حضرت امام حسين)ع( در کربلای معلی 
و ساخت 19 هزار تخت بيمارستانی در داخل کشور از جمله پروژه های در دست 

اقدام قرارگاه خاتم الانبياء است.«
سردار عبداللهی با بيان اينکه امروزه يکی از موارد مورد تأکيد رهبر معظم 
انقلاب روی آوردن و استفاده از صنايع معدنی است، تأکيد کرد: »در اين زمينه 
نيــز قرارگاه خاتم الانبياء اقدامات مؤثری انجام داده که از آن جمله ســاخت دو 
کارخانه آهن اســفنجی با ظرفيت يک ميليون و 600 هزار تن در سال است که 
کارخانه آهن اسنفجی ميانه امسال به بهره برداری رسيد و کارخانه دوم هم حدود 
90 درصد پيشــرفت پروژه داشته است. همچنين پروژه توليد مس کنسانتره در 
تبريز توانســت ظرف مدت يک ســال پولی را که برای اين پروژه سرمايه گذاری 

شده بود، مستهلک کند.«
فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبياء سپاه در ادامه با بيان اينکه قرارگاه 90 
کيلومتر اسکله و بندر احداث کرده است، عنوان کرد: » قرارگاه تاکنون 10 نيروگاه 
برق ساخته است؛ در حوزه فناوری اطلاعات و پوشش سيگنال های تلويزيونی و 
راديويی نيز 23 هزار کيلومتر خط فيبر نوری و احداث 320 ايســتگاه به همت 

قرارگاه صورت گرفته است.«
وی در ادامه سرمايه اصلی هر سازمان و کشور را نيروی انسانی آن برشمرد 
و خاطرنشان کرد: »امروز بيش از 200 هزار نفر به صورت مستقيم و بيش از يک 
ميليون نفر به صورت غيرمستقيم در مجموعه قرارگاه خاتم الانبياء مشغول به کار 

هستند که بسياری از آنها مهندسان باتجربه و کارآزموده اند.«
سردار عبداللهی با اشاره به اقدامات صورت گرفته از سوی قرارگاه در حادثه 
زلزله کرمانشــاه، تصريح کرد: »با توجه به اجرای پروژه  ساماندهی آب های غرب 
کشور و حضور بيش از 10 هزار نفر نيرو و پنج هزار دستگاه ماشين آلات مهندسی 
قــرارگاه خاتم الانبياء در نزديکی مناطق زلزله زده، از همان دقايق اول وقوع زلزله 
در کنار مردم اين مناطق حضور داشتيم و به واحدهای اجرايی مان در آن مناطق 

آماده باش داديم. با توجه به اينکه روستاهای اين منطقه حدود 70 تا 100 درصد 
آسيب ديده بودند، برای اسکان موقت مردم بايد فکری می شد؛ از اين رو در توافقی 
که با بنياد مســکن داشتيم، اين امر را برعهده گرفتيم و در طول 1۸ روز پس از 
امضای اين توافق، 6400 فنداسيون را آماده کرده و 5900 سازه فلزی را در اين 

مناطق نصب و 2700 کانکس نيز در اين مناطق مستقر کرديم.«
وی ادامه داد: »ما برای ساخت کانکس های مورد نياز در اين مناطق کارگاه های 
بزرگی را در مناطق زلزله زده احداث کرديم که اگر آنها نبودند، فقط شش ماه طول 
می کشيد تا اين کانکس ها را به اين مناطق انتقال دهيم. ما گفته ايم که ظرف مدت 
45 روز اگر مانعی پيش نيايد، می توانيم کار اسکان موقت را به سرانجام برسانيم.«
سردار عبداللهی درباره مبلغ بودجه قرارگاه در سال 97 گفت: »مبلغ تعيين 
شــده در لايحه بودجه به معنای ســقف گردش مالی ما در خزانه است و اين به 
معنــای اختصاص بودجه ای به اين ميزان به قرارگاه خاتم الانبياء نيســت، ضمن 
آنکه در بحث معافيت مالياتی قرارگاه اکنون ما چنين چيزی را نشنيده ايم و بايد 

بگوييم قرارگاه يکی از بهترين موديان مالياتی در دو سال گذشته بوده است.«
فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبياء)ص( درباره آمادگی اين قرارگاه برای 
شرکت در بازسازی کشور سوريه گفت: »چنانچه تدبير دولت بر اين امر قرار بگيرد،  

قرارگاه به منزله يک مجموعه پيشگام برای بازسازی در سوريه آمادگی دارد.«
وی با بيان اينکه ما در بحث کشاورزی قصد کمک به دولت و مردم را داريم 
و هدف ما درآمدزايی نيست، تصريح کرد: »ما بر اساس بخشی از وظيفه مان در 

مناطق محروم پروژه هايی را در حمايت از کشاورزان انجام می دهيم.«
ســردار عبداللهی با بيان اينکه امروز بزرگ ترين و پيشرفته ترين دکل های 
حفاری دريايی در اختيار قرارگاه خاتم الانبياء است، عنوان کرد: »امروز اين دکل ها 
قادرند تا 25 کيلومتر زير آب حفاری انجام دهند؛ همچنين ما  1۸ دستگاه تی.بی.

ام برای حفر تونل در اختيار داريم که متناسب با پروژه ها از آنها استفاده می کنيم. 
اســتفاده از تجهيزات در قرارگاه خاتم بــه صورت ترکيبی از تجهيزات داخلی و 
خارجی اســت که اگر توجه بيشتری به ساخت تجهيزات داخلی شود، می توانيم 

بسياری از اين تجهيزات را در داخل فراهم کنيم.«
فرمانده قرارگاه سازندگی با بيان اينکه در بحث توسعه پروژه های نفت و گاز 
مسائل حفاری را خودمان می توانيم انجام دهيم، اظهار داشت: »در بحث تقويت 
فشــار هم با وجود آنکه دانش پيشــرفته ای اســت؛ ولی معتقديم اين کار را هم 
خودمان می توانيم انجام دهيم. همان طور که کل چاه های پروژه پارس جنوبی را 

خودمان در دست اجرا داشتيم.«
وی در ادامه با اشــاره به فعاليت های شرکت صدرا نيز گفت: »امروز شرکت 
صدرا يکی از بهترين شرکت ها در اين زمينه است و در بوشهر اين آمادگی را دارد 
که کشتی هايی با ظرفيت 100 هزار تن را بسازد و توان ساخت کشتی های هفت 
الی هشت هزار تن را نيز در دريای خزر دارد. امروز 10 سکوی عظيم دريايی از 
سوی شرکت صدرا در حال ساخت است که اولين آنها به زودی به منطقه جنوب 

انتقال داده می شود.«
سردار عبداللهی ادامه داد: »بندر چابهار يکی از بندرهای مهم و راهبردی برای 
کشور است که رئيس جمهور فاز نخست آن را چندی پيش افتتاح کرد. ظرفيت 
اين بندر در فاز نخست ۸/5 ميليون تن است که در صورت تکميل تمام فازها قابل 
توسعه به ۸0 ميليون تن خواهد بود. امروز اين بندر ظرفيت پذيرش کشتی هايی 
با آبخور 16 متر را دارد و ما دســتگاه هايی در اختيار داريم که می توانند با ايجاد 
کانال هايی ظرفيت پذيرش کشتی هايی با آبخور بالاتر را نيز به اين بندر بدهند.«

فرمانده قرارگاه سازندگی خاطر نشان کرد: »در ادامه اين زنجيره با تکميل خط 
آهن چابهار به زاهدان می توانيم خط ترانزيتی جنوب شرق کشور را تکميل کنيم.«
وی درباره مطالبات قرارگاه از دولت نيز گفت: »حدود 30 هزارميليارد تومان 
از دولــت طلب داريم که اگر اين عــدد را به ارز تبديل کنيم، حدود 10 ميليارد 
دلار می شود. وقتی بحث سرمايه گذاری در کشور مطرح می شود، ما می گوييم در 
مجموعه ای، مانند قرارگاه خاتم 10 ميليارد دلار سرمايه گذاری در کشور صورت 
گرفته که البته اين سرمايه گذاری بدون سود بوده است و اميدواريم ظرفيت های 

درون کشور بيشتر مورد توجه قرار گيرند.«
ســردار عبداللهی ادامه داد: »خارجی ها قصد دارند با تحريم و در تنگنا قرار 
دادن کشور راهی برای غلبه بر ما پيدا کنند؛ اما ملت ما 3۸ سال است که مقاومت 
کرده و آنچه می تواند در مقابل تحريم ها مقابله کند، توجه به ظرفيت های داخل 

کشور است.«
فرمانده قرارگاه ســازندگی خاتم الانبياء)ص( افــزود: »متخصصان داخلی 
پالايشگاه هايی را که خارجی ها آنها را نيمه کاره رها کردند، ساخته اند. برای نمونه، 
در پالايشگاه ستاره خليج فارس که سه فاز دارد، ظرفيتی معادل 160 هزار بشکه 
توليد فرآورده دارد که فاز اول آن تکميل شده است. مسئولان کشور به اين نکته 
توجه کنند که کل کار باقيمانده در اين پالايشگاه 6 درصد است که اگر تاکنون 
بودجه آن تأمين شده بود، 360 ميليون ليتر فرآورده توليد می شد و ما با قدرت 
ايستاده ايم که اين پروژه تکميل شود و معتقديم ظرفيت يک سال آينده اين کار 

به اتمام می رسد.«
وی در بخش ديگری از ســخنان خود با بيان اينکه تاکنون 13 هزار پروژه 
محروميت زدايی در کشــور انجام داده ايم، گفــت: »در حال حاضر، با حدود پنج 
هزار پيمانکار ارتباط داريم؛ ضمن آنکه با دانشگاه ها و دانشجويان نخبه نيز ارتباط 

تنگاتنگی برقرار کرده ايم.«
سردار عبداللهی با اشاره به کارهای مهم قرارگاه در زمينه پروژه ساماندهی 
آب های غرب کشور نيز گفت: »اين پروژه يکی از حياتی ترين پروژه ها برای کشور 
است که با اجرای کامل آن به طول 1460 کيلومتر، از هدررفت 10 ميليارد متر 

مکعب آب جلوگيری می شود.«
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مادر شهيد مدافع حرم لشکر زینبيون مرتضي حيدري

آرزو کردم شهادت نصیب من هم بشود
 احسان اميری/ شهيد مرتضي حيدري 
از دلاوران لشکر زينبيون است که در راه دفاع از 
حرم عقيله بنی هاشم پس از عمليات آزادسازی 
شــهرک های نبل و الزهرا سال 1394 در سوريه 
به شهادت رسيد و در بهشت معصومه)س( قم به 

خاک سپرده شد.
مادر شهيد می گويد: »من از 10 سالگي در 
ايران زندگي مي کردم؛ اما کمي بعد به پاکستان 
رفتم و مدتي بعد زماني که 1۸ ســال داشــتم 
دوباره به ايران برگشــتم و در همين جا ازدواج 

کردم. همسرم طلبه بود و در حال حاضر هم تدريس مي کند. حاصل ازدواج مان هم 
پنج پســر و يک دختر است. مرتضي فرزند دوم من و متولد ۸ آبان سال 1370 بود. 
ايشان تا کلاس دهم بيشتر ادامه تحصيل نداد و کمي بعد از يادگيري معرق کاري در 
مسجد امام حســن عسکري)ع( از همين راه کسب درآمد کرد. مرتضي عضو هيئت 
اباعبدالله الحسين)ع( بود. هر هيئتي که مي رفت با افتخار سقائي عزاداران اباعبدالله)ع( 
را برعهده مي گرفت. اين کار را به خاطر علاقه و ارادتش به ابوالفضل العباس)ع( انجام 
مي داد. دوستانش مي گفتند وقتي در منطقه، بچه ها به آب نياز داشتند اولين داوطلب 
رســاندن آب به بچه ها، مرتضي بود؛ اما خودش در آخرين لحظات تشنه شهيد شد. 
مرتضي مسائل منطقه را از طريق اخبار پيگيري مي کرد و در مراسم تشييع شهداي 
مدافع حرم شــرکت مي کرد. همين حضور در مراســم شــهدا بود که او را هم واله و 
شــيداي دفاع از حرم کرد. مرتضي عاشق شهادت بود، مي گفت؛ من هم دوست دارم 
بروم. يک سال تمام به دنبال جلب رضايت من براي رفتن بود. ابتدا راضي نمي شدم؛ 
اما بعد از يک سال وقتي ديدم آن قدر به جهاد و دفاع از اسلام علاقه دارد، رضايت دادم. 
مي دانستم يا شهيد مي شود يا ان شاءالله پيروز بازمي گردد. موقعي که مي رفت من خانه 
ماندم، خواهرم براي بدرقه اش رفت. ابتدا نبودنش در خانه براي خانواده سخت بود؛ اما 
عادت کرديم. بعد از اينکه اعزام شد تنها يک بار با من تماس گرفت. چيزي از منطقه 
نگفت فقط از حال و احوال خودش صحبت کرد. دوستانش مي گفتند؛ مرتضي به ما 
گفت با منزل تماس نمي گيرم که مادرم دلتنگي نکند. گويي مي خواست راحت تر دل 
بکند. ماه صفر سال 1394 بود که اعزام شد و 44روز بعد از اعزام، يعني بعد از آزادي 
نبل و الزهرا به شــهادت رسيد. ششم اسفند بود. خبر شهادت را هم خودش از قبل 
با پســر عمه اش هماهنگ کرده بود که وقتي شــهيد شدم خودت خبر شهادت را از 
طريق عمه به مادرم بده که اذيت نشود. با شنيدن خبر شهادت مرتضي بي تاب شدم. 
وقتي همسرم گريه هاي من را ديد، گفت؛ وقتي به رفتن و جهادش رضايت دادي بايد 
به اين روز هم فکر مي کردي. خودت راهي اش کردي پس بي تابي نکن. من هم آرام 
شدم. گفتم؛ راضي شدم به رضاي خدا، پس اين همه بي تابي براي چيست. امروز بعد 
از گذشــت دو سال از شهادت مرتضي صبور تر شده ام. وقتي دلتنگش مي شوم فاتحه 
و صلواتي برايش مي فرســتم و با حضور بر ســر مزارش در بهشت معصومه)س(  آرام 
مي شوم. بازگشت پيکرش 40 روز طول کشيد. انتظار خيلي سختي بود، مانند اينکه 
40 سال گذشته باشد و من در انتظار آمدن تکه اي از وجودم مانده باشم. خيلي دعا 
کردم تا در نهايت پيکرش همراه با چهار شــهيد پاکســتاني و يک شهيد از شهداي 
فاطميون بازگشت. بعد از شهادت مرتضي قسمت مان شد به زيارت حضرت زينب)س(  

برويم، سفري که آرزو کردم شهادت هم نصيبم شود.

چند روز پيش که درد گردنش هم 
به ديگر دردهايش اضافه شد، با خواهرم 
راه مطــب را پيش گرفت. درد امانش را 
بريده بود. برخلاف سال های جوانی اين بار 
ديگر کم آورده بود. دکتر، 9 ترکش ناحيه 
گــردن به همراه ترکش نزديک نخاعش 
را عامــل درد اعلام کــرد و گفت: کاری 
نمی شود کرد. بهتر است با درد مدارا کنی 
و با آن کنار بيايی. عکس پيشــرفته هم 
نمی توان گرفت، شايد ترکش توی نخاع 
حرکت کند و قطع نخاع شوی. تا دکتر 
اين را گفــت، رو به او کرد و گفت: خدا 
کند حرکت کند؛ بهتر از دردهای هر روزه 
است. ديگر خسته شده ام. قطع نخاع که 
بشوی، ديگر درد نداری؛ فقط يک گوشه 
دراز می کشی. تازه کارآفرينی هم می شود. 

سلامتی همه جانبازان صلوات.

نقطه سرخط
 کارآفرينی از نوع قطع نخاع

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  عليرضا جلاليان/  2۸ سال 
از تأسيس قرارگاهی با هدف استفاده 
از ظرفيت های مهندســی سپاه برای 
بازســازی کشــور بعد از دفاع مقدس 
می گذرد و در طول اين سال ها کارايی 
و بهره وری خوب اين مجموعه ســبب 
شــده پا را از بازســازی فراتر نهاده و 
شروع به سازندگی کند. در اين مدت 
ســازندگی  جديد  جبهه های  همواره 
در مقابل قرارگاه ايجاد شــده، ســد و 
نيــروگاه، بندر و کشتی ســازی، نفت 
و انــرژی، صنعت و معــدن و... همه و 
همه عرصه هايی بوده که اين مجموعه 
با موفقيت به آن وارد شــده و توانسته 
جايگزين بومــی و باصرفــه ای برای 
غول ها و شرکت های بزرگ بين المللی 
در پروژه های عمرانی کشــور باشد که 
برخلاف قراردادهای خود قصد زمين 
زدن صنايع ايران را داشتند. تحريم ها 
موجب شــد تا اين مجموعه در عملی 
جهادی و انقلابی وارد عرصه شــده و 
امروز نه مانند يک مجموعه دولتی، بلکه 
مانند يک مجموعه بزرگ از ظرفيت های 
مردمــی نيروهای مســلح بتواند همه 
پيمانــکاران و نيروهای متخصص را تا 
جايی که ظرفيت وجود دارد، به عرصه 
ســازندگی کشــور وارد و پروژه های 
بزرگ کشور را اجرا کند. امروز قرارگاه 
خاتم الانبياء)ص( معماری و مهندسی 
چينش پيمانکاران خرد در ابرپروژه ها 
را برعهده گرفته اســت. با وجود حجم 
انبوهی از بدهی دولت به اين قرارگاه، 
هيچ پروژه ای در قرارگاه راکد نيست و 
از سويی يکی از بهترين موديان مالياتی 

محسوب می شود. 
امــا در ايــن ميــان نگاهی به 
شــرکت های بزرگ بين المللی، نشان 
می دهد ايــن مجموعه ها هــم مانند 
قرارگاه خاتم الانبياء)ص( اقدام به اجرای 
پروژه هايی در حوزه های مشــابه اين 
قرارگاه می کنند و بعضاً اقدامات شــان 
گســتره بيشــتری از اقدامات قرارگاه 
دارد. غول هــای نفتی ماننــد توتال، 
شــرکت های بزرگ، مانند هيوندای و 
بسياری از شرکت های بين المللی بزرگ 
بــا وجود آنکه در عرصه های تخصصی 
خود صاحب حرف در جهان هستند؛ 
اما هيچ يک گستره حوزه کاری مانند 
خاتم الانبياء)ص(  ســازندگی  قرارگاه 
ندارنــد. از ســويی تأميــن ابنيه های 
حياتی کشــور برای نيروهای مسلح و 
سازمان هايی که در آنها پدافند غيرعامل 
حرف اول را می زند تا ابنيه شــهرهای 
دفاعی  تأسيسات  زيرزمينی،  موشکی 
مقاوم  هسته ای  تأسيسات  زيرزمينی، 
در برابر زلزلــه، بمب و... همه وظايف 
مهم قرارگاه اســت که از آن سخن به 
ميان نمی آيد؛ اما قرارگاه با استفاده از 
ظرفيت های خوب ايجاد شــده در آن 
توانسته در حوزه های مهمی همچون 
نفــت، راه و ترابــری، معــدن و ديگر 
نيازهای زيربنايی اقتصاد کشــور وارد 
شــود و عملکرد خوبــی را به نمايش 
بگــذارد؛ اما به نظر می رســد قرارگاه 
راه های ناپيموده بســياری دارد که از 
جملــه آنها توجه به اســتفاده از توان 
داخلی در تأميــن نيازهايی همچون 
تجهيزات ترابری و راه سازی سنگين، 
خودرو، دستگاه های حفاری و ورود به 
عرصه دانش و فناوری و همکاری های 

وسيع با دانشگاه های کشور است. 
با تمام اين اوصاف قرارگاه به منزله 
بخشی از دســتگاه نظامی کشور بايد 
حامی ديگر پيمانکاران و توليدکنندگان 
باشد و زمانی که وضعيت حاکم تغيير 
کرد و ظرفيت های مختلف قرارگاه به 
مثابه رقيب شــرکت های داخلی تلقی 
شد، بايد تمام اين ظرفيت ها به شکل 
با همين  تعاونی های بــزرگ عمرانی 
ساختار به مردم واگذار شود و قرارگاه 

عرصه های ديگری را پيگيری کند.

 جمع بندی تریبون 17
مهم ترين رسالت دانشجويان در وضعیت کنونی چیست؟

در فضای سياســی امروز و مابين روز دانشجو در 15 آذر و روز شهدای دانشجو 
در 16 دی ماه پرسش تريبونی هفدهم را به رسالت دانشجويان اختصاص داديم که 

در ادامه به جمع بندی نظرات شما همراهان محترم می پردازيم.
جهــاد علمی/ عده ای از همراهــان گرامی جهاد علمــی و حرکت در جهت 
پيشرفت علمی را مهم ترين وظيفه دانشجويان دانسته اند که »پولادوند« از قم، »محمد 
کريم زاده«، »محمدرضا زاهد« از بيرجند، »مجيد فياضي پور« از دهدشت، »محسن 
کوشکي« از صفاشهر، »ايمان آباد« از برازجان، »آبدوني« از بوشهر، »شکوفه سليمي« 
از بادوله، »فرامرز الياســي« از ثلاث  باباجاني، »عليرضا فيروزي« از خرمدره، »هاشم 
حيدري نيا« از بهمئي، »حامد جعفري« از اهرم، »غلامرسول کريمي« از دلند، »سميرا 

فيروزي« از خرمدره و »زهرا کريم زاده« بر اين نظر تأکيد داشتند.
روشنگری/ اما روشــنگری درباره مسائل کشــور برای مــردم را هم »احسان 
خسروي« از خراسان شمالي و »موسي الرضا حيدري« از مشهد مقدس بيان کرده اند.
بصيرت افزایی/ اهميت بصيرت افزايی از ســوی دانشــجويان هم در پيام های 
»ابوالفضل رضايي« از خمين  »علي، شــعبان و رضا گودرزي« از بروجرد، »جعفري« 
از خواف، »مرتضي اميري نژاد« از بوئين زهرا، »مجيد مقدم« از زنجان، »جعفر ملکي« 
از اروميه، »مهدي شاکري« از قوچان، »محمد زارعي برآبادي« از خواف و »عباسي« 

از چاراويماق بود.
استکبارستيزی/ »مصطفــي صالحي« از کهنوج، »محمد تقي زاده« از اروميه 
و »محمدرضا شعباني« از هنديجان، استکبارستيزی را مهم ترين وظيفه دانشجويان 

می دانند.
انقلابی گری/ »رضا خوش کلام« از بستان آباد، »محمدصادق شيردل« و »رضا 

محمودي« از رودبار کرمان هم به موضوع انقلابی گری در اين مسئله تأکيد دارند.
عدالت خواهی/ »حميدرضا سلماني« از سمنان هم به تنهايی عدالت خواهی را 

مهم ترين وظيفه دانشجويان بيان کرده است.
ولایتمداری/ »حســين حســنوند« از کرمانشــاه و »قاســمي« از گناباد هم 

ولايتمداری را در اين موضوع دارای اهميت دانسته اند.
دشمن شناسی/ »محمد صابري فر« از کردکوي، »سيدمحمد خدايي« از اردکان 
و »محسن کريمي« از کردستان به اهميت موضوع شناخت دشمن برای دانشجويان 

اشاره کرده اند.
مطالبه گری/ اما »سيدهادي موسوي« از سمنان و »يعقوبي« از خوزستان هم 

مطالبه گری از مسئولان در حوزه های مختلف را رسالت دانشجو می دانند.
دیگر نظرات/ »مريم وفايي« از زرين شــهر گفته است؛ دانشجو مؤذن جامعه 

است، اگر خواب بماند نماز امت قضا مي شود.
»عبدالله کيا« از چالوس بر مقابله با مبانی غربی علوم انســانی و مطالبه علوم 

انسانی بومی تأکيد داشته است. 
وظيفه شناسي را »امين شمس الدين« مطرح کرده و »مهدي ميرزازاده« از آذرشهر 
هم حضور آگاهانه و تأثيرگذار در صحنه های سياسي کشور را مهم تلقی کرده است. 
»خدادوست« از فريمان هم معتقد است که شناخت انقلاب و حرکت به سوي اهداف 

آن مهم ترين رسالت دانشجويان است.
*  برندگان محترم تریبون لطفاً شماره کارت بانکی خود )ترجيحاً انصار( را 
به ســامانه پيامکی صبح صادق همراه با نام و شماره ای که برنده شده اند، 

ارسال کنند.  
برندگان تریبون 17

»حميدرضا سلمانی« از سمنان/ »محمدصادق شيردل«
 »شکوفه سليمی« از بادوله

پرسش تریبون 18
هدف ترامپ از معرفی بيت المقدس به پایتختی رژیم صهيونيستی چه بود؟

پاسداران خورشید

تریبون

سرلشکر »مصطفی ايزدی« گفت: در حوزه نظامی با پنج عرصه زمينی، هوايی، دريايی، فضايی و سايبری مواجه  هستيم که در اين وضعيت بايد خود را با ابعاد جديدی از جنگ 
که به هوشمندی در فضای نظامی آينده نياز دارد، آماده کنيم. جنگ های آينده ترکيبی است و از همه امکانات در آن استفاده می شود. ما بايد به اين اطمينان برسيم که شبکه 
کنترل و فرماندهی ما در جنگ های جديد پاسخگو هستند. جنگ های جديد قابليت محور است و دشمن در اين مدل جنگ تمامی مؤلفه های قدرت کشور مقابل را در نظر می گيرد.

 جنگ های جديد 
قابلیت محور است

معاون دانش و پژوهش سپاه

تعاملات دانشی بین سازمان های نیروهای مسلح برقرار می  شود

قبیله عشق گلی از باغ
 خاطرات اسارت در »خداحافظ آقای رئیس«

 »خداحافظ آقای رئيس« نوشته سهيلا عبد الحسينی به خاطرات 
دوران اسارت »علی عليدوستی« ملقب به علی قزوينی است که اوايل 
جنگ در حالی که 19 سال بيشتر نداشت و طلبه بود به اسارت درآمد. 
علی عليدوستی که در ميان هم بندانش به »قزوينی« مشهور بود، کودکی 
را در غم از دست دادن مادر، خواهر و برادرش به دليل زلزله بوئين زهرا 
ســپری کرد. وی ضمن تحصيلات حوزوی، با نظام شاهنشاهی مبارزه 

کرد و با شــروع جنگ تحميلی به جبهه رفت و به اســارت نيرو های عراقی درآمد. اين طلبه در مدت 
اسارت به فعاليت های فرهنگی پرداخت و انواع شکنجه را تحمل کرد؛ اما دست از مقاومت برنداشت 

و 26 مرداد سال 1369 به ميهن بازگشت.
اين کتاب نثر روان و ســاده ای دارد و نويســنده بی آنکه سراغ تعبير ها و توصيف های ادبی برود، 
مخاطب را با حقيقت اسارت آشنا می کند. کتاب از دو فصل کلی شامل زمان جنگ اين رزمنده و در 
ادامه لحظه به اسارت درآمدن او تشکيل شده است. زمانی که درهای اردوگاه به روی او باز می شود، 

سلاح او رفتار و گفتار می شود و با خواندن اين خاطرات، خواننده خود را جای راوی تصور می کند.
وی به  دليل حضور در بيشــتر اتفاقات مهم اســارت مانند شورش در زندان موصل و همراهی و 
هم بند بودن با پدر معنوی آزادگان مرحوم علی اکبر ابوترابی، خاطرات نابی دارد. سختی ها، مشقت ها، 
شکنجه ها، لحظات طنز و دست انداختن های متناوب نيروهای عراقی، خاطرات تلخ و گاه شيرين اين 
کتاب را خواندنی کرده است. کتاب »خداحافظ آقای رئيس« در چهار فصل با عنوان های »کودکی«، 
»نوجوانی«، »جنگ و اســارت« و »آزادی« تدوين شده و در انتها نيز تصاوير راوی کتاب آمده است. 
در خلال خاطرات او، خاطراتی از زنده ياد حجت الاســلام والمسلمين سيد علی اکبر ابوترابی نيز درج 
شده است. انتشارات پيام آزادگان کتاب »خداحافظ آقای رئيس« را با شمارگان يک  هزار نسخه، 352 

صفحه، مصور و به بهای 1۸  هزار و 900 تومان روانه بازار نشر کرده است.

به حضرت زهرا)س( خيلی ارادت داشت. در مدت دو سالی که 
به جبهه رفت هميشه می گفت؛ می روم تا انتقام سيلی زهرا)س( 
بگيرم. موقع شهادتش هم تير به پهلويش خورده بود. وقتی نامه 
برای مان می نوشت روی تمام اين نامه ها نام حضرت زهرا)س( را 
حتماً می نوشت. در شهادتش هم با پهلوی ترکش خورده، نشانی 

از حضرت زهرا)س( داشت.
آخرين باری که می خواســت به جبهه برود، کوله اش را روی دوشش انداخت و به بالای 
پشت بام پيش پدرش رفت تا اجازه بگيرد و گفت که بابا بروم؟ پدرش گفت؛ تو که می خواهی 
بروی، برو. چنان پله ها را به ســرعت پايين آمد و از کوچه خارج شــد که وقتی تا سر کوچه 
 دنبالش رفتم به گرد پايش نرســيدم و رفته بود، ديگر پای رفتن نداشــت از خوشحالی بال

 درآورده بود.
به نقل از فریده خياطی مادر شهيد علی نقی نوروزیان

شــهيد »علی نقی نوروزيان« متولد 14 آذر ماه سال 1346 در تهران بود. او اولين فرزند 
از خانــواده هفت نفره نوروزيان بــود. همواره آرام و متين بود. در دوران انقلاب به همراه پدر 
در راه پيمايی ها و مبارزات شرکت می کرد. در دوران دبيرستان، فعاليت های او شروع شد و با 
عضويت در بســيج و کار در مســجد به واسطه خط خوبی که داشت، خطاطی و ديوارنويسی 
می کرد. با تلاش فروان در سال 1363 بعد از کسب رضايت پدر و مادر توانست راهی جبهه 
شود. دوره های آبی و خاکی ديد و سپس به کردستان اعزام شد. در مدت دو سالی که در جبهه 
حضور داشت، يکبار مجروح شد؛ اما نگذاشت تا او را برگردانند. در نهايت در شب شهادت امام 
علی النقی)ع( در عمليات کربلای 5 در کربلای شلمچه و در سرزمين فاطميون با اصابت تير 

ترکش به پهلويش به شهادت رسيد.

ارادت ويژه به حضرت زهرا)س( داشت

 حســن ابراهيمی/  سردار 
نواب گفت برقراری تعاملات دانشی 
بين سازمان های نيروهای مسلح از 
قوا  کل  معظم  فرمانده  دغدغه های 
است؛ لذا در سال ۹7 این تعاملات 
در ســطوح تاکتيکی، عملياتی و 
نيروهای  رده های  بيــن  راهبردی 

مسلح برقرار می شود.
به گــزارش صبح صادق، ســردار 
محمدرضــا نواب اصفهانی، معاون دانش 
و پژوهش سپاه در نشست خبری که به 
مناسبت هفته پژوهش برگزار شد، با بيان 
اينکه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تحت 
زعامــت فرمانده معظم کل قوا در ميدان 
مجاهدت و پاســداری از انقلاب اسلامی 
ميداندار جبهه مقاومت در برابر استکبار 
جهانی و صهيونيسم بين الملل است، اظهار 
داشت: »رهبر معظم انقلاب اسلامی يکی 
از لوازم اين ميدانداری را جهاد مبتکرانه 
مطرح کرده اند که در بررسی های ما ارکان 

اين جهاد مبتکرانه احصا شد.«
وی افــزود: »اولين رکن اخلاص، 
تقوای الهی و توکل و پشتکار است و رکن 
دوم بصيرت و شناخت دوست و دشمن 
و شناخت تهديدات و اولويت ها است.«

سردار نواب بهره گيری از تجربيات 
حاصل از چهار دهه پاسداری از انقلاب 
اسلامی و تبادل دانش و انتقال دانش به 
سطوح مختلف و رده های مختلف جبهه 
مقاومت را از ديگر ارکان جهاد مبتکرانه 
دانســت و افزود: »توجه به آموزه يابی از 
کاربست و به کارگيری دانش های جديد، 
خلاقيت ها و ابتکارات و نوآوری هايی که 
در ميدان عمل انجام می شود و تعميم 
آن در آيين نامــه و دســتورالعمل ها و 
متون آموزشی ســپاه هم در اين ميان 

اهميت دارد.«
وی در ادامه با بيان اينکه از 25 آذر 
هفته پژوهش با شعار »جهاد مبتکرانه و 
پرشور برخاسته از بصيرت« آغاز می شود،  
درباره عناوين روزهای هفته پژوهش در 
سپاه گفت: »روز اول اين هفته با عنوان 
»سرلوحه قراردادن انديشه های فرمانده 
معظم کل قوا)مدظله العالی(« و روز دوم 

با عنوان »هوشمندی در کشف مسائل  
و نيازهای دانشی و پژوهشی« نام گذاری 

شده است.
»ارائــه  افــزود:  نــواب  ســردار 
راهکارهای ميانبر، نو و خلاقانه با تفکر و 
انديشه ورزی« عنوان روز سوم اين هفته 
است و روز چهارم نيز با عنوان »ثبت و 
بهره برداری از گنجينه دانش تجربی دفاع 

مقدس« مشخص شده است.
وی افــزود: »ارتقــای يادگيری با 
تبــادل دانــش و تجربيــات بين آحاد 
پاسداران« عنوان روز پنجم و »آموزه يابی 
و اعمــال دانش بومــی در رويکردها، 
رهنامه ها، متون آموزشــی و...« عنوان 

روز ششم اين هفته است.
معاون دانش و پژوهش سپاه افزود: 
»روز جمعه نيز به عنوان روز آخر هفته 
پژوهش با عنــوان »ارج نهادن به مقام 
شامخ شــهدای دانشی انقلاب اسلامی 
و خانواده معظم آنان« نام گذاری شــده 

است.«
وی نام گــذاری روزهای اين هفته 
را مبتنی بر روش ها و نيازهای دانشــی 
ســپاه دانست و افزود: »تلاش ما بر اين 
است که بتوانيم در تداوم کارهای گذشته 
ضمن بررســی کم وکاســت ها و نيازها 
تبديل دانش تجربی به محصول علمی 
را ادامه دهيم و در اين راه نياز است که 
تجربيات پاسداران در صحنه های مختلف 

ثبت و سپس طی فرآيندهايی به دانش 
تبديل شود.«

معاون دانش و پژوهش ســپاه به 
عملکرد سال 96 اين معاونت اشاره کرد 
و گفت: »دريافــت موافقت اوليه برای 
ايجاد پايگاه اســتنادی دانش پاسداری 
از انقلاب اسلامی که در مرحله طراحی 
و  توليد است، يکی از مهم ترين کارهای 
ريشــه ای و بنيادين بود، دانش توليدی 
بايد در يک پايگاه استنادی معتبر ثبت 
و نگهداری شود و در اين راستا چون در 
سپاه دانش به صورت خاص است، پايگاه 
استنادی خاصی را نداشتيم؛ لذا برای اين 
منظور اقدام کرديــم و الآن در مرحله 

توليد سامانه و طراحی آن هستيم.«
وی افزود: »صدور مجوز 30 عنوان 
نشــريه علمی داخلی بــا طبقه بندی 
دسترســی محدود کــه می تواند تحت 
پايگاه اســتنادی تجربيات، مســائل و 
خروجی های هيئت های انديشــه ورزی 
را ثبت کند و انتشــار ده شماره نشريه 
دانش نمايه که محصولات دانشی سپاه 
اعــم از تجربيات ثبت شــده در حوزه 
پاسداری و نتايج پژوهش های کاربردی و 
راهکارهای ارائه شده از سوی هيئت های 
انديشــه ورزی در آن نمايه می شود، از 
ديگر فعاليت های سال 96 بوده است.«

ســردار نواب به تشــکيل مراکز 
علــم و فناوری متناظــر به هر معاونت 

ســتاد فرماندهی کل سپاه در دانشگاه 
جامــع امام حســين)ع( در ســال 96 
اشاره کرد و افزود: »تهيه طرح تشکيل 
انديشکده های رده ای متناظر با نيروها 
و سپاه های اســتانی و رده های عمده، 
تشکيل کميســيون نيازسنجی دانشی 
پژوهشــی در کليــه رده های ســپاه با 
مســئوليت فرمانــده آن رده و احصای 
بيش از 500 مورد از نيازهای دانشــی 
رده های ســطح عملياتــی و تاکتيکی 
انديشه ورزی  تشکيل هيئت های  سپاه، 
متشکل از پاسداران جوان و پيشکسوتان 
و پاسخگويی به بيش از 300 مسئله در 
موضوع پاســداری از انقلاب اسلامی از 
ديگر برنامه های امسال است که پيشرفت 

بيش از 60 درصدی داشته است.«
وی در ادامه گفت: »شش سال از 
ايجاد معاونت دانش و  پژوهش می گذرد 
و بيش از هشــت هزار پاسدار در شبکه 
علمی پژوهشی سپاه ثبت نام کردند که 
از ميان آنها دو هزار و پانصد نفر به کار 

گرفته شده اند.«
معاون دانش و پژوهش ســپاه در 
ادامه به برنامه های ســال 97 اشــاره و 
تصريح کــرد: »برنامه داريم در ســال 
آينــده مجموعه های مراکــز نگهداری 
اســناد دانشی سپاه را در رده های سپاه 

راه اندازی کنيم.«
نجمن هــای  »ا  : د فــزو ا وی 

انديشه ورزی با رويکرد توجه به اهداف 
راهبردی در حوزه هــای مختلف برای 
مأموريت پاسداری از انقلاب اسلامی و 
اداره و توسعه سپاه در سال آينده تشکيل 
می شــود و افرادی از ســطح راهبردی 
عملياتی و تاکتيکــی در اين انجمن ها 
راهبردانديشــی می کننــد و ميزهای 
تخصصی دانشی با موضوع پاسداری از 
انقلاب در دانشــگاه امام حسين)ع( در 
حوزه های دانشی پاســداری از انقلاب 
اسلامی با رويکرد هسته دانا و شبکه توانا 
ايجاد خواهد شد، به گونه ای که افرادی 
از هيئت علمی، پژوهشگران مستقر در 
دانشگاه و پژوهشگران مقيم در بدنه سپاه 
و پژوهشگران بسيجی خارج از سپاه در 

اين حلقه ها سازماندهی می شوند. 
معاون دانش و پژوهش ســپاه در 
ادامــه گفت: »برقراری تعامل دانشــی 
بين ســازمان های نيروهای مســلح از 
ديگر برنامه ها است؛ زيرا در حال حاضر 
تعامل دانشی نداريم، لذا در برنامه داريم 
در سال 97 در سطوح راهبردی عملياتی 
و تاکتيکی اين تعاملات را برقرارکنيم تا 
موجب هم افزايی دانش نيروهای مسلح 
شويم؛ که موضوعی از مطالبات ديرينه 
فرمانده معظم کل قوا بوده اســت و ما 

موظف به اجرای آن هستيم.«
وی افزود: »يکی از دغدغه های ما 
اين بود که پــس از اينکه دانش توليد 
شده از تجربيات احصا می شد، کاربست 
و آموزه يابی شود و اين يکی از برنامه های 

ما در سال 97 است.«
ســردار نواب ادامــه داد: »يکی از 
دســتاوردهای ما در چند سال گذشته 
ثبت تجربيات رخدادی سپاه بوده است؛ 
امــا ثبت تجربيــات دوره ای نخبگان و 
خبرگان سپاه را نداشته ايم که ان شاء الله 
در سال آينده به اين موضوع می پردازيم؛ 
چرا که اين امر به توسعه تجربه نگاری و 
تبديل دانش تجربی و ضمنی به دانش 
صريح کمک شــايانی می کند؛ لذا نظام 
ثبت دوره ای تجربيات پاسداران مجرب 
و مراحل تصويب و گردش کار آن انجام 

شده است.

گزارش خبری

سردار سرلشکر محمدعلی جعفری، فرمانده 
کل ســپاه پاسداران در همايش »دانشگاه در تراز 
انقلاب اســلامی« که در دانشــگاه علوم پزشکی 
بقيۀ الله برگزار شــد، گفت: »وجه مشــترک همه 
دانشــگاه های سپاه، پاســداری از انقلاب اسلامی 
است و تربيت يک پاسدار در تراز انقلاب اسلامی 
که در دانشــگاه های سپاه انجام می شود، موضوع 

اصلی است.«
وی ادامه داد: »انقلاب اسلامی دو وجه اساسی 
خارجی و داخلی دارد؛ بعد خارجی آن در مقاومت 
اســلامی که در منطقه و جهان در حال گسترش 
اســت، نمايان اســت و پيروزی های اين جبهه به 
طور شــگفت انگيز و پی درپی در حال وقوع است. 
امروز بايد به دنبال تثبيت اين پيروزی ها باشيم.«

فرمانده کل ســپاه اظهار داشت: »در طول 
20 ســال اخير شاهد پيروزی های صد درصدی و 
پی درپی جبهه مقاومت و شکست دشمنان انقلاب 
اســلامی در تمام کشــورهای منطقه خاورميانه 
هستيم و ان شاءالله در آينده نزديک شاهد پيروزی 

يمن خواهيم بود.«

سرلشــکر جعفری با بيان اينکــه تمام اين 
توطئه ها که از سوی آمريکايی ها، صهيونيست ها، 
سعودی ها و برخی کشورهای منطقه بوده، امروز 
شکســت خورده اســت، گفت: »استکبارستيزی 
مهم ترين اصل انقلاب اســلامی است و چون اين 
اصل به صورت کامل اجرا شده است، شاهد شکست 
استکبار هستيم و پرچمدار اين حرکت رهبر معظم 
انقلاب اســت که البته فقط منحصر به ملت ايران 
نيست و ملت های منطقه هم به دنبال اجرای اين 

اصل هستند.«
وی با بيان اينکه امروز اگر می خواهيم دانشگاه 
را به تراز انقلاب اســلامی برسانيم بايد با نگاه به 
تکميل ابعــاد داخلی انقلاب اســلامی اين راه را 

ادامه دهيم، اظهار داشت: »انقلاب اسلامی با تمام 
مشکلاتی که در داخل کشور دارد امروز در وضع 

خوبی به سر می برد.«
سرلشکر جعفری ادامه داد: »البته بايد توجه 
کرد کــه در حوزه دفاع و امنيت پيشــرفت های 
خوبی در داخل کشور داشته ايم؛ اما در ديگر ابعاد 
مانند اقتصادی، اجتماعی و سياسی نياز به تلاش 

بيشتری است.«
فرمانده کل سپاه گفت: »پاسداری از انقلاب 
اســلامی فعلی، پاســداری محافظه کارانه است؛ 
ولی پاســداری از انقلاب اسلامی پيشرفت کننده، 
پاســداری از انقلاب اســلامی غير محافظه کارانه 

است.«
سرلشکر جعفری ادامه داد: »رشد علمی شرط 
لازم است؛ اما آنچه که يک دانشگاه را در تراز انقلاب 
اســلامی می سازد توجه به ابعاد معنوی و تربيتی 
است که بايد بر بستر اين رشد علمی سوار باشد.«
فرمانده کل سپاه با تأکيد بر اين مطلب که از 
جمله ضرورت های پاسداری غير محافظه کارانه از 
انقلاب اسلامی شامل خودسازی معنوی و بصيرتی 

اســت و حتی بصيرت سياسی هم از ايمان ناشی 
می شود، گفت: »در مرحله بعد تقويت روحيه ايثار 
و از خودگذشتگی اســت و اين شاخصه ضرورت 

حرکت جهادی است.«
سرلشکر جعفری با بيان اينکه تقويت روحيه 
ايثار کار بســيار سختی است و حتماً نياز به کار 
عملی دارد که در اين راســتا ايجــاد گروه های 
جهادی بســيار مؤثر اســت، اظهار داشت: »ما 
امــروز نيازمند يک تحول جدی در ســبک های 
مديريت هستيم، همچنين تقويت روحيه مديريت 
جهادی يکی ديگر از ضرورت های پاسداری غير 

محافظه کارانه است.«
فرمانده کل سپاه ادامه داد: »مشکل اصلی 
ما در کشور اين است که مديران به رضايتمندی 
ديگران توجه می کنند، به ويژه زمانی که نياز به 
رأی دارند و رضايــت ديگران، حتی اگر مخالف 
رضايت خدا باشد را مقدم می دانند؛ اما مديريت 
قاطعانه و برای رضای خدا که نتيجه اش رشــد، 
رفاه و عدالت در جامعه می شود، مديريت جهادی 

است.«

 سرلشکر جعفری:

به دنبال تثبیت پیروزی های جبهه مقاومت هستیم
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حسن ختام
 مولا جان نوازشی...

از حال دلم پرسيد
نگاهش کردم
دوباره پرسيد

باز هم نگاهش کردم
آخر او خوب می دانست که

همه وجود آدم ها خلاصه می شود در 
همين بطن کوچک

حال دلت که خوب باشد
همه چيز خوب است

حتی دنيا برايت رنگ ديگری است
از حکايت دل ها که باخبری؛

دل ها گاهی شادند
گاهی غمگين

گاهی خالی از حرفند
گاهی سنگين
گاهی می برُند 

گاهی می بخشند
و گاهی می شکنند...

امان از وقتی که می شکنند
درست است که وقتی می شکنند تازه 

قيمتی می شوند
اما بايد باشد دست نوازشی تا التيام يابند

امام عصرم، مولای خوبان!
دستی بر آر...

صادقانه

 مهدی اميدی/ ســينمای ايران در پاييز 
سال 1396 وضعيت بغرنجی را می گذراند، در حالی 
کــه طبق روال، هر ماه حداکثر دو فيلم جديد بايد 
روی پرده بيايــد؛ اما اين روزها وضعيت به گونه ای 
شــده که هر دو هفته يک بار حداقل چهار فيلم به 
اکران می رسد. شــايد اين وضعيت برای فيلم های 
کارگردان های مطرح و همچنين آثار کمدی چندان 
ســخت نباشــد؛ ولی به دليل حجم فــراوان آثار و 
همچنين ســالن های محدود، برخــی از فيلم ها در 
دو يا ســه ســينما و آن هم به صورت تک سانس 
اکران شــده اند! طبق معمول نيز قربانی اصلی اين 
وضعيت، فيلم های ارزشی هستند. فيلم هايی چون 
»اشنوگل«، »انزوا«، »فهرست مقدس« و... ازجمله 
آثاری هســتند که با وجــود برتری کيفی و هنری 
نسبت به بيشــتر فيلم هايی که روی پرده رفته اند؛ 
اما به خاطر سياســت گذاری خاص اکران، مغفول و 

مهجور واقع شده اند.
کارگردان فيلم »اشــنوگل« به وجود مافيا در 
پخش و اکران فيلم ها باور دارد و معتقد اســت؛ اين 
مافياست که تعيين می کند کدام فيلم پرفروش شود 

و کدام فيلم زمين بخورد.
هادی حاجتمند در گفت وگو با »صبح صادق« 
گفت: »اوضاع به گونه ای اســت که پخش کنندگان 
ســينما بدون اينکه فيلم را ببينند و از ســاختار و 
کيفيت آن خبردار بشوند، به صرف اينکه می شنوند 
يک فيلم دفاع مقدسی اســت و سوپراستار ندارد، 
حکم صادر می کنند که فيلم، فروش نخواهد کرد و 

آن را اکران نمی کنند.«
اين کارگردان درباره توهم توطئه دانستن مافيا 

و اينکه فيلمسازها استقبال نکردن مردم از آثارشان را 
به گردن مافيا می اندازند، گفت: »مافيای اکران، يک 
باند عجيب و غريب نيست؛ بلکه به اين معناست که 
يک نفر تصميم می گيرد فيلمی که نه فيلمنامه دارد 
و نه ســاختار و نه بازی خوبی، چند ميليارد تومان 
بفروشــد و يک فيلم ديگر، زمين بخورد. اينکه يک 
فيلم دفاع مقدسی در حداقل فضای ممکن و بدون 
هيچ تبليغاتی اکران می شــود و بعد از دو هفته نيز 
از پرده پايين می آيد، کجايش توهم توطئه است؟«

کارگردان »اشنوگل« درباره ريشه اين مشکل 
هــم توضيح داد: »نبود راهبردی در حوزه ســينما 
سبب شده که پخش کنندگان تعيين می کنند چه 
فيلمی ديده شــود و کدام فيلم نه! پخش کننده ها 
فقط از فيلم های طنزآميز و دارای سوپراستار حمايت 

می کنند. اين جريان هم کارگردان ها را به ســمت 
ساخت چنين فيلم هايی تشويق می کند.

انيميشن سينمايی »فهرست مقدس« هم با 
اينکه يکی از افتخارات فرهنگی کشورمان محسوب 
می شود که به همت جوانان خوش قريحه و بااستعداد 
اين سرزمين ساخته شده است، در کل کشور فقط 
چهار ســالن دارد! اين در حالی است که به فيلمی 
چون »خالتور« با اينکه فاقد هرگونه ارزش هنری و 
محتوايی و يک فيلم کاملاً مبتذل است، بيش از 100 

سالن در کشور اختصاص يافته است!«
فيلــم »انزوا« نيز يکی ديگر از آثاری اســت 
که کارگردان آن معتقد اســت که اين فيلم قربانی 

»مافيا« شده است.
مرتضی علی عباس ميرزايــی در گفت وگو با 

»صبح صادق« گفت: »وضعيت اکران اين فيلم اصلًا 
راضی کننده نيست. دو هفته است که فروش اين فيلم 
افزايش يافته؛ اما اين فيلم فقط به طور تک ســانس 
اکران می شــود. به نظرم اين بی رحمی تمام است. 

خيلی ناجوانمردانه با اين فيلم رفتار کردند.«
وی افزود: »15 آبان به ما اعلام شــد که 17 
آبان بايد فيلم اکران شــود! بعد از آن هم اربعين و 
تعطيلات و زلزله پيش آمد. به همين دليل هم قرار 
شــد که آغاز اکران فيلم ما از اول آذر حساب شود؛ 

اما به اين وعده اصلًا عمل نشد!«
عباس ميرزايی درباره وجود مافيا در اکران هم 
اظهار کرد: »همه می دانند که در سينمای ما مافيا 
وجود دارد، حتی مسئولان سازمان سينمايی هم اين 
را می دانند. فعاليت مافيا تنها به اين دولت هم محدود 
نيست، بلکه در دولت های قبلی هم وجود داشت؛ اما 
جای تعجب است که چرا هيچ کاری برای جلوگيری 
از مافيا و باندبازی در اکران فيلم ها انجام نمی شود.«

کارگردان »انزوا« در پاســخ به اين پرســش 
کــه برای حل معضلات اکران، چه بايد کرد؟ گفت: 
»وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی بايد پاسخگوی 
اين مشکلات باشد. اين وزارتخانه بايد بر کار شورای 
صنفی نمايش و اکران سينما نظارت بيشتری داشته 
باشــد. چه می شود که بسياری از فيلم ها با گذشت 
زمانی طولانــی از توليد، هنوز هــم رنگ اکران را 
نديده اند و وقتی هم که به آنها فرصت نمايش عمومی 
داده می شود، در چند سالن محدود اکران می شوند و 
در سوی ديگر، يک فيلم تنها چهار ماه پس از توليد 
به طور گسترده اکران می شود؟ اينها سؤالاتی است 

که مسئولان سازمان سينمايی بايد پاسخ دهند.«

یادداشت

نمایی از آنچه در عرصه هنر هفتم می گذرد

سینمای ارزشی در تنگنای مافیای اکران

 جبار آذین*/ بيشتر هنرمندان 
حرفه ای و جوانان مســتعد و خوش فکر 
تئاتر کشور به دليل اختصاص سالن های 
نمايشــی دولتی به نورچشمی ها و نبود 
حمايت مــادی و معنوی، امکان اجرای 
نمايش ندارنــد. افزون بر ايــن، اجاره 
ســالن های خصوصی، برای هر سانس 
حدود دو ميليون تومان است و همچنين 
بی مصرف ماندن برخی سالن های متعلق 
به تشــکل های ارگانی و اداری، همه با 
هم ســبب شــده اند تا تئاتر حرفه ای و 
ملی از حرکــت و نفس بازماند. در اين 
ميان گروهی از ســوداگران سينمايی 
و تئاتــری بــا وارد کــردن بازيگران و 
نابازيگران ســينما به تئاتر، همراه ساز 
و دهل! اين عرصه را دگرگون کرده اند؛ 
البته اينکه اين روزها نام تئاتر همه گير 
شده و تبليغات پيرامون نمايش گونه های 
تجارتــی در بخش خصوصی، ســبب 
توجه اشــراف و ســرمايه داران به اين 
هنــر شــده لزوماً بد نيســت؛ اما نکته 
اين اســت که ورود متمولان به توليد 
نمايش گونه هــای اشــرافی از يک در و 
رديف شدن خودروهای شاسی بلند کنار 
تماشاخانه های مجلل، به خروج مردم، 
تماشــاگران حرفه ای و علاقه مندان از 
در ديگر تئاتر منجر شــده است. حضور 
چهره های شهير ســينمای بازاری هم، 
تئاتر را به ســمت بازاری شدن و از نوع 
تجارتی اشرافی ســوق داده است؛ چرا 
کــه خريد بليت های 100 تا 900 هزار 
تومانی برای ديدن اين قبيل نمايش ها از 
توان مالی مردم خارج است. برای نمونه 
تماشای نمايش »پسرک يتيم« با بليت 
900 هزارتومانی و لحاظ اياب و ذهاب 
و خورد و خــوراک برای دو نفر، حدود 
دو و نيم ميليــون تومان هزينه می برد 
و پرداخــت چنين پول هايی فقط برای 
تماشــای يک نمايش، تنها از اشراف و 
ثروتمندان برمی آيد. روشــن است که 
اين روند و بده بســتان های مالی، هيچ 
ربطی به رونق بــازار مالی و فرهنگی و 
هنری تئاتر و بهبــود وضع هنرمندان 
جوان و حرفه ای های تئاتر ندارد. بخشی 
از مجريــان نمايش های اشــرافی روی 
صحنه تالارها، اصولاً تئاتری و اهل هنر 
و فرهنگ نيستند و صرفاً برای کاسبی و 
جلب مشتری و گرمی بازار کسب و کار 
خود به اين اقدام فرهنگی! موقت روی 
آورده اند. به عبارتی، متوليان و مسئولان 
تئاتر کشور به جای حمايت از تئاتر ملی 
و هنرمندان فرهيخته و زحمتکش تئاتر 
و ايجاد امکانات و تسهيلات برای مردمی 
کردن اين هنر فاخر و انديشه ورز، با دور 
کردن انديشــه و تفکر و کيفيت هنری 
از آن و پول بــاران کــردن صحنه ها از 
سوی ســوداگرانی که فرق تئاتر و کافه 
و کاباره و هنــر و مطربی را نمی دانند، 
تئاتر را اشرافی کرده اند. متأسفانه بعضی 
تئاتری هــای خيلی خــاص هم جوزده 
شــده و با تبليغ رونــق تئاتر و در اصل 
پــر کردن جيب خود با بليت های ۸00 
و 900 هزار تومانی، به اشــراف گرايان 
شــبه تئاتری پيوسته و با سرازير کردن 
جيب های پولداران برای پســرک يتيم 
و فقيــر )نمايش اليور توئيســت( پول 
پارو می کنند. دوستان تئاتری به يقين 
می دانند که اين اوضاع، موقت اســت و 
نتيجه اهمال و غفلت مسئولان اين عرصه 
است و به زودی تئاتر به روال عادی خود 
باز خواهد گشــت، مديران تئاتر ـ شايد!  
ـ از خواب غفلــت برخيزند و تاجران و 
کاســبکاران دست از سر هنر بردارند و 
به فعاليت های اصلی خود سرگرم شوند!
* منتقد و مدرس سينما و تئاتر

تئاتر مردمی يا اشرافی؟!
دريای عمیق!

حضـرت امـام جــعفـرصـادق
)عليه السلام( فرمود:

»در پندهــای لقمــان )ع( به 
پسرش هســت که ای پسرم! دنيا، 
دريای عميقی است که بسياری در 
آن هلاک شــده  اند. پس کشتی  ات 
را در دنيــا، ايمان به خدا قرار بده و 
بادبان آن را توکّل بر خدا و توشــه 
راهت را تقوای خداوند عزوجل قرار 
بــده؛ اگر نجات يافتــی، از رحمت 
خداست و اگر هلاک شدی، به سبب 

گناهانت خواهد بود.«
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 صبح است...
ياس را بايد کاشت
توی گلدان ظريفی

 که پر از عطر خداست،
و سپس گلدان را روی يک ميز گذاشت

پرده ها را بايد پس زد،
و به خورشيد فضا داد که آرام بتابد بر آن،

آن زمان خواهی ديد با شميم گل ياس
تو چه احساس قشنگی داری،

و درخشان شدن برگ گياه
چه تماشا دارد

در دلت بوته ای از ياس بکار
ياسی از عاطفه، اميد، محبت، ادراک

و بدان بی ترديد
 زندگی با تو سر مهر و وفا خواهد داشت

تلخند

راش اضافه

سروده های انقلابی شهريار
 منتشر شد

کليات اشــعار انقلابی شهريار در ۸00 
صفحه برای نخستين بار پس از گذشت 30 
سال از درگذشت شاعر منتشر شد. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران پويا، بنياد شهريار همزمان 
با ســالروز تولد اين شاعر نام آشنای معاصر، 
مجموعه ای از سروده های او را در قالب اثری 
با عنوان »شــهريار و انقلاب ملت« منتشــر 
کرد. اين اثر، چنانکه از عنوان آن پيداســت، 
دربردارنده ســروده های شــهريار با موضوع 
انقلاب اسلامی است.  تجليل مقام  بنيانگذار 
انقــلاب، ايام الله دفاع مقدس و نقش آفرينان 
آن حماسه بزرگ، شــهدا، ترورهای صورت 
گرفته در ابتدای انقلاب، فاجعه کشتار حجاج 
و تأسيس نهادهای انقلابی از جمله موضوعات 
مورد توجه او بود که در مدتی کمتر از يک دهه 
تقارن حيات جسمانی اش با انقلاب و نخستين 

دهه عمر جمهوری اسلامی آفريد.

تابلوی »حجت خدا«
 رونمايی شد

يــک نقاشــی جديد درباره شــهيد 
محســن حججی با عنوان »حجت خدا« 

رونمايی شد. 
مراســم رونمايــی از طراحی پرتره 
شهيد محسن حججی اثر محبوبه فرخ نژاد، 
هنرمند آبادانی، در نگاه خانه ســوره حوزه 
هنری با حضور جمعی از مديران فرهنگی 
هنری، هنرمندان و اهالی رســانه برگزار 
شد. اين طراحی پنجمين اثری است که با 
موضوع شهيد حججی در نگا ه خانه سوره 
رونمايی می شــود. محبوبه فرخ نژاد نقاش 
آبادانی در توضيح پرتره ای که از شــهيد 
حججی طراحی کرده اســت، گفت: »برق 
چشمان شهيد حججی دل هر هنرمندی را 
برای نقش زدن بر لوح سفيد کاغذ می لرزاند 
و »حجت خدا« عنوانی است که من برای 

اثرم انتخاب کردم.«

گوشه ای از دفاع مقدس 
در »تنگه ابوغريب«

فيلــم »تنگــه ابوغريب« بــا روايت 
بخشــی ناگفته از دوران دفاع مقدس در 
سی وششمين جشنواره فيلم فجر رونمايی 
می شــود. اين فيلم روايتی اســت از دفاع 
دلاورمردانه گردان عمار در برابر لشکرکشی 
رژيم بعث به فکه و شــرهانی در روزهای 
آخر دفاع مقدس در منطقه حساس تنگه 
ابوغريب. در نخستين روزهای فيلمبرداری 
اين فيلم در شهرک سينمايی دفاع مقدس، 
جواد عزتي، حميد آذرنگ، علي سليماني و 
مهدي قرباني جلوی دوربين حميد خضوعی 
ابيانه رفتند. گفتنی است، فيلم سينمايی 
»تنگه ابوغريب« به تهيه کنندگی ســعيد 
ملکان و کارگردانی بهرام توکلی جديدترين 
محصول مرکز فيلم و سريال سازمان هنری 
اوج اســت که در موضوع دفاع مقدس در 

حال توليد است.

تولید سريال»سلمان فارسی« 
و »حضرت موسی)ع(« 

موسی«  »حضرت  ســريال های  توليد 
و »ســلمان فارسی« قطعی شــد و ساخت 
آنها از ســال آينده آغاز خواهد شــد. معاون 
ســيما گفت: »هم اکنون دو سريال الف ويژه 
»حضرت موسی )ع(« و »سلمان فارسی« در 
فهرست توليد اين دسته از سريال هاست که 
سريال »سلمان فارسی« به کارگردانی داوود 
ميرباقــری به مرحلــه پيش توليد نزديک  تر 
است.« ميرباقری ادامه داد: »هم اکنون سريال 
»سلمان فارسی«، مرحله انتخاب لوکيشن را 
پشــت سر گذاشته و با بررسی مراحل نهايی 
نگارش فيلمنامه و طراحی های هنری و گستره 
جغرافيايی، پروژه وارد مرحله پيش توليد شده 
است.« گفتنی است فيلمنامه اوليه مجموعه 
حضرت موسی )ع( را  مرحوم فرج الله سلحشور 
نوشته بود که قرار است بوسيله مشاور وی در 

اين پروژه، جمال شورجه ساخته شود.

هديه شهید مدافع حرم برای فیلمسازان جشنواره عمار
مدافع  شهيد  همسر 
حرم سرهنگ دوم مرتضی 
زرهــرن، قرآن شــخصی 
اين شــهيد را بــرای اهدا 
به فيلمســازان در اختيار 
هشــتمين  نــه  خا بير د
جشــنواره مردمــی فيلم 

عمار قرار داد.
رمضان پــور،  زهــرا 
حرم  مدافع  شهيد  همسر 
مرتضی زرهرن گفت: »در 
دنيای امروز هــر کدام از 

فيلمسازان جشنواره عمار و بچه های ارزشی، رزمنده ای در حال نبرد برای کشور محسوب می شوند 
که اگر غفلت کنند و بصيرت نداشته باشند همانند دست دشمن برای کشور عمل می کنند.«

وی تأکيد کرد: »فيلمســازان با بصيرتی که از ارزش های اســلام و انقلاب دفاع می کنند، اين 
لياقت را دارند که مورد حمايت و پشتيبانی همه مردم قرار بگيرند، به  خصوص بچه های عمار که 
دغدغه آنها حمايت از اسلام، ولايت فقيه و مقابله با چالش  های پديد آمده در کشور از سوی دشمنان 

انقلاب از جمله رژيم صهيونيستی است.«
رمضان پور توضيح داد: »آشنايی من با جشنواره مردمی فيلم عمار به چند سال قبل برمی گردد 
که از طريق تيزرهای تلويزيونی در جريان برگزاری اين رويداد فرهنگی و هنری قرار گرفتم، برگزاری 
اين جشنواره را اقدامی ارزشمند می دانم؛ زيرا چالش های کشور را با خط ولايت فقيه پيگيری می کند.«

 ادامه پشیمانی سلبريتی ها از رأی به روحانی
بــا وجودی کــه هنوز 
برگــزاری  از  مــاه  شــش 
دوازدهميــن دوره انتخابات 
نگذشته،  رياســت جمهوری 
چهره هــای  و  هنرمنــدان 
مشــهوری که پيش از اين با 
شعار »با روحانی تا 1400« 
از گفتمان اعتدال و اصلاحات 
حمايت می کردند، يک به يک 
از کرده خود اعلام پشيمانی 
می کننــد. ايــن جريــان با 
چون  هنرمندانی  نوشته های 
مهدی فخيم زاده و حميدرضا 

آذرنگ آغاز شد که در فضای مجازی، از پشتيبانی خود از روحانی ابراز ندامت کردند. اما اعلام بودجه پيشنهادی 
رئيس جمهور و چند برابر شــدن عوارض ســفر به خارج از کشور سبب شد که اين صف طولانی تر بشود. از 
جمله اينکه مهدی پاکدل، بازيگر سينما و تلويزيون در فضای مجازی نوشت: »دوستان عزيز، اين مردم خيلی 
بيشتر از اينا شريفند و با سيلی صورت خودشونو سرخ نگه ميدارن!« رضا صادقی، خواننده هم در صفحه خود 
خطاب به حسن روحانی نوشته است: »رأی داديم، حمايت کرديم، توهين شنيديم، تهمت شنوفتيم... حرف 
من عوارض و قيمتش، نون و قيمتش، زلزله زده و محروميتش، گرونی و مصيبتش، حتی نون و نداشــتنش 
نيست، درد اينجاست که انگار از حال و روزمون خبر نداريد...«باران کوثری و نويد محمدزاده، دو بازيگر سينما 
که در انتخابات از روحانی حمايت کرده بودند نيز مطالبی را در انتقاد از تصميم جديد دولت منتشر کردند. 

تحلیل هفته
ادامه از صفحه6

کاهش بودجه برخی از سازمان ها و وزارتخانه ها
در لايحه بودجه سال 97، بودجه برخی از وزارتخانه ها و سازمان ها افزايش 
که نداشته هيچ، حتی کمتر نيز شده است. در اين لايحه بودجه پيشنهادی 
وزارت نيرو حدود 14 درصد کاهش بودجه داشته است، البته سهم آب نسبت 
به قبل خيلی بهتر شده است. وزارت نيرو به همراه سازمان های زيرمجموعه 
خود حدود 6 هزار و 47۸ ميليارد تومان بودجه خواهند گرفت. اين در حالی 
است که دولت در لايحه بودجه سال گذشته برای اين وزارتخانه درخواست 

بودجه 7 هزار و 500 تومانی کرده بود.
همچنين بودجه وزارت صنعت نيز در لايحه امسال21 درصد کمتر شده 
است. بر اين اســاس بودجه وزارت صنعت، معدن و تجارت در سال آينده، 
1419 ميليارد و 625 ميليون تومان پيش بينی شــده که نسبت به بودجه 
1۸02 ميليارد و 397 ميليون تومانی مصوب آن در سال گذشته، حدود 21 

درصد کاهش يافته است.
بودجــه وزارت نفت نيز در لايحه بودجه 97 بيش از ۸ ميليارد تومان 
نسبت به ســال 1396 کاهش دارد. بر اساس رقم پيشنهادی دولت اعتبار 
دولتی وزارت نفت 155 ميليارد و592 ميليون تومان در نظر گرفته شده، در 
حالی که بودجه اين وزارتخانه در سال گذشته 164 ميليارد و 362 ميليون 
تومان بود. رقم پايين بودجه وزارتخانه عريض و طويل نفت به اين دليل است 
که 14/5 درصدی از درآمد حاصل از فروش نفت سهم اين وزارتخانه است. 

درآمد خودرویی دولت در بودجه ۹7
دولت در لايحه بودجه سال 1397 درآمد 2 هزار و 200 ميليارد تومانی 
از محل ماليات واردات خودرو به کشور را در نظر گرفته است. کاهش 31/6 
درصدی ماليات خودرو در حالی اتفاق افتاد که در بودجه مصوب سال 1396 
درآمد مالياتی 3 هزار و 220 ميليارد تومان بود. به  رغم آنکه درآمد دولت از 
اين محل افزايشی نداشته، بررسی آمار بانک مرکزی در شش ماه سال  جاری 
نشان می دهد که دولت نتوانسته درآمدهای خود از اين محل را محقق کند. 
چون طبق مصوبه قرار بود در شش ماه سال جاری يک هزار و 640 ميليارد 
تومان باشــد. با اينکه واردات خودرو به کشور با افزايش 44 درصدی مواجه 
شده، اما دولت در اين مدت تنها توانست 130 ميليارد تومان درآمد مالياتی 

از محل واردات خودرو کسب کند. 

ردیف اعتباری مستقل برای گياهان دارویی
پس از 35 ســال برای نخستين بار طرح ملی گياهان دارويی کشور با 
حمايت وزير جهاد کشاورزی، مجلس شورای اسلامی و توافق سازمان برنامه و 
بودجه در بودجه سال 97 دارای رديف اعتباری مستقل به ميزان ۸4 ميليارد 
تومان شد. درباره اهميت گردش مالی گياهان دارويی در جهان بايد گفت: 
گردش مالی گياهان دارويی 120 ميليارد دلار در ســال اســت و در کشور 
آلمان بدون داشتن تنوع و اقليم 40 ميليارد دلار است که اين ميزان بيشتر 
از درآمد نفتی ايران است. اما سهم ايران از اين حجم گردش مالی تنها 367 
ميليون دلار است. با اينکه متوسط نرخ رشد اقتصادی کشورهای پيشرفته 
مانند آلمان و فرانسه 2/5 تا 3/5 درصد است و در حالی که متوسط نرخ رشد 
گياهان دارويی در جهان 9/1 درصد است؛ بنابراين می توان گفت که گياهان 
دارويی بيش از هر صنعت ديگری سودآوری دارد و در اين بخش در کشور 
۸9 هزار نفر به طور مســتقيم و 2۸0 هزار نفر به طور غير مستقيم اشتغال 
ايجاد کرده است، پس در نظر گرفتن بودجه مستقل يکی از محاسن بودجه 
است که اين گونه می توانيم در اهدافی که ايران برای صادرات گياهان دارويی 
به ارزش 2/5 ميليارد دلار طی پنج سال آينده هدفگذاری کرده دست يابيم.

حرف آخر
افزايش کمک به صندوق های بازنشســتگی از 40 به 56 هزار ميليارد 
تومــان، تعيين 3500 تومان برای نرخ دلار و عدم اجرای تک نرخی کردن 
آن، کاهش بودجه عمرانی از 7۸ هزار ميليارد به 60 هزار ميليارد تومان، سهم 
32 درصدی صندوق توســعه ملی از منابع حاصل از صادرات نفت، ميعانات 
گازی و خالــص صادرات گاز، تخصيص 17هزار ميليارد تومان برای بودجه 
اشتغال فارغ التحصيلان دانشگاهی، ماليات 14۸6 ميليارد تومان بر مصرف 
سيگار، توجه به تأمين آب شرب بهداشتی برای کل آحاد جامعه اعم از آب 
شــهری، روستايی و آب های مرزی ، توجه به آبياری نوين  و... فرازهای مهم 

ديگر بودجه است که می توان به طور مجزا به آنها پرداخت.

کتیبه سبز

سناریوی دروغين

سال وصال
ای که در دل هستی و با چشمِ تر می بينمت

عاقبت يک روز با چشمانِ سر می بينمت
روبه رویِ استغاثه های ناب مادرم

در دعای عهدِ هر صبحِ  پدر می بينمت
چند سالی می شود اشکِ مرا می بينی و

در ميان اشک هایِ شعله ور می بينمت
مطمئنم که به زودی بعدِ صبر و انتظار

می رسی! در گرگ  و ميش ِ يک سحر می بينمت
عطر نرگس از عبايت می وزد سمت دلم

در هوایِ بی نظيرِ دور و بر می بينمت
در کنارِ کعبه روزی از سفر می آيی و

می رسد سالِ وصال و در حضَر می بينمت
با تمام آنچه در وصف تو عمری گفته اند

سرتری و با نگاهی خوب تر می بينمت
چشم در چشم ِ تو بودن، سهم آن سيصد نفر

وای بر من که به قدرِ يک نظر می بينمت
اتفاقاً چون بدم... تا از سرم راضی شوی

روز و شب سر می رسم؛ پس بيشتر می بينمت!
مرضيه عاطفی


